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Дастрасї ва таъмини омўзгорон ба стандарт ва барномаи 

таълим: 
- њар як омўзгори фанни «Забони тољикї», ки дар 

синфњои V-XI дарс медињад, якнусхаї бояд њуљљати мазкурро 
дошта бошад. Стандарт ва барномаи  фанни мазкурро аз 
манбаъњои зерин пањн ва дастрас кардан  мумкин аст: 

- аз сомонаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон (http:maorif.tj) дар шакли электронї; 

- аз идора ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњо дар 
шакли электронї. 

Агар шумо смартфон ѐ  планшет дошта бошед, метавонед 
маводи мазкурро дар шакли электронї  истифода баред. 

 
 
 
Бо ќарори Шўрои миллии тањсилоти Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон аз 26.07.2017 тањти №06 ба чоп 
тавсия шудааст. 

 



3 

Пешгуфтор 
 

Омўзгорони  гиромї! 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба соњаи маорифи 

кишвар таваљљуњи хоса медињад. Ин аст, ки маорифро 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон дар сиѐсати хеш 
соњаи афзалиятнок њисобидаанд. Чунин амал бесабаб нест, 
зеро  пешрафти њар як кишвар, ба хусус Тољикистони 
соњибистиќлол, ба пешрафти соњаи маориф вобаста аст. Ба 
ќавли устод Садриддин Айнї, «ќавми беилм имрўз ѐ фардо 
мањкуми завол аст». Љойи дигар устод С.Айнї мефармоянд: 
«Ин як ќазияи  аз офтоб равшан аст, ки то кас  соњиби  хату 
савод ва дорои дониш набошад, агар дунѐ аз адолат пур 
шавад, боз њам бењуќуќ ва маъзур хоњад монд».  

Бояд дарк кард, ки дар шароити сиѐсию иќтисодии нав 
зистану бо усули куњна кор кардан самарае нахоњад дод. 
Мутобиќ гардонидани соњаи маориф ба талаботи 
рўзафзуни љомеаи муосир таѓйироти мунтазамро таќозо 
менамояд. Дар робита бо ин Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон як ќатор тадбирњоро марњала ба 
марњала татбиќ карда истодааст. Шумо, омўзгорони азиз, 
мебинед, ки  тарзи таълими фанњо ба талаботи  рўзафзуни 
љомеаи ватанї ва љањонї љавобгўй нест. Усулњои мављуда 
ќодир нестанд, ки хонандагонро забондон гардонанду 
шавќу завќи донишандўзии ононро баланд бардоранд. Дар 
робита ба ин Пешвои миллат дар яке аз суханронињои худ 
фармудаанд: «Мутаассифона, љараѐни ислоњот дар ин соња 
(соњаи маориф) моро ќаноатманд карда наметавонад. 
Шаклу усулњои таълим, моњияту муњтавои он њанўз 
комилан аз чањорчўбаи идеологии пешина рањої 
наѐфтааст». 

Стандарти мазкур бо назардошти ворид сохтани 
таѓйироти бунѐдї дар низоми таълими забони тољикї тањия 
гашта, ќисми таркибии ислоњоти умумии  идомадоштаи 
соњаи маориф мањсуб мегардад. Ин њуљљат, ки дар асоси 
талаботи «Стратегияи  миллии рушди тањсилоти Љумњурии 
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Тољикистон то солњои 2020» ва бо назардошти вазъи 
таълим тањия шудааст, ба муносибати салоњиятнокї ба 
таълим гузаштанро талаб  менамояд ва он таљрибаи 
љањониро фаро мегирад. 

Њар ислоњоте, ки дар соњаи маориф анљом дода 
мешавад, њадафњои худро дорад. Ин њадафњо замоне татбиќ 
ва ба манфиати мактабу кишвар амалї мегарданд, ки 
шумо, омўзгорони  арљманд, бо дили гарм ва  некбинона  
ба татбиќи кардани он камари  њиммат бандед. Мусаллам 
аст, ки татбиќи њар ислоњот - андешаи нав кори сода нест ва 
гузаштан аз муносибати сохторї (грамматика) ба 
муносибати амалии омўзиши грамматика њам душворињо 
дорад. Омўзгоре ба њадаф мерасад, ки, аввалан, муносибати 
хешро ба таълими забон дигар карда метавонад ва, сониян, 
нањаросида, мушкилоти ба вуљудомадаро рафъ кардаву 
барои фатњи ќуллањо пеш меравад. 

Дар муносибати амалї ба омўхтани грамматика ѓояи 
мазмуннокию муносибат дар таълим дар маќоми аввал 
ќарор мегирад, яъне он чиро бояд омўзонид, ки, ќабл аз 
њама, дар амалияи нутќи коммуникативии гўянда ва 
нависанда (хонанда) зарур аст. Ташаккул, тарбияи 
муносибати шахсї њадафи асосии тањсилоти  забон аст.   

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
бовар дорад, ки омўзгорон, сарварони муассисањои 
тањсилоти умумї, кормандони раѐсат ва шуъбањои маориф, 
тамоми кормандони соњаи маорифи кишвар ва кулли 
шањрвандони љумњурї, ки дар рушди соњаи маориф  сањме 
гузоштанианд, дар татбиќи муносибати нав ба таълими 
забони тољикї фаъолона иштирок мекунанд. Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон омода аст, ки дар 
њамин замина маслињату машварати судманду созандаро 
бишнавад. 

Стандарти фанни «Забони тољикї» ва муносибати 
комилан дигар ба таълими грамматика замоне самарабахш 
мегардад, ки шумо, омўзгорони фанни мазкур, софдилона 
бо он кор кунед. Санади мазкур муддати як сол озмуда, ба 
шароит ва талаботи рўзмарра мутобиќ гардонда шудааст.   
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1. Муќаррароти умумї 
 

1.1. Муќаддима 
Стандарти фанни «Забони тољикї» барои хонандагони 

синфњои V-XI пешбинї шуда,  љузъи таркибии маљмўаи 
стандартњои фанни зинаи тањсилоти миѐнаи умумї њисоб 
меѐбад. Стандарти мазкур мазмуну мундариљаи таълими 
забони тољикиро муфассал шарњ дода ошкор месозад, 
стратегияи умумии таълим, тарбия ва рушди хонандагонро 
тавассути фанни таълим бо назардошти њадафу маќсадњои 
омўзиши забони тољикї муќаррар менамояд. 

Муњтавои фанни «Забони тољикї» дар ду бахш, ки 
ташаккули салоњиятњои забонї ва коммуникативиро фаро 
мегирад, пешнињод шудааст. Ин ду бахш дар раванди 
воќеии ташаккули салоњиятњои зикршуда бояд дар 
пайвастагии ќавї сурат бигиранд. 

Забон бо махсусияти худ ва ањамияти иљтимоиаш 
падидаи беназирест: он воситаи муносибат ва василаи 
интиќоли ахбор, воситаи  њифз ва  аз худ кардани дониш,  
љузъи фарњанги маънавии халќи тољик ва воситаи ошно 
сохтан ба мероси фарњангї ва адабиѐти тољик мебошад. 

Донистани забони тољикї, мањорати муносибат 
кардан, кўшишу талош љињати муваффаќ шудан дар 
раванди коммуникатсия он мушаххасотест, ки  аксаран 
пешрафти шахсро амалан дар њамаи соњаи њаѐт нишон 
медињад ва ба мутобиќшавии иљтимої ба шароити 
таѓйирѐбандаи љањони муосир мусоидат мекунад. 

Фанни «Забони тољикї» чун воситаи дарки воќеияти 
забони тољикї рушди фикрї ва ќобилияти эљодкории 
хонандаро таъмин сохта, тафаккури таљридї (абстракт), 
хотира ва тасаввуроти ўро инкишоф ва малакањои 
мустаќилонаи фаъолияти таълимї, худомўзї ва 
худтатбиќкунии ононро ташаккул медињад. Забони тољикї 
чун воситаи аќлии нигањдории оянда ва азхудкунии 
донишњои гуногун  бо тамоми фанњои таълим  робитаи 
ногусастанї дошта, њамзамон барои аз худ кардани фанњои 
дигари мактабї таъсир мерасонад ва барои фарогирии 
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тахассуси  оянда мусоидат мекунад. 
Муњтавои таълими забони тољикї бар асоси 

муносибати босалоњият   интихоб ва бунѐд шудааст. Дар 
робита ба ин дар синфњои V-XI салоњиятњои 
коммуникативї ва забонї ташаккул ва инкишоф дода 
мешаванд. 

Салоњияти коммуникативї фарогири њамаи навъњои 
фаъолияти нутќ ва асосњои  нутќи шифоњї ва хаттї, 
мањоратњои асосї  ва малакањои истифодаи забон дар соња 
ва њолатњои њаѐтан муњим барои синну соли муайяншуда 
мебошад. 

Салоњиятњои забонї маљмўи дониш, мањорат ва 
нишондодест, ки дар њалли самараноки  ин ѐ он  масъала 
таъсир мерасонад. Рушди салоњияти забонї бар асоси 
салоњиятњои хонандагон нигаронида шуда, дар навбати худ 
барои самаранок истифода бурдани забон, њалли вазифањои 
гуногуни коммуникативї ба онњо имконият фароњам 
меоварад. 

Муњтавои таълим бо рушди шахсияти хонанда ва 
тарбияи шахси бофарњанге нигаронида шудааст, ки 
меъѐрњои забони адабии тољикиро фаро гирифта, 
ќобилияти озодона баѐн кардани фикр ва њиссиѐти худро 
дар шакли шифоњї ва хаттї бо назардошти меъѐрњои 
ахлоќии  муомила дорад. 

Дар татбиќи стандарти мазкур масъулияти омўзгорон 
бамаротиб меафзояд. Агар дар татбиќи он омўзгор тамоми 
кўшишу неруи худро сафарбар накунад, ба маќсад 
расиданаш имконнопазир аст. 

 
1.2. Мафњумњои асосї 

Бањодињї − љараѐни натиљагирї оид ба дараљаи 

мувофиќати дониш, малакаю мањорат ва салоњияти 
хонанда ба талаботи муќарраргардидаи стандарти фаннї. 
Бањодињї имконият медињад, ки дараљаи азхудкунии 
салоњиятњо муайян карда шавад. 

Воситањои забонии ноил шудан ба маќсад − маљмўаи 

захирањои забонї буда, барои ноил шудан ба маќсад дар 
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матн истифода мешаванд. Захирањо метавонанд, њам 
воситањои услубї ва њам луѓавї, грамматикї ва 
синтаксисиро фаро гиранд. 

Воситањои ѓайризабонии ноил шудан ба маќсад − 

дараљаи боэътимодии матн. Вобаста ба жанри матн 
мушаххасоти гуногунро метавон муайян кард: муаллифи 
матн, замони эљоди матн, заминаи дониши муаллиф оид ба 
объекти тасвир, навъи ривоятї (наќлї), худи жанр ва 
монанди ин. 

Ѓояи асосї − муњтавои матн. Ѓояи асосии матн натиљаи 

ба њам таъсиррасонии омилњои гуногун мебошад: маќсади  
муаллиф, мавќеи хонандаи матн  ва љањонбинии ў, љузъи 
асосии дарки матн. 

Ќабулкунандаи матн (адресат) − ќабулкунандаи матн 

(хонанда ѐ шунаванда) (Адресат – аз кал. нем. adressat – 
соњиби адрес, гиранда, шахсе, ки ба номи ў мактуб 
фиристода шудааст). 

Маќсади матн он аст, ки муаллифи матн 
(ирсолкунанда) мехоњад, ба ќабулкунандаи матн (хонанда ѐ 
шунаванда) таъсир расонад. Ба чї муаллиф кўшиш карда 
истодааст ва чиро ў мехоњад, амалї гардонад. (Аз матн 

хонанда аз чї огањї меѐбад? Ӯ ба  чї хулоса меояд? Чиро 

дар хотир нигоњ медорад? Кадом корро анљом медињад?) 
Маќсади асосии матн: шарњ додан, ба иттилоъ 

расондан, ѐд додан, эњсосро бедор кардан, барои 
корнамойї водор сохтан (тарбиявї) ва  монанди инњо  аст. 

Муаллифи матн (адресант) − муаллиф ѐ ирсолкунанди 

матн. (Адресант – аз кал.нем. adressant ва аз кал. фран. 
adresse – фиристонанда, шахсе, ки ба воситаи почта, 
телеграф мактуб мефиристад). 

Маълумоти муайян (конкрет) − (конкрет – чизи аниќ, 

муайян, ба таври реалї мављудбуда). 

Малака − ќудрат ба тавоної дар иљрои коре, ки дар 

натиљаи машќ дар табиати инсон пайдо мешавад. 

Мањорат − фаъолияте, ки дар инсон дар натиљаи 
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таълиму такрори бисѐркарата њосил шуда, баъд ба раванди 
бошуурона табдил меѐбад ва минбаъд инсон њар як кори 
худро дониста иљро мекунад (моњирї, устодї, њунармандї). 

Робита бо дигар матнњо − фањмидан (махсус аз тарафи 

муаллиф эљод шудааст ѐ аз тарафи хонандаи матн 
гузаронида шудааст) ѐ нафањмидани баробарии байни 
мушаххасоти матн ва матнњои дигар, ки донистани онњо ба  
фањмидани матни мазкур таъсир мерасонад. 

Салоњият − маљмўи дониш, мањорат ва малакаи ба њам 

пайванде, ки ба маќсади њалли масъалањои мушаххаси 
њаѐтї (иљтимої, иќтисодї, сиѐсї), маърифатї ва касбї 
равона карда мешаванд. 

Сохтори матн − роњњои ташкили љузъњои матн дар 

шакли матни яклухт. Сохторњои гуногуни матн мављуданд. 
Фарзия  – пешгўйї, тасдиќ, тасдиќи пешакї, ки далел 

талаб мекунад. Фарзия он ваќт илмї њисобида мешавад, ки 
методњои илмиро истифода кунад, он њамчун шакли 
инкишофи дониш аст, ки пешгўйии асоснокшударо дар бар 
мегирад ва маќсади ошкор кардани хусусиятњо ва сабабњои 
зуњуроти омўхташавандаро ифода мекунад 

Хазина − аз љониби хонанда љамъ овардани мисолњо аз 

сарчашмањои гуногун. 

Љузъи асосии матн (контекст) − љой, шакл ва замони ба 

вуљуд омадани  матн. Дар худ њам такмили љузъњои тањияи 
матн (сохтани матн) ва њам дарки  матнро фаро мегирад. 
(Контекст – аз кал.лот. contextus – алоќаи зич, 
пайвастшавї) – порчаи аз љињати маъно тамомии матн, ки 
аз он маънї ва ањамияти калима ё ибораи алоњидаи дохили 
матнро муќаррар кардан мумкин аст). 

 
1.3. Соњаи истифодаи Стандарти фанни «Забони тољикї» 

барои синфи V-XI 
Стандарти фанни «Забони тољикї» дар синфњои V-XI 

дар муассисањои зерин  истифода ва татбиќ мегардад: 

 дар сохторњои Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, ки ба таълифу тањияи китобњои дарсї, маводи  
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таълим, маводи санљиш ва дигар мавод  машѓуланд; 

 дар муассисањои тањсилоти умумї, ки омўзгорон 
истифодабарандагони бевоситаи стандарт мебошанд. Ин 
њуљљат њангоми наќшагирии дарсњо, таълим ва арзѐбии 
салоњиятнокии хонанда  санади асосї  мањсуб  мегардад; 

 дар донишгоњњо ва коллељњои омўзгорї њамчун 
њуљљати асосии муайянкунандаи муњтавои  барномаи 
таълими курси методикаи таълими фанни «Забони тољикї»  
истифода   мешавад; 

 дар донишкадањо ва марказњои такмили ихтисос ва 
бозомўзии  кормандони соњаи маориф, муассисањои 
тањсилоти миѐнаи касбї њангоми  тањияи барномаи курсњо; 

 дар муассисањои илмию таълимї, ки мутахассисони 
соња ва маводи таълим  фаъолият мекунанд; 

 дар сохторњои давлатии назорати сифати тањсилот 
ва маќомоти иљроияи њокимияти  мањаллии соњаи  маориф 
њангоми тањияи воситањои назорат ва санљиши сифати 
таълими фанни «Забони тољикї», омода намудани  
омўзгорон ва такмили ихтисоси онњо; 

 дар сохторњои давлатї ва ѓайридавлатї њангоми 
тањияи саволномањо, супоришњо ва тестњо барои санљидани 
дониш, малака ва мањорати хонандагон дар нимсола, 
солона ва хатмкунандагони  зинањои тањсилот. 

 
1.4. Заминањои меъѐрии њуќуќї 

Стандарти фанни «Забони тољикї» барои синфњои V-
XI дар асоси талаботи асноди зерин, ки самтњои рушди 
стратегии соњаи маорифро дар Љумњурии Тољикистон  
муайян мекунанд, тањия шудааст: 

 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (6-уми ноябри 
соли 1994) ва ба тариќи раъйпурсии умумихалќї ба он 
таѓйироту иловањои воридшуда (26-уми сентябри 1999, 22-
юми июни соли 2003, 22-юми майи соли 2016). 

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
(22-юми июли соли 2013, №1004). 

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони 
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давлатии Љумњурии Тољикистон»  (5-уми октябри  соли 
2009, № 553). 

 Ќоидањои имлои забони тољикї (4-уми октябри соли  
2011, №  458). 

 Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон (1-уми июни соли 
2016, №237). 

 Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон (30-юми июли соли 2012, № 334) ва дигар 
њуљљатњои меъѐрии  њуќуќии марбути соња. 

 
1.5. Принсипњои асосии Стандарти фанни «Забони 

тољикї» барои синфњои V-XI 
Стандарти фанни «Забони тољикї» барои синфњои V-

XI дар асоси принсипњои таълимии зерин  тањия  шудааст: 

 баробарњуќуќии шањрвандон дар гирифтани 
тањсилоти босифат; 

 ќонунмандї, эњтироми њуќуќу озодињои  инсон ва 
шањрванд; 

 њатмї будани тањсилоти асосї; 

 дастрасии тањсилоти миѐнаю умумї ва идомаи 
тањсил дар зинањои  минбаъдаи  тањсилот дар асоси озмун; 

 бартарии арзишњои миллию умумибашарї, моњияти 
башардўстонаи мазмуни тањсилот, ки ба рушди озодонаи 
шахс равона шудааст; 

 муњаббат ба Ватан, оила ва муњити зист; 

 љанбаи илмї, дунявї ва башардўстонаи таълиму 
тарбия дар муассисањои таълимї; 

 ягонагии фазои маърифатию фарњангї, рушди 
фарњанг ва њифзи анъанањои миллї; 

 љанбаи инсондўстї, демократї ва давлатию 
љамъиятии идоракунии соњаи  маориф  ва шаффофият дар 
фаъолияти он; 

 раванди муттасилии таълим; 

 њавасмандгардонии маърифатнокии шахс ва 
инкишофи истеъдоди  ў; 
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 пайдарњамии раванди тањсилот, ки алоќамандии 
зинањои тањсилот ва ягонагии таълиму тарбияро таъмин  
месозад; 

 њамгироии илм ва истењсолот; 

 ба њисоб гирифтани ќобилияти фардии хонанда. 
 

1.6. Маќсад ва вазифањои Стандарти фанни «Забони 
тољикї» барои синфњои V-XI 

Стандарти мазкур ба маќсади татбиќи талаботи 
Стандарти давлатии тањсилоти миѐнаи умумї ва 
Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 
то соли 2020 тањия шудааст. 

Тањия ва маќсади Стандарти фанни «Забони тољикї» 
барои  зинањои  таълим иборат аз ин аст, ки хонанда: 

 роњи худро барои баѐни андешањои хеш пайдо кунад 
ва њамеша онњоро инкишоф дода, њамзамон ќобилияташро 
мустањкам намояд ва дар њар гуна вазъият аз уњдаи 
муомилаю муносибат барояд; 

 њангоми муомилаи шифоњї, ваќте ки дигарон гап 
мезананд, бодиќќат гўш кунад, савол дињад ва андешаи 
шахсияшро баѐн созад; 

 малакањои навиштани матнњои тасвирї, матнњо бо 
унсури мубоњиса, матнњои тањиякардаи худ ва матнњои 
дорои унсурњои тањлилиро инкишоф дињад; 

 мутобиќи њолати муайяни муомилаю муносибат аз 
забон бамаврид истифода намояд; 

 забони адабии шифоњї ва хаттиро фаро гирад; 

 шаклњои нутќи таъсирбахшро инкишоф  дињад; 

 ба забони тољикї чун падидаи фарњангї эњтиром ва 
ба он муносибати  огоњонаю бошуурона намояд; 

 дар њар гуна мавзўъ матнњои шифоњї ва хаттї 
офарад; 

 ба хондани адабиѐти гуногун шавќ зоњир намуда, 
њастии љањонро тавассути  адабиѐт, театру ахбор бишносад; 

 тавассути дониши забонї љањонбинии маърифатии 
худро васеъ гардонида, ба фарњангу забони дигарон 
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оќилона муносибат кунад; 

 ба жанрњои гуногуни нутќи шифоњию хаттї (наќл, 
суњбат, бањс), илмї (таќриз, реферат, баромад, маърўза, 
маќола), публитсистї (баромад, маќола, мусоњиба, очерк) 
ва расмии коргузорї (забонхат, боваринома, ариза, шарњ ) 
ошно шавад; 

 дар мавзўъњои муњими фарњангї-иљтимої, ахлоќию 
маънавї, њаѐтї, таълимї  мутобиќи маќсад, соња ва 
вазъияти  муносибат матнњо офарад; 

 ташаккули салоњиятњои асосї дар шароити имрўза 
маќсади асосии таълими забони тољикї њисоб меѐбад, зеро 
он ба хонанда имконияти рушди комѐбињои таълимро 
фароњам меоварад. Ташаккули салоњияти хонанда, чунон 
ки дар боло ишора шуда буд, дар раванди таълим дар 
асноди зерини марбути тањсилот зикр шудаанд:  

 Стратегияи рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 
то соли 2020-ум; Стандарти давлатии тањсилоти миѐнаи 
умумї дар Љумњурии Тољикистон ва Консепсияи миллии 
маълумоти Љумњурии Тољикистон; 

 Консепсияи стандартњои фаннии тањсилоти умумї 
дар Љумњурии Тољикистон 

 Консепсияи давлатии тањсилоти миѐнаи умумї дар 
Љумњурии Тољикистон; 

 Консепсияи стандартњои фанни тањсилоти умумї дар 
Љумњурии Тољикистон. 

Тањлили вазъи таълими забони тољикї нишон 
медињад, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 
малакаю мањорати нутќи шифоњї ва хаттї ба таври зарурї 
ташаккул дода намешавад. Маълумотњои назарии забони 
тољикї барои ташаккул додани  фаъолияти амалии нутќ 
пурра истифода намешаванд. 

Ташаккули салоњияти коммуникативї имконият 
фароњам меоварад, ки дарси омўзиши маводи нав ба дарси 
ошкорсозии дониш табдил дода шавад: хонандагон 
худашон маќсади дарс ва мушкилотро муайян  месозанд ва 
бо омўзгор якљоя роњњои њалли онро љустуљўй менамоянд. 
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Муносибати махсус ба инкишофи нутќи мураттаби шифоњї 
ва хаттї аз он сар мезанад, бинобар ин диќќати хонандаро 
дар њар як синф ба нутќи шифоњї ва хаттии гуногун бояд 
љалб кард. 

Маќсади инкишофи салоњиятњои коммуникативї 
дарку фањмидан ва тањияи маълумоти  босифат мебошад. 

Роњњои татбиќи салоњияти коммуникативии 
хонандагон дар он аст, ки шаклу метод ва усулњои кор ба 
он равона гардиданд, ки мазмуну муњтавои маводи таълим 
барои љустуљўйи мустаќилонаи њалли мушкилот чун 
манбаъ истифода мешавад.  Муносибати тањќиќотї ба 
матнњои гуногун (асарњои марбути услубњои гуногун) 
љињати баррасии персонажњои адабї чун тањќиќоти 
таълимї ѐрї расонанд, мубоњиса оид ба натиљаи иншоњо 
барои изњори аќидаи шахсї  имконият медињад. 

Салоњиятњои коммуникативии ба шакли мушаххас 
тањияшуда дар раванди таълим хонандагонро бо воситањои 
забоние мусаллањ месозад, ки мактаббача муваффаќ бошад 
ва њадафњои худро дар њар гуна фаъолияти эљодї амалї  
намояд. 

Ташаккули салоњиятњои забонї вазифаи асосии 
таълими забон дар мактаб мебошад. Хонандагон маљмўи 
дониш, малака, роњњои фаъолиятро ба даст оварда, дар 
корбурди забон босалоњият мегарданд.  

Хонандагон донишњои назариро хуб фаро гирифта, 
дар фаъолияте, ки истифодаи ин донишњоро барои татбиќи 
вазифаи забон талаб мекунад, ба мушкилот рў ба рў 
мешаванд. Аз ин сабаб ташаккули салоњиятњои забонї яке 
аз вазифањои таълими забони тољикї дар муассисањои 
тањсилоти  умумї мебошад. 

Салоњиятњои забонї ба ташаккули мањорати дарк ва 
тањияи матнњо, ки аз нигоњи услуб ва жанр гуногун 
мебошанд, мусоидат мекунанд. 

 Фанни «Забони тољикї» барои синфњои V-XI дар  
наќшањои таълимї чун фанни њатмї ва асосии таълим дар 
таркиби фанњои «филологї»  омадааст, ки  дар соли тањсил 
тибќи наќшаи таълим маљмўан 578 соатро ташкил медињад: 



14 

 
Синф Миќдори 

њафта дар 
соли тањсил 

Миќдори соат 
дар њафта 

Миќдори соат 
дар як соли 

тањсил 

V 34 3 102 

VI 34 3 102 

VII 34 3 102 

VIII 34 2 68 

IX 34 2 68 

X 34 2 68 

XI 34 2 68 

 
2. Талаботи асосии Стандарти фанни «Забони тољикї” 

барои синфњои V-XI 
 

2.1. Салоњиятњои умумитаълимии фанни забони тољикї 
барои синфњои V-XI 

Рушди босуръати илму техника ва технология аз 
инсони имрўза талаб мекунад, ки фаъолияти маърифатї, 
иљтимої ва касбиашро ба талаботи замони нав мутобиќ 
созад. Дар замони имрўза интиќол додани донишњои пеш 
бадастовардаи гуногун самара намедињад. Аз ин лињоз, 
таълим бояд малака ва мањоратњоеро дар хонанда 
ташаккул дињад ва ў фаъолият, љамъоварии маълумоти 
зарурї барои њалли масъалањоро мустаќилона анљом дода, 
аз уњдаи тањлили аќида ва ахбор, арзѐбии раванди иљрои 
фаъолият, муайян кардани ѓалатњо ва ислоњи онњо, ба роњ 
мондани муомилаи созанда бо иштирокчиѐни дигари 
равандњо барояд ва дар амал татбиќ карда тавонад. Ин 
талабот моро водор месозад, ки њангоми таълими асосњои 
бунѐдии фан дар хонандањо на танњо салоњиятњои фаннї, 
инчунин салоњиятњои дигареро, ки њангоми пеш бурдани 
фаъолияти касбї дар зиндагї ва фаъолияти минбаъда зарур 
мешаванд, инкишоф дода шавад. Онњоро салоњиятњои 
умумифаннї (иљтимої, метакогнитивї, коммуникативї) 
мегўянд, ки дар баробари салоњиятњои (дониш, малака ва 
мањорати) фаннї дар раванди таълим ташаккул дода 
мешаванд. Аз ин лињоз, њангоми наќшагирї, таълим ва 
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арзѐбии фанни “Забони тољикї” салоњиятњои 
умумитаълимии зерин бояд ба эътибор гирифта шаванд:  

 
Стратегияњои маърифатї (когнитивї) 

Салоњият: Ќобилияти дарки маќсади таълим, аз љумла 
гузоштани маќсадњои нави таълим вобаста ба талаботи 
маърифатї, таѓйир додани вазифањои амалї ба вазифањои 
маърифатї. 

Шарњ: Хонанда ба муњокимаи фаъоли маќсадњои 
таълим љалб шуда, таъсири маќсадњои гузошташударо ба 
инкишофи маърифатии худ муайян мекунад. Њамзамон 
тартиби расидан ба маќсадњои гузошташударо аниќ 
месозад. Барои расидан ба маќсадњои таълимии 
гузошташуда доираи дониш, малака ва мањорати заруриро 
муќаррар менамояд.  

Нишондињандаи салоњият:  

 маќсади таълимро шарњ дода метавонад; 

 вобаста ба талаботи таълимї маќсадњои мушаххас, 
иљрошаванда, мувофиќ ва санљидашаванда тањия карда 
метавонад; 

 дониш ва таљрибаи худро ба маќсадњои гузошташуда 
муќоиса карда, дониш ва таљрибаи мувофиќро интихоб 
мекунад; 

 алоќамандии байни вазифањои таълимї ва њаѐтиро 
муќаррар карда метавонад. 

Салоњият:  Ќобилияти мустаќилона тањлил кардани 
шароити ноил гаштан ба маќсадњои таълим дар асоси 
меъѐрњо ва тартиби фаъолиятњое, ки аз љониби омўзгор дар 
самти аз худ кардани маводи нави таълим муќаррар 
гардидаанд.  

Шарњ: Хонанда пас аз муайян кардани маќсадњои 
таълим шароит, мавод ва фаъолиятњои таълимиеро, ки 
барои расидан ба маќсадњо мусоидат мекунанд, муќаррар 
менамояд. Кадом меъѐрњо барои бомуваффаќият ба 
маќсадњо ноил шудан ѐрї мерасонанд? Натиљаи таълим бо 
кадом тарз пешнињод мешавад? Тавассути кадом меъѐрњо 
натиљаи кор арзѐбї мегардад?  
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Нишондињандаи салоњият:  

 тартиби иљрои вазифањои таълимиро барои расидан 
ба маќсадњо шарњ дода метавонад; 

 мушкилоти асосие, ки барои расидан ба маќсадњои 
таълим монеа шуда метавонанд пешбинї карда метавонад; 

 барои рафъи монеањо/мушкилот стратегияи 
мувофиќро интихоб карда метавонад; 

 шароит, мавод ва тартибу раванди мувофиќро барои 
расидан ба маќсадњои таълим муњайѐ месозад.  

Салоњият:  Ќобилияти наќшагирии раванди ноил 
гаштан ба маќсади таълим. 

Шарњ: Хонанда мустаќилона ѐ бо ѐрии омўзгор 
наќшаи расидан ба маќсадњои гузошташударо тартиб 
медињад. Асосан наќша дар шакли вазифањои таълимї 
тањия карда мешавад. Алоќамандї ва пайдарпайии 
фаъолиятњои таълим, стратегияњои маърифатї ва ваќти 
иљрои онњо муайян карда мешавад. Инчунин тартиби 
робитаи мутаќобила бо омўзгор, мушкилоту монеањо 
муайян карда шуда, роњњои њал пешакї аниќ мегарданд.  

Нишондињандаи салоњият:  

 маќсадњои таълимро ба ќисмњо људо карда 
метавонад; 

 барои њар як ќисми маќсади таълим стратегияи 
мувофиќи маърифатиро муайян карда метавонад; 

 барои иљрои фаъолиятњои таълим ваќти кофї људо 
карда метавонад; 

 мавод, шароит, мушкилот ва монеањоро барои њалли 
масъалаи таълим муайян карда, барои расидан ба 
маќсадњои гузошташуда омодагї мебинад. 

Салоњият: Ќобилияти гурўњбандї кардани маќсадњо 
мувофиќи афзалият. 

Шарњ: Хонанда бо ѐрии омўзгор маќсадњои таълимро 
гурўњбандї карда, алоќамандии онњоро муайян мекунад. 
Таъсири як маќсади таълимро барои ноил гаштан ба 
маќсади таълимии дигар муњокима карда, алоќамандии 
байни онњоро муќаррар месозад.  
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Нишондињандаи салоњият:  

 доираи талаботи маќсади таълимро муќаррар карда 
метавонад; 

 маќсадњои таълимиро пайдарпай гурўњбандї карда 
метавонад; 

 сатњи ноил гаштан ба маќсадњои таълимро муайян 
карда, воситањои худбањодињии мувофиќро истифода бурда 
метавонад. 

Салоњият: Ќобилияти мустаќилона назорат ва идора 
кардани ваќти барои иљрои фаъолияти таълим људошуда.  

Шарњ: Хонанда ваќти барои иљрои вазифаи таълимї 
људошударо назорат карда, сатњи иљрои вазифаро арзѐбї 
мекунад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 талаботи вазифаи таълимро муайян карда 
метавонад; 

 дар асоси таљриба ваќтро барои иљрои вазифаи 
таълим мувофиќро муќаррар карда метавонад; 

 ваќти барои иљрои вазифа муайяншударо самаранок 
истифода мебарад.  

Салоњият: Ќобилияти ќабули ќарор дар вазъияти ба 
мушкил рў ба рў шудан тавассути мубодилаи афкор. 

Шарњ: Хонанда дар њолати рў ба рў шудан ба 
мушкилоти таълимї бо омўзгор ѐ њамсинфон робитаи 
мутаќобила ташкил намуда, барои њалли мушкилот ќарори 
мувофиќ ќабул мекунад. Њамин тариќ, малакаи мубодилаи 
афкор карданро ташаккул медињад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 вазъияти мушкилро муайян карда, воситањои 
робитаи ин мушкилотро интихоб мекунад; 

 бо кї мушкилотро муњокима карданро муайян 
менамояд; 

 фикри худро мушаххас ва фањмо баѐн мекунад; 

 аќидањои дигаронро тањлил карда, барои рафъи 
мушкилот ќарори мувофиќ ќабул мекунад.  

 



18 

Салоњият:  Ќобилияти назорат кардани раванд ва 
натиљањои иљрои фаъолияти таълим. 

Шарњ: Хонанда аз воситањои худро назорат кардан ва 
ба худ бањо додан огањ аст ва барои арзѐбии раванду 
натиљањои таълим онњоро истифода мебарад. Сатњи иљрои 
амали маърифатиро бо натиљањои дар назар дошташуда 
муќоиса карда, барои ноил гаштан ба натиљањо наќша 
мекашад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 раванди иљрои фаъолияти таълимро бо натиљањои 
дар назар дошташуда муќоиса карда метавонад; 

 дар кадом сатњи иљро ќарор доштанро тавассути 
воситањои арзѐбии ташаккулдињанда муайян карда, 
ќадамњои минбаъдаро ба наќша гирифта метавонад. 

Салоњият: Ќобилияти дуруст ва мустаќилона бањо 
додан ба дурустии иљрои амал ва ворид намудани ислоњот 
дар раванд ва натиљаи нињоии фаъолияти таълим. 

Шарњ: Хонанда дар асоси меъѐрњо (нишондињандањои 
муваффаќият) дурустии иљрои вазифаи таълимро арзѐбї 
карда, барои дуруст ва мувофиќи маќсад иљро кардани 
амал ва њосил намудани натиљањои дар назар дошташуда 
ѓалатњои содиркардаашро ислоњ менамояд.   

Нишондињандаи салоњият:  

 нишондињандањои муваффаќияти иљрои амалро 
медонад ва онњоро шарњ дода метавонад; 

 вобастагии натиљаи амалро бо дурустии 
нишондињандањо аниќ муайян карда метавонад; 

 раванд ва натиљаи ба даст омадаро бо 
нишондињандањо муќоиса карда, хулосаи зарурї бароварда 
метавонад; 

 натиљаи кори худро бо намунаи бењтарин муќоиса 
карда, самтњои такмилталабро муайян намуда, ба натиљаи 
кори худ ислоњот ворид карда метавонад. 

Салоњият: Ќобилияти пешбинї кардани њодисањои 
эњтимолї дар иљрои вазифаи таълим. 

Шарњ: Хонанда вазифањои таълимро баррасї карда, 
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мушкилот ва монеањоро барои иљрои вазифањо пешбинї 
мекунад ва роњњои њалли онњоро ба наќша мегирад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 њар як вазифаи таълимро муњокима карда, мушкилот 
ва монеањоро барои иљрои онњо номбар карда метавонад; 

 роњњои њалли мушкилоти пешбинишударо дар асоси 
шароит ба наќша мегирад.  

 
Стратегияњои зењнї - маърифатї (метакогнитивї) 
Салоњият: Донистани асосњои фаъолияти лоињавї-

тањќиќотї. 
Шарњ: Хонанда сохтор, талабот ва тартиби иљрои 

фаъолияти корњои лоињавї- тањќиќотиро медонад ва чунин 
фаъолиятро анљом дода метавонад. Яъне вобаста ба маќсад 
ва натиљаи нињоии кори лоињавї-тањќиќотї наќша 
мекашад, мавод ва шароити заруриро барои иљрои корї 
лоињавї-тањќиќотї муњайѐ месозад. Барои иљрои кори 
лоињавї ваќти кофї људо карда, раванди иљрои корро 
маќсаднок ба роњ мемонад. Инчунин нишондињандањои 
муваффаќияти кори лоињавї тањќиќотиро муайян карда, 
тадриљан раванд ва натиљањои корашро тавассути 
нишондињандањои мазкур арзѐбї мекунад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 мавзўъ ва масъалаи асосии кори лоињавии 
тањќиќотиро муќаррар карда метавонад; 

 саволњои тањќиќотиро тањия карда метавонад; 

 наќшаи кори лоињавї-тањќиќотиро тартиб дода 
метавонад; 

 доираи мавод, маълумот ва ахбору сарчашмањои 
барои иљрои кори лоињавї зарурро муайян карда 
метавонад; 

 маќсад ва ќадамњои иљрои кори лоињавї ва натиљаи 
дар назар дошташударо тањия карда метавонад; 

 барои арзѐбии раванд ва натиљањои кори лоињавї 
воситањои арзѐбии ташаккулдињандаро интихоб ва 
истифода бурда метавонад; 
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 тадриљан раванд ва натиљаи кори худро дар муќоиса 
бо нишондињандањои муваффаќият арзѐбї карда 
метавонад.  

Салоњият:  Ќобилияти гузарондани мушоњида ва 
таљриба бо роњбарии омўзгор. 

Шарњ: Хонанда роњу воситањои мушоњида ва таљриба 
карданро аз худ карда, њангоми иљрои вазифањои 
маърифатї, корњои лоињавї, тањќиќотї истифода мебарад. 
Стратегияњои мушоњида ва таљриба карданро медонад ва 
дар амал истифода мебарад. Раванд ва натиљањои 
мушоњида ва таљрибаро бо омўзгор ѐ њамсинфон муњокима 
ва баррасї мекунад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 зарурати истифодаи воситањои мушоњида (вараќаи 
сабти мушоњидањо) ва стратегияњои мушоњидаро (пур 
кардани саволнома, кластер ва амсоли он) шарњ дода 
метавонад; 

 объекти мушоњидаро муайян карда метавонад; 

 барои мушоњида стратегия ва воситањои мувофиќро 
интихоб ва истифода бурда метавонад; 

 натиљањои мушоњида ва таљрибаашро ба дигарон 
муаррифї карда метавонад; 

 аќидањои дигаронро оид ба мушоњида ва таљрибањои 
гузарондааш ќабул карда, барои такмил ѐфтани натиљаи 
кораш истифода мебарад; 

 раванд ва натиљањои мушоњида ва таљрибаи 
гузаронидаашро сабт карда метавонад.  

Салоњият:  Ќобилияти гузарондани љустуљўйи ахбор, 
аз љумла истифодаи маводи китобхона ва интернет.  

Шарњ: Хонанда вобаста ба маќсадњои маърифатї 
сарчашмањои мувофиќро муайян карда, ахбори зарурї ва 
эътимоднокро аз сарчашмањои мазкур барои ќонеъ 
намудани талаботи вазифаи таълим (кори лоињавї, 
тањќиќот ва ѓайра) истифода мебарад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 вобаста ба маќсад ва мавзўи кор сарчашмањои 
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мувофиќ (китоби дарсї, китоби бадеї, сарчашмањои 
интернетї ва амсоли он) пайдо мекунад; 

 эътимоднок ва мувофиќ будани сарчашмањоро 
муайян месозад; 

 маълумоти аз сарчашмањо ба даст овардаашро 
гурўњбандї карда, ахбори заруриро дар воситањои графикї 
(ѐ дигар усули ќайдгирї) дарљ менамояд; 

 аз сарчашмањои љустуљўйии Google Search, Yandex 
ва дигар нармафзорњо истифода бурда метавонад; 

 маълумоти ба даст овардаашро мувофиќи афзалият, 
эътимоднокї ва зарурат гурўњбандї карда метавонад.  

Салоњият:  Ќобилияти сохтан ва таѓйир додани ќолабу 
наќшањо барои иљрои вазифаи таълимї. 

Шарњ: Хонанда ба маќсади иљрои вазифаи таълимї 
ќолабу наќша тањия мекунад. Масалан, барои навиштани 
иншо, эссе ѐ дигар воситањои навишторї кластер, 
диаграмма ва дигар навъњои наќша тартиб медињад.  

Нишондињандаи салоњият:  

 маќсади истифодаи ќолабу наќшаро дар иљрои 
вазифаи таълимї гуфта метавонад; 

 вобаста ба талаботи вазифаи таълим наќша ѐ ќолаби 
мувофиќ интихоб карда метавонад. 

Салоњият: Ќобилияти интихоби роњњои самараноки 
њалли масъалањо вобаста ба шароити муайян.  

Нишондињандаи салоњият:  

 талаботи масъалаи таълимро ба ќисмњо људо карда 
метавонад; 

 роњ ва усули мувофиќи њалли масъаларо бо дигарон 
мувофиќа карда, натиљаи нињоии амалашро пешбинї карда 
метавонад; 

 роњ ва усули интихобкардаашро шарњ дода 
метавонад. 

Салоњият:  Ќобилияти шарњ додани мафњумњо. 
Нишондињандаи салоњият:  

 маънои мафњумњоро дар асоси мазмуни матн 
пешгўйї карда, аќидаашро бо сарчашмањои мувофиќ 
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муќоиса карда метавонад; 

 шарњи мафњумњоро навишта, онро муаррифї карда 
метавонад; 

 барои тањияи шарњи мафњумњо аз луѓати истилоњот, 
луѓатњои тафсирї ва дигар сарчашмањои фарњангї 
истифода мебарад.  

Салоњият:  Ќобилияти муайян кардани алоќаи сабабу 
натиља. 

Нишондињандаи салоњият:  

 стратегияњои муайян намудани алоќамандии сабабу 
натиљаро медонад ва истифода бурда метавонад; 

 амалњоро тањлил карда, натиљањои мусбат ва манфии 
онњоро пешбинї карда метавонад; 

 диаграмаи «барои чї», «чї тавр»-ро барои муайян 
кардани алоќамандии сабабу натиља истифода бурда 
метавонад. 

Салоњият: Ќобилияти гурўњбандї кардани 
муносибатњо, хусусиятњо, мафњумњо ва ќолабњо.  

Нишондињандаи салоњият:  

 калимаву мафњумњоро бо назардошти монандї ва 
фарќашон гурўњбандї карда метавонад; 

 сабаби ба гурўњ људо кардани хусусиятњо, мафњумњо 
ва ќолабњоро шарњ дода метавонад; 

 ба гурўњи муносибатњо, хусусиятњо, мафњумњо ва 
ќолабњо номгузорї карда метавонад.  

Салоњият:  Ќобилияти тамаркуз кардани мафњумњо 
тавассути ба роњ мондани равандњои мантиќии гузариш аз 
навъ ба гурўњњои васеътар, аз љузъњо ба кулл. 

Нишондињандаи салоњият:  

 аќида, ќоида ва мафњумњоро ба љузъњо људо карда 
метавонад; 

 аз кадом љузъњо таркиб ѐфтани аќида, ќоида ва 
мафњумњоро шарњ дода метавонад; 

 тартибњои гуногунро сохторбандї карда метавонад; 

 сохтори системањои гуногунро дар асоси маълумоти 
илман асоснок сохта метавонад ва њар сатњи системаро 
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шарњ дода метавонад; 

 алоќамандии байни унсурњои системаро муайян ва 
шарњ дода метавонад.  

Салоњият: Ќобилияти муќоисаю гурўњбандї кардан, 
мустаќилона интихоб кардани асос ва меъѐрњо барои 
фаъолияти зикршуда. 

Нишондињандаи салоњият:  

 аќида, мафњум ва ашѐро аз љињати монандї ва фарќ 
муќоиса карда метавонад; 

 барои муќоиса кардан аз усул ва стратегияњои 
мувофиќ (ба монанди диаграммаи Венн) истифода бурда 
метавонад; 

 аќида, мафњум ва ашѐ дар асоси хусусиятњои 
зикршуда гурўњбандї карда метавонад; 

 аќида, мафњум ва ашѐ бо назардошти афзалиятнокї, 
андоза, таъсир ва дигар хусусиятњо гурўњбандї карда 
метавонад; 

 ба маќсади арзѐбии раванди иљрои вазифањои 
таълимї аз восита ва меъѐрњои мувофиќашуда истифода 
мебарад.  

Салоњият: Ќобилияти фикрронии мантиќї, аз љумла 
муайян намудани алоќаи сабабу натиља.  

Нишондињандаи салоњият:  

 аќидањо, мафњумњо ва муносибатњоро тањлил карда 
метавонад; 

 таъсир ва моњияти аќидањо, мафњумњо ва 
муносибатњоро арзѐбї карда метавонад; 

 алоќаи байни љузъњои аќидањо, мафњумњо ва 
муносибатњоро муайян ва тањлил карда метавонад; 

 алоќаи мантиќии байни аќидањо ва муносибатњоро 
муайян намуда, таъсири љузъњоро ба системаи том арзѐбї 
карда метавонад; 

 мавќеи худро нисбат ба  аќидањо, мафњумњо ва 
муносибатњо муќаррар карда метавонад.  

 
Салоњият: Ќобилияти шарњ додани падидањо, 
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равандњо, алоќањо ва муносибатњое, ки дар раванди 
тањќиќот ба миѐн меоянд.  

Нишондињандаи салоњият:  

 падидањо, равандњо, алоќањо ва муносибатњои 
асосии тањќиќшавандаро муайян карда метавонад; 

 падидањо, равандњо, алоќањо ва муносибатњоро 
гурўњбандї карда метавонад; 

 љузъњои падидањо, равандњо, алоќањо ва 
муносибатњоро муайян карда, алоќаи байни онњоро тањлил 
карда метавонад; 

 падидањо, равандњо, алоќањо ва муносибатњоро бо 
овардани мисолњои мушаххас шарњ дода метавонад; 

 барои шарњ додани падидањо, равандњо, алоќањо ва 
муносибатњо воситањои мувофиќи нутќро истифода бурда 
метавонад. 

Салоњият:  Ќобилияти доштани малакањои асосии 
хондан ба маќсади шиносої, дониш гирифтан, мустањкам 
кардани донишњо ва љустуљўи ахбор. 

Нишондињандаи салоњият:  

 стратегияњои асосии хонданро истифода бурда, 
матнњои маърифатї ва илмї-оммавиро мехонад; 

 вобаста ба талаботи вазифаи таълимї маќсади 
хонданро муайян карда, роњу усули мувофиќи хонданро 
истифода мебарад; 

 натиљаи амали хонданро дар наќшаву љадвалњои 
гуногун инъикос карда метавонад. 

Салоњият:  Ќобилияти сохторбандї кардани матн, 
муайян карда тавонистани мазмуни асосї ва дуюмдараља, 
ѓояи асосии матн, нишон додани пайдарпайии њодисањо. 

Нишондињандаи салоњият:  

 тавассути стратегияњои маъмули хондан сохтори 
матнро тањлил карда метавонад; 

 маънои асосии матни хондаашро муайян карда 
метавонад; 

 мазмуни дуюмдараљаи матни хондаашро муайян 
карда, таъсири онро ба мазмуни асосї тањлил мекунад; 
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 ѓояи асосии матнро муайян карда, муносибати худро 
нисбат ба он гуфта метавонад; 

 пайдарпайии мазмуни матнро муайян карда 
метавонад.  

Стратегияњои коммуникативї 
Салоњият: Ќобилияти ба эътибор гирифтани аќидањои 

гуногун ва кўшиши њамоњанг сохтани тарафњои мухталиф 
дар њамкорї. 

Нишондињандаи салоњият:  

 њангоми робита ва муњокимаи воќеа, њодиса, 
аќидаву муносибатњо аќидањои дигаронро ба эътибор 
гирифта, вобаста ба сатњи эътимоднокї мавќеи худро 
муайян карда метавонад; 

 њангоми иљрои дастаљамъонаи вазифаи таълимї 
(корњои дунафара ва гурўњї) мавќеи худ ва дигаронро дарк 
карда, барои ба даст овардани натиљањои мувофиќ сањм 
мегузорад; 

 њангоми кор дар гурўњњои мухталиф ќоидаву 
тартиби мувофиќашударо риоя мекунад; 

 нишондињандањои муваффаќияти корро дар гурўњњо 
медонад ва мувофиќи онњо раванди иљрои вазифаро ба 
наќша мегирад; 

 натиљаи кори гурўњро њамчун натиљаи фаъолияти 
дастаљамъона мешиносад ва онро дастгирї мекунад. 

Салоњият: Ќобилияти ифода кардани аќида ва мавќеи 
худ, бо далелњо исбот кардани мавќеи худ ва њамоњанг 
сохтани он бо мавќеъ ва аќидаи дигарон тавассути њамкорї 
ва интихоби ќарори ягона. 

Нишондињандаи салоњият:  

 њангоми муњокимаи аќидањо дар гурўњ мавќеи худро 
муайян карда метавонад; 

 барои исбот кардани аќидаи худ далелњои асоснок 
пешнињод мекунад; 

 дар њолати ба мувофиќа наомадан бо дигарон 
роњњои муросо карданро интихоб намуда барои исботи 
мавќеи худ маълумоти мувофиќ дарѐб мекунад; 
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 барои аќидањои дигаронро фањмидан бо тањаммул 
гўш мекунад.  

Салоњият: Ќобилияти пеш аз ќабули ќарор муќаррар 
кардан ва муќоиса намудани аќидањои гуногун. 

Нишондињандаи салоњият:  

 ба маќсади ќабули ќарори нињої љанбањои гуногуни 
масъаларо тањлил карда метавонад; 

 аќидањои аъзоѐни гурўњро арзѐбї карда, дар асоси 
далелњои асоснок барои ќабули ќарори мувофиќ сањм 
мегузорад; 

 таъсири ќарори ќабулшударо дар таѓйир ѐфтани 
аќидањо, муносибатњо ва хусусиятњо пешбинї карда 
метавонад.   

Салоњият: Ќобилияти бо далелњо исбот кардани 
аќидаи худ, тавассути бањси созанда мавќеи худро тасдиќ 
кардан. 

Нишондињандаи салоњият:  

 ѓояи асосии аќидаи худро муайян карда метавонад; 

 љанбањои мусбат ва манфии аќидаи худро арзѐбї 
карда метавонад; 

 аќидаи худро пурра ва фањмо дарљ карда метавонад; 

 барои исбот кардани аќидаи худ аз сарчашмањои 
эътимоднок далел љамъ оварда метавонад; 

 њангоми муаррифии аќидаи худ далелњоро бамаврид 
истифода бурда метавонад; 

 номукамалии мавќеъ ва аќидаи худро эътироф 
карда, аќидаи дурустро дастгирї карда метавонад; 

 аз нокомї ѓамгин нашуда, нокомиро њамчун 
имконияти омўзиш истифода мебарад.  

 
Салоњият: Ќобилияти ба њамдигар бањо додан, назорат 

кардан ва њамкорї дар иљрои фаъолияти таълим. 
Нишондињандаи салоњият:  

 воситањои ба худ ва ба њамдигар бањо доданро 
медонад ва дар раванди иљрои вазифа истифода бурда 
метавонад; 
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 њангоми ба њамдигар бањо додан муваффаќият ва 
камбудињои худро дарк карда, барои такмил додани 
натиљаи вазифаи таълим кўшиш мекунад; 

 воситањои ба њамдигар бањо доданро њамчун 
сарчашмаи инкишоф шинохта, барои бењтар шудани 
натиљањо истифода мебарад; 

 дар фаъолиятњои таълимие, ки дар гурўњ кор 
карданро таќозо мекунанд фаъолона иштирок карда, барои 
ба даст овардани натиљаи чашмдошт сањм мегузорад. 

Салоњият:  Ќобилияти дуруст истифода бурдани нутќ 
дар наќшагирї ва идора кардани фаъолияти худ. 

Нишондињандаи салоњият:  

 стратегияњои гуногуни наќшагирї ва идора кардани 
фаъолияти таълимиро барои тањлилу арзѐбии раванд 
истифода бурда метавонад; 

 тартиби иљрои амали таълимро шарњ дода 
метавонад; 

 тартиби иљрои амали таълимиро навишта, 
дигаронро рањнамойї карда метавонад; 

 нишондињандањои муваффаќияти иљрои вазифаи 
таълимро муайян карда, ба дигарон фањмонда метавонад. 

Салоњият:  Ќобилияти самаранок истифода бурдани 
воситањои забонї (нутќ) бо маќсади њалли масъалањои 
муошират; нутќи шифоњї ва хаттї доштан; тартиб додани 
нутќи монологї-мавзўї. 

Нишондињандаи салоњият:  

 стратегияњои маъмули гуфторро истифода бурда, 
натиљаи корашро вобаста ба талаботи вазифаи таълимї 
муаррифї карда метавонад; 

 навъњои гуногуни наќл, аз љумла наќли муфассал ва 
мухтасарро истифода бурда метавонад; 

 маќсад, тартиб ва натиљаи дар назар дошташудаи 
фаъолияти таълимиро фањмо ва равшан баѐн карда 
метавонад; 

 њангоми баѐни мазмуни таълим аз воситањои 
ѓайринутќ бамаврид истифода бурда метавонад; 
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 њангоми муаррифии натиљањои таълим аз воситањои 
аѐнї истифода бурда, суханонашро бо мисолњо ва далелњо 
таќвият медињад.  

Салоњият:  Ќобилияти ташкил ва наќшагирии 
њамкории таълимї бо омўзгор ва њамсинфон, муќаррар 
кардани маќсад ва вазифањои иштирокчиѐн, воситањои 
њамкорї; наќшагирии тартиби умумии кор. 

Нишондињандаи салоњият:  

 наќшаи корњои мустаќилона ва лоињавии 
дастаљамъонаро тартиб дода метавонад; 

 тартиб ва усули њамкориро бо омўзгор ва њамсинфон 
ба наќша гирифта, мувофиќи наќшаи тањияшуда амал 
мекунад; 

 раванди иљрои корро мушоњида ва тањлил карда, 
њангоми зарурат ба он таѓйирот ворид мекунад; 

 вазифаи худ ва вазифаи аъзоѐни гурўњро медонад ва 
вазифаашро бомасъулиятона иљро менамояд; 

 натиљаи фаъолияти худ ва аъзоѐни гурўњро арзѐбї 
карда, њангоми зарурат таѓйирот ворид менамояд; 

 барои такмили кори худ ва натиљаи кори гурўњ аз 
омўзгор ва њамсабаќон ѐрї талаб мекунад.  

Салоњият:  Ќобилияти назорат, ислоњ кардану бањо 
додан ба фаъолияти таълимии њамсинф, ќобилияти бовар 
кунондан. 

Нишондињандаи салоњият:  

 тарзу воситањои ба њамдигар бањо доданро медонад 
ва њангоми арзѐбии кори дигарон истифода мебарад; 

 кори дигаронро дар муќоиса бо нишондињандањо 
тањлил карда, љињатњои хуби корро муайян ва барои такмил 
додани кор тавсияњои шифоњї ва хаттї дода метавонад; 

 барои таќвияти аќидаи худ оид ба кори њамсинфон 
далелњои асоснок оварда метавонад; 

 њангоми ба роњ мондани робитаи мутаќобил бо 
њамсабаќон ќоидањои тањаммулпазириро риоя мекунад.  

Салоњият:  Ќобилияти дар гурўњ кор кардан, бунѐд 
кардани муносибати корї, ба таври самаранок њамкорї 
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кардан; ворид шудан ба гурўњи њамсолон ва бунѐд кардани 
њамкории самаранок.  

Нишондињандаи салоњият:  

 вазифаи таълимии гузошташударо шарњ дода 
метавонад; 

 вазифањои худро њамчун аъзои гурўњ гуфта 
метавонад; 

 зарурати њамкориро дар гурўњ дарк карда, бо 
аъзоѐни гурўњ барои ба даст овардани натиљањои хуб 
њамкорї мекунад; 

 аъзоѐни гурўњро ба иљрои вазифаи таълимї водор 
менамояд ва фаъолона иштирок мекунад.   

Салоњият:  Ќобилияти истифодаи дурусти воситањои 
забонї барои инъикоси њиссиѐт, фикру аќида ва талаботи 
худ. 

Нишондињандаи салоњият:  

 њангоми наќл ѐ муаррифї аз мафњум, истилоњот ва 
иборањои ба мавзўи суњбат мувофиќ бамаврид истифода 
мебарад; 

 њангоми муњокимаи масъалаи таълимї мисол ва 
далелњои равшану возењро пешнињод мекунад; 

 овоз, воситањои нутќу ѓайринутќро њангоми гуфтори 
монологї идора карда метавонад; 

 барои таќвияти аќидањои худ аз сарчашмањои 
гуногун иќтибос меорад.  

Салоњият:  Ќобилияти шарњ дода тавонистани 
фаъолияти худ ба таври шифоњї ва хаттї. 

Нишондињандаи салоњият:  

 вазифаи таълимии гузошташударо ба љузъњо људо 
карда метавонад; 

 тартиби иљрои амалњоро мегўяд ва њар як ќадамро 
шарњ дода метавонад; 

 нишондињандањои бомуваффаќияти иљрои 
фаъолияти таълимиро ба маќсади санљиши раванд ва 
натиљањо истифода мебарад. 
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Стратегияњои ташаккули ваљњиёт 
Салоњият: Ќобилияти гузоштани њадафњои воќеї. 
Нишондињандаи салоњият:  

 аз меъѐрњои гузоштани маќсад  огоњ аст ва њангоми 
тањияи маќсади таълим аз онњо истифода мебарад; 

 мушаххас будани маќсади таълимро бањо дода 
метавонад; 

 иљрошаванда будани маќсадро муайян карда 
метавонад; 

 барои ноил гаштан ба маќсади гузошташуда ваќт 
муќаррар карда метавонад; 

 маќсадњоро мувофиќи шароит, ќобилият ва 
имконияти дар даст дошта мегузорад.  

Салоњият: Ќобилияти то андозаи мувофиќ таваккал 
кардан. 

Нишондињандаи салоњият:  

 аз таваккал кардан нањаросида, барои ба даст 
овардани натиљањои бењтари таълимї таваккал мекунад; 

 натиљањои амалњояшро пешбинї карда, таваккал 
кардан ѐ накарданро муайян менамояд; 

 дарк мекунад, ки барои натиљањои амал худаш 
љавобгўй аст; 

 масъулияти натиљањои амалашро ба дўш мегирад.  
Салоњият: Ќобилияти љустуљўйи робитаи мутаќобила 

ба маќсади ташаккул ѐфтан. 
Нишондињандаи салоњият:  

 њангоми зарурат ва ќонеъ намудани талаботи 
вазифаи таълимї аз њамсинфон ѐ омўзгор ѐрї мепурсад; 

 дархости худро мушаххас ва равшан баѐн карда 
метавонад; 

 тавсияњои гирифтаашро тањлил намуда, ба раванд ва 
натиљањои таълимиаш таѓйирот ворид мекунад; 

 ќоида, тарзу усули робитаи мутаќобиларо дуруст 
истифода мебарад.  

Салоњият:  Ќобилияти содиќ будан ба њадафњои 
шахсию ташкилотї ва барои расидан ба њадафњо кўшиш 
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кардан. 
Нишондињандаи салоњият:  

- њадафњои гузоштааш ба меъѐрњои SMART1 
мувофиќат мекунанд; 

 татбиќи њадафњоро мувофиќи шароит ва ќобилияту 
имкониятњояш ба наќша мегирад; 

 воситањои арзѐбии раванди ноил гаштан ба 
њадафњоро медонад ва истифода мебарад. 

Салоњият:  Ќобилияти љустуљўйи имкониятњо ва ба 
таври оќилона истифода бурдани имкониятњои ба даст 
омада. 

Нишондињандаи салоњият:  

 барои мушаххас кардани вазифаи таълимї савол 
медињад; 

 ваќти барои иљрои вазифаи таълимї људошударо 
самаранок истифода мебарад; 

 ба маводи таълимии дар китоби дарсї овардашуда 
ќаноат накарда, маълумотро оид ба мавзўи дарс аз 
сарчашмањои гуногун љустуљў мекунад; 

 њангоми пайдо шудани мушкилоти таълимї аз 
њамсинфону омўзгор ѐрї мепурсад.  

Салоњият: Ќобилияти ќабули мушкилот (нобарорињо) 
ва пайгирии њадаф новобаста аз монеањо. 

Нишондињандаи салоњият:  

 њангоми гузоштани маќсади таълимї монеа ва 
мушкилоти эњтимолиро муайян мекунад; 

 наќшаи бартараф кардани мушкилот ва монеањоро 
тартиб медињад; 

 мушкилот ва монеањоро њангоми иљрои вазифањои 
таълимї муайян карда метавонад; 

 барои њалли мушкилот ѐрї талаб мекунад ва тарзи 
њалли мушкилотро ба ќайд мегирад. 

 

                                                 
1 SMART –S-specific - махсус, M - measurabie - ченшаванда, A – attainable - 
дастрас,  R – reievant – муњим, актуалї, T – time bounded – дар замон мањдуд 
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2.2. Салоњиятњои фаннї аз «Забони тољикї»  
 

2.2.1. Салоњиятњои фаннї аз «Забони тољикї» барои 
синфи V.  

 

Бо хатми синфи панљум хонанда амалњои зеринро 
иљро карда метавонад: 

1. Салоњияти забонї:  
5.1.12. Дар матн људо кардани калима, маълумоти 

умумї гирифтан дар бораи њиссањои нутќ ва љумла, аъзоњои 
љумла. 

 калимаро њамчун воњиди луѓавї аз матн људо 
мекунад;  

 њиссањои нутќро номбар ва ба кадом њиссаи нутќ 
муносибат доштани муайян мекунад; 

 љумларо аз рўйи аломатњои грамматикиаш дар матн 
ва дар нутќи шифоњї фарќ мекунад. 

5.1.2. Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 
сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї. 

 аз таркиби калима фонемањоро људо мекунад; 

 фарќи овозњои садонок ва њамсадоро мегўяд; 

 њангоми гуфтор задаи калимаро дуруст мегузорад.  
5.1.3. Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 

накардани талаффуз ва навишти «-и»-и кўтоњ ва дароз (-ї); 

 њангоми шунидан фонемањои и ва ї-ро мешиносад ва 
дар навишт ѓалат намекунад.. 

5.1.4. Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат  
накардани талаффуз ва навишти њарфи «у»-и кўтоњ ва 
дароз. 

 њангоми шунидан фонемањои у ва ў-ро мешиносад ва 
дар навишт ѓалат намекунад. 

5.1.5. Инъикоси њарфи «ъ» (сакта) дар нутќи хаттї. 

                                                 
2 5 - Синфи 5, 1 - Салоњияти забонї; 1 – тартиби салоњият дар рўйихат 
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 њангоми шунидан фонема ъ-ро мешиносад ва дар 
навишт ѓалат намекунад; 

 хусусияти маънофарккунии фонемаи ъ-ро шарњ дода 
метавонад. 

5.1.6. Инъикоси њамсадоњои талаффузнашавандаи «д», 
«т», «њ» дар нутќи хаттї. 

 њангоми шунидан фонемањои «д», «т» ва«њ»-ро 
медонад; 

 њодисањои коњиш, монандшавии фонемањоро шарњ 
медињад; 

 дар навишти калимањо бо њамсадоњои «д», «т» ва«њ» 
ба хато роњ намедињад. 

5.1.7. Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 
накардани талаффуз ва навишти њарфи «э», «е» ва «й». 

 њангоми шунидан фонемањои «э», «е» ва «й»-ро 
медонад; 

 дар навишти калимањо бо њамсадоњои «э», «е» ва «й» 
ба хато роњ намедињад. 

5.1.8. Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани 
ибора, љумла, навъњои љумла, аъзоњои љумла. Шинохтан ва 
људо кардани хелњои љумлаи сода. Дар матн ибора ва 
љумларо аз њам фарќ мекунад; 

 бо калимањои додашуда ибора ва љумла месозад; 

 навъњои љумларо аз љињати оњанг ва иштироки 
сараъзоњо аз матн људо карда метавонад. 

5.1.9. Интихоби аломатњои китобат барои таќсим 
кардани матн ба љумлањо (интихоб байни вуљуд доштан ѐ 
надоштани аломати китобї, байни нуќта ва аломатњои 
дигар, байни нуќта ва бисѐрнуќта, байни нуќта ва аломати 
хитоб). 

 аломатњои нуќта, вергул, савол, хитобро медонад; 

 вазифањои аломатњои китобиро шарњ медињад; 

 дар навишт аломатњои китобатро бамаврид 
истифода мебарад. 

5.1.10. Интихоби аломатњои китобат барои људо 
кардани љузъњои љумла. 
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 дар байни аъзоњои љумлаи сода аломатњои 
китобатро дуруст мегузорад; 

 вазифаи аломатњои китобатро дар байни аъзоњои 
љумла шарњ медињад. 

5.1.11. Донистан ва људо кардани маънои аслї ва 
маљозии калима. 

 маънои аслї ва маљозии калимаро фарќ мекунад; 

 ба маънои аслї ва маљозии калима мисол меорад. 
5.1.12. Донистан ва људо кардани њодисањои маъної: 

муродиф, зидмаъно ва њамгунањо. 

 муродиф, зидмаъно ва њамгунаро шарњ медињад; 

 муродиф, зидмаъно ва њамгунаро дар матн људо 
мекунад; 

 ба муродиф, зидмаъно, њамгуна мисол меорад. 
5.1.13. Аз луѓатњои тафсирї ва дузабона људо карда 

тавонистани калимањои зарурї; 

 ќоидаи аз луѓат љустани калимаи заруриро меомўзад; 

 калимаи даркориро аз луѓат меѐбад; 

 маънии калимањоро бо истифодаи луѓат шарњ 
медињад. 

5.1.14. Шинохтан ва људо кардани решаи калима, 
пешванду пасвандњо, асос ва бандак, таркиби морфологии 
калима. 

 калимаро ба реша, пешванд, пасванд, асос ва бандак 
људо мекунад; 

 аломатњои шартии реша, пешванд, пасванд, асос ва 
бандакро медонад ва фарќ мекунад. 

5.1.15. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
ки аз якчанд реша ва гурўњи калимањо ташкил ѐфтаанд 
(интихоб байни калимањои мураккаб ва таркибї). 

 калимањои мураккаб, таркибї, пешванд, пасванд ва 
бандакњоро дуруст муќаррар месозад; 

 дар навишти калимањои мураккаб, пешванд, пасванд 
ва бандакњо хато намекунад. 

5.1.16. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
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истифода мешаванд. 

 тарзи навишти пешванд ва пешояндро аз њам фарќ 
мекунад. 

5.1.17. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 
нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ; 

 њиссањои нутќро номбар мекунад; 

 ба исм ва феъл савол мегузорад; 

 дар матн тариќи саволгузорї исм ва феълро људо 
мекунад; 

 ба хелњои исм ва феълњои монда ва гузаранда, 
сиѓањои феъл мисолњо меорад; 

 сохти калимањоро шарњ дода метавонад; 

 пешванд ва пасвандњои калимасози исм ва феълро 
мешиносад, бо онњо мисол меорад. 

 
2. Салоњиятњои коммуникативї: 

5.2.1. Ба вазифаи забон дар љамъият сарфањм рафтан, 
мавќеи забонро дар њаѐти сиѐсию фарњангии љомеа дар 
сатњи дониши андўхта шарњ додан, рисолати забони 
давлатї, забони модариро дарк кардан, бањодињї ба 
матнњои зарбулмасал, маќол, чистон. 

 мафњумњои «забони тољикї» ва «забони давлатї»-ро 
шарњ медињад; 

 наќши забонро дар њаѐти инсонњо мефањмонад; 

 зарбулмасал ва маќолро барои обуранг ва маънодор 
гардонидани нутќ истифода мебарад; 

 њангоми гуфтор ва навишт зарбулмасал ва маќолро 
бамаврид ва маќсаднок истифода мебарад. 

5.2.2. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 
табрикнома, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
табрикнома. 

 табрикномањоро мешиносад, онњоро аз рўйи 
аломатњои умумї ва фарќкунандаашон ба гурўњњо људо 
мекунад; 

 шиносномаи табрикномаро дар натиљаи тањлили 
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(тањќиќи) табрикномањо тартиб медињад; 

 табрикномањоро таѓйир медињад ва табрикномаи нав 
тањия карда метавонад; 

 табрикномаро шифоњї муаррифї карда метавонад. 
5.2.3. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

эълон, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни эълон. 

 эълонњоро мешиносад, онњоро аз рўйи аломатњои 
умумї ва фарќкунандаашон ба гурўњњо људо мекунад; 

 шиносномаи эълонро дар натиљаи омўзиши матнњои 
гуногуни эълонњо тартиб медињад; 

 эълонњоро таѓйир медињад ва эълони нав тањия 
карда метавонад. 

5.2.4. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 
хабар, бањодињї ба жанри хабар. 

 хабар ва овозаро фарќ мекунад, хабарњоро аз рўйи 
аломатњои умумї ва фарќкунандаашон ба гурўњњо људо 
мекунад; 

 мавзўъ ва маќсади асосии хабарро муайян карда 
метавонад; 

 шиносномаи хабарро дар натиљаи омўзиши матнњои 
гуногуни хабарњо тартиб мдињад; 

 доир ба мавзўъ ѐ масъалаи мушаххас хабар навишта 
метавонад. 

5.2.5. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
дар мисоли хабар. 

 хабарњоро таѓйир медињад ва хабарњои нав тањия 
карда метавонад; 

 хабарро шифоњї баѐн карда метавонад. 
5.2.6. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 

дар мисоли матнњои ариза, забонхат ва эълон. 

 матни аризаро таѓйир медињад ва ариза тањия карда 
метавонад; 

 матни эълонро таѓйир медињад ва эълон тањия карда 
метавонад; 

 матни забонхатро таѓйир медињад ва забонхат тањия 
карда метавонад. 
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5.2.7. Дарк, бањодињї ва таѓйир додани матнњои 
шифоњї ва хаттї дар мисоли матни латифа. 

 латифањоро медонад, онњоро аз рўйи аломатњои 
умумї ва фарќкунандаашон ба гурўњњо људо мекунад; 

 латифаро наќл карда метавонад ва њадафи онњоро 
шарњ медињад.  

5.2.8. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
дар мисоли матнњои латифа, мусоњиба, ариза. 

 матни латифа, мусоњиба, аризаро таѓйир медињад ва 
латифа наќл мекунад, мусоњиба, аризаи нав тањия карда 
метавонад. 

 
2.2.2. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  

барои синфи VI.  
Бо хатми синфи шашум хонанда амалњои зеринро 

иљро карда метавонад: 
 
1. Салоњиятњои забонї: 
6.1.1. Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 

сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї. 

 аз таркиби калима фонемањоро људо мекунад; 

 фарќи овозњои садонок ва њамсадоро мегўяд; 

 дар калима задаро дуруст мегузорад; 

 њиљоњои кушода ва бастаро фарќ мекунад. 
6.1.2. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 

нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ. 

 њиссањои нутќро номбар мекунад; 

 ба исм, сифат, феъл савол мегузорад; 

 дар матн тариќи саволгузорї исм, сифат, феъл, 
шумора, љонишинро људо мекунад; 

 пешванд ва пасвандњои калимасози исм, сифат ва 
феълро мешиносад, бо онњо мисол меорад. 

6.1.3. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
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ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ 
истифода мешаванд. 

 имлои калимањои сохта, мураккаб ва таркибиро 
риоя мекунад; 

 имлои пешванду пасвандњоро риоя менамояд. 
6.1.4. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 

нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ:  

 њиссањои нутќро номбар мекунад; 

 ба исм, сифат, феъл, сифати феълї ва феъли њол 
савол мегузорад; 

 дар матн тариќи саволгузорї исм, сифат, феъл, 
сифати феълї, феъли њолро људо мекунад. 

6.1.5. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ 
истифода мешаванд. 

 имлои калимањои сохта, мураккаб ва таркибиро дар 
мисоли исм, сифат, сифати феълї, феъли њол, шумора ва 
љонишин риоя мекунад; 

 имлои пешванду пасвандњоро риоя менамояд. 
6.1.6. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 

нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ. 

 ба хелњои исм ва феълњои монда ва гузаранда, 
сиѓањои феъл, сифатњои аслї ва нисбї, дараљањои сифат 
мисолњо меорад; 

 хелњои шумора ва љонишинро дар матн људо 
мекунад; 

 сохти калимањоро медонад; 

 пешванд ва пасвандњои калимасози исм, сифат ва 
феълро мешиносад, бо онњо мисол меорад. 

 
2. Салоњиятњои коммуникативї: 

 

6.2.1. Ба вазифаи забон дар љамъият сарфањм рафтан, 
мавќеи забонро дар њаѐти сиѐсию фарњангии љомеа дар 
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сатњи дониши андўхта шарњ додан, вазифа ва наќши забони 
давлатї, забони модариро дарк кардан. 

 мафњуми забони тољикї ва забони давлатиро шарњ 
медињад; 

 наќши забонро дар њаѐти инсонњо мефањмонад; 

 дар бораи забондонї зарбулмасал ва маќол мегўяд. 
6.2.2. Бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 

табрикнома, латифа. 

 матни латифа ва табрикномаро тањлил ва ба гурўњњо 
људо мекунад; 

 матни латифа ва табрикномаро таѓйир медињад; 

 табрикнома тањия мекунад, латифа наќл карда 
метавонад.  

6.2.3. Дарк, бањодињї ва таѓйир додан ва тањияи 
матнњои шифоњї ва хаттї дар мисоли матнњои тасвирї, 
тавсифнома. 

 матни тасвирї ва тавсифномаро тањлил ва ба 
гурўњњо људо мекунад; 

 матни тасвирї ва тавсифномаро таѓйир медињад; 

 тасвир ва тавсифнома тањия мекунад.  
6.2.4. Таѓйир додан ва тањияи матнњои шифоњї ва 

хаттї дар мисоли матни тасвирї ва латифа. 

 матни тасвирї ва латифаро таѓйир медињад; 

 матни тасвирї тањия мекунад; 

 латифаро наќл мекунад. 
6.2.5. Таѓйир додан ва тањияи матнњои шифоњї ва 

хаттї дар мисоли матни дархост. 

 матни дархостро таѓйир медињад; 

 матни дархостро тањия мекунад. 
6.2.6. Дарк ва бањодињї ба матнњои хаттї дар мисоли 

эълон ва нома. 

 матни эълон ва номаро тањлил ва ба гурўњњо људо 
мекунад; 

 матни эълон ва номаро таѓйир медињад.  
6.2.5. Таѓйир додан ва тањияи матнњои хаттї дар 
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мисоли жанрњои дархост, ариза ва нома: 

 матни дархост, ариза ва номаро тањлил ва ба гурўњњо 
људо мекунад; 

 матни дархост, ариза ва номаро таѓйир медињад; 

 дархост, ариза ва нома тањия мекунад.  
 

2.2.3. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  
барои синфи VII.  

 
Бо хатми синфи њафтум хонанда амалњои зеринро иљро 

карда метавонад: 
7.1.1.Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 

нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ. 

 феъли њол ва замонњои онро мешиносад ва ба онњо 
мисолњо меорад; 

 ба  сифат, сифати феълї савол мегузорад; 

 дар матн тариќи саволгузорї исм, сифат, феъл, 
шумора, љонишинро људо мекунад;  

 пешванд ва пасвандњои калимасози исм, сифат ва 
феълро мешиносад, бо онњо мисол меорад 

7.1.2. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 
нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ: 

 барои тасвири симои зоњирї,  

 зарфро њамчун њиссаи нутќ мешиносад; 

 ба зарфњо мисол меорад, хелњои зарфро муќаррар 
месозад, бо њамдигарашон муќоиса мекунад, ба онњо савол 
мегузорад; 

 сохти зарфњоро шарњ медињад, бо пасванд ва 
пешвандњои зарфсоз калимањои нав месозад. 

7.1.3. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд: 

 имлои калимањои сохта, мураккаб ва таркибиро дар 
мисоли зарфњо риоя мекунад; 
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 имлои пешванду пасвандњоро риоя менамояд. 
7.1.4. Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва 

таъбирњо, калимањои соњавї, шевагї, кор бо луѓатњо. 

 калимањои сермаъно ва якмаъноро медонад;  

 њодисањои муродиф, зидмаъно ва њамгунаро шарњ 
медињад, дар матн муайян мекунад; 

 калимањои шевагї, гуфтугўйиро дар матн људо 
мекунад, 

 мавќеи калимањои шевагї ва гуфтугўйиро дар нутќ  
шарњ медињад, 

 маънои таъбирњоро шарњ медињад, 

 таъбирњоро дар матн истифода мекунад, 
 
7.1.5. Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустакили нутќ. 

 њиссањои мустаќил ва номустаќили нутќро медонад, 
гурўњбандї мекунад; 

 њиссањои номустаќили нутќро мешиносад, онњоро 
номбар мекунад; 

 дар матн пешоянду пасоянд, пайвандак, њиссача, 
нидоро аз њам фарќ мекунад ва бамавќеъ истифода 
мебарад. 

 
2. Салоњиятњои коммуникативї: 

7.2.1. Ба мавќеъ ва вазифаи забон дар љамъият сарфањм 
рафтан, маќоми суханро дар њаѐти иљтимої дар њадди 
дониши андўхта шарњ додан, рисолати забон ва суханро 
дарк кардан. 

 дар бораи маќоми забон дар љомеа фикрашро баѐн 
мекунад; 

 эњтироми забони модариро бо мисолњо мефањмонад; 

 наќши забонро дар њаѐти инсонњо шарњ медињад; 

 дар бораи ањамияти забон порањои шеърї ва 
суханони њикматнокро мисол меорад. 

7.2.2. Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
хаттї дар мисоли матнњои вараќаи шахсї, шарњи њол. 
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 матни вараќаи шахсї ва шарњи њолро тањлил 
мекунад, ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни вараќаи шахсї ва шарњи њолро таѓйир 
медињад; 

 вараќаи шахсї ва шарњи њолро тањия мекунад.  
7.2.3. Дарк ва бањодињї ба матни хаттї дар мисоли 

жанри њисобот ва адрес. 

 матни њисобот ва адресро тањлил мекунад, ба 
гурўњњо људо мекунад. 

 
7.2.4. Таѓйирдињї ва тањияи матни шифоњї ва хаттї 

дар мисоли њисобот. 

 матни њисоботро таѓйир медињад; 

 матни њисоботро тањия мекунад.  
7.2.5. Таѓйирдињї ва тањияи матни анкета, тавсифнома. 

 матни латифа ва табрикномаро таѓйир медињад; 

 анкета ва тавсифнома тањия мекунад.  
7.2.6. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

тасвир, тавсифнома. 

 матни тасвир ва тавсифномаро тањлил ва ба гурўњњо 
људо мекунад; 

 матни тасвир ва тавсифномаро таѓйир медињад; 

 табрикнома тањия мекунад, латифа наќл карда 
метавонад.  

7.2.7. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои  вараќаи шахсї, 
дастурамал (инструксия). 

 матни вараќаи шахсї, дастурамалро таѓйир медињад; 

 матни вараќаи шахсї, дастурамалро тањия мекунад. 
7.2.8. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои тасвир. 

 матни латифа ва табрикномаро тањлил мекунад, ба 
гурўњњо људо мекунад, 

 матни тасвирро таѓйир медињад, 

 матни тасвирро тањия мекунад.  
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2.2.4. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  
барои синфи VIII.  

Бо хатми синфи њаштум хонанда амалњои зеринро 
иљро карда метавонад: 

1. Салоњиятњои забонї: 
Салоњиятњои забонї: 
8.1.1. Ба мавќеъ ва вазифаи забон дар љамъият сарфањм 

рафтан, маќоми суханро дар њаѐти иљтимої дар њадди 
дониши гирифташуда шарњ додан, вазифаю наќши забон ва 
суханро дарк кардан; маълумоти кофї пайдо кардан оид ба 
ќадимї будан ва фасењу равонии он ва офаридани асарњои 
безавол:  

 дар бораи маќоми забон дар љомеа фикрашро баѐн 
мекунад; 

 эњтироми забони модариро бо мисолњо мефањмонад; 

 наќши забонро дар њаѐти инсонњо шарњ медињад; 

 дар бораи ањамияти забон порањои шеърї ва 
суханони њикматнокро мисол меорад; 

  мавќеи забони тољикиро дар байни забонњои дигар 
мешиносад. 

8.1.2. Ибора, љумла, навъњои љумла, аъзоњои љумларо 
шинохтан ва дар матн људо карда тавонистан: 

 дар бораи ибора маълумоти бештар мегирад; 

 ибораро аз калима, таркиб ва љумла фарќ карда 
метавонад; 

 навъњои ибораро дар матн људо мекунад; 

  аз калимањои додашуда ибора месозад; 

 фарќи аъзоњои љумларо дарк мекунад; 

 навъњои љумларо аз рўйи оњанг муайян карда 
метавонад. 

8.1.3. Навъњои љумлаи содаро аз рўйи оњангу маќсад 
шинохтан ва фарќ кардан, тартиби калимаро дар љумла ба 
назар гирифтан, задаи мантиќиро бамаврид гузоштан: 

 навъњои љумлаи содаро аз рўйи оњангу маќсад 
мешиносад; 

 онњоро дар матн фарќ карда метавонад; 
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 дар љумла мавриди истифодаи калимањоро меомўзад; 

 ањамияти задаи мантиќиро њангоми хондан ва наќл 
кардани матн дарк мекунад; 

 дар нутќаш аз навъњои љумлањои сода бамаврид 
истифода мебарад. 

8.1.4. Сохти љумлаи содаро муайян кардан, сараъзо ва 
аъзоњои пайрави љумларо шинохтан ва вазифаи 
грамматикии онњоро шарњ додан, воситањои алоќаи 
калимањоро дар љумлаи сода муайян кардан;  

-  сараъзо ва аъзои љумларо номбар ва фарќ карда 
метавонад; 

- ањамияти истифодаи аъзоњои љумларо дар нутќ шарњ 
медињад; 

- навъњои љумлаи содаро аз рўйи оњанг ва таркиб 
муайян мекунад, дар нутќаш истифода мебарад. 

8.1.5. Дар бораи љумлањои чидааъзо, мухотаб, калима 
ва иборањои туфайлї, аъзои истисної маълумоти бештар 
гирифтан, нутќи айнан наќлшударо аз нутќи мазмунан 
фарќ карда тавонистан, муколама тартиб додан, бо 
аломатњои китобат ва мавриди истифодаи онњо бештар 
шинос мешавад; 

- аъзои чидаи љумларо муайян карда метавонад; 
- мавриди истифодаи мухотабро дар нутќ дарк 

мекунад; 
- калима ва иборањои туфайлї ва аъзои истисноии 

љумларо мешиносад; 
- нутќи айнан наќлшударо аз нутќи мазмунан 

наќлшуда људо карда метавонад; 
- дар мавзўи дилхоњ муколама тартиб медињад; 
- мавриди истифодаи аломатњои китобатро бештар 

меомўзад. 
Салоњиятњои коммуникативї: 

8.2.1. Ба мавќеъ ва вазифаи забони тољикї дар љамъият 
сарфањм рафтан, маќоми забони адабиро дар њаѐти 
иљтимої дар њадди дониши андўхта шарњ додан, вазифаю 
наќши забони тољикиро чун забони адабї  дарк кардан: 

 ањамияти забон ва нутќро фарќ карда метавонад;  
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 моњияти адабиѐти бадеї ва публитсистиро дар 
инкишофи забони адабї шарњ медињад; 

 дар бораи наќши забони тољикї миѐни забонњои 
дигар ва маќоми давлатї доштани он бо далелњо њарф зада 
метавонад. 

 
8.2.2. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

лутфи латиф (комплимент), бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи 
матни лутфи латиф, мавриди истифодаи лутфи латифро 
донистан ва истифода бурдан аз он: 

 лутфи латифро тањлил мекунад, шакл ва сохтори 
онро мегўяд; 

  суханњои илтифотомезро таѓйир медињад; 

 бо воситањои тасвир ва ифодањои лутфомез бештар 
шинос мегардад; 

 лутфи латифро тањия карда, бамаврид  истифода 
бурдани онро меомўзад. 

8.2.3. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 
репортаж, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
репортаж, репортажро аз жанрњои дигар фарќ карда 
тавонистан, мушоњидаро аз чорабинї бо репортаж ифода 
карда тавонистан; 

 матни репортажро тањлил мекунад, таѓйир ва такмил 
медињад; 

  репортажњоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 Репортажи одї тањия карда метавонад. 
8.2.4. Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

аннотатсия, бањодињї, таѓйирдињї  ва тањияи матни 
аннотатсия, зарурати навиштани аннотатсияро дарк 
кардан; 

 матни аннотатсияро тањлил мекунад, таѓйиру такмил 
медињад: 

 аннотатсияњоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 аннотатсия тањия мекунад; 
8.2.5. Дарки матни шифоњї  ва хаттї дар мисоли 

жанри эссе, бањодињї, таѓйирдињї  ва тањияи матни он, 
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шинос шудан бо тартиби навиштани эссе, мавзўъро 
интихоб карда, фикрро сода, ихчам ва муассир баѐн карда 
тавонистан; 

 матни эссеро тањлил ва таѓйиру такмил медињад;  

 эссењоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 дар мавзўъњои људогона эссе навишта метавонад. 
 
8.2.6. Дарк, бањодињї  ба матни таќриз, зарурат ва 

мавриди истифодаи таќризро донистан, ба ягон асари хурд 
таќриз навиштанро омўхтан; 

 матни таќризро тањлил мекунад, сохтори онро 
мегўяд;  

 таќризњоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 ба корњои эљодии њамсинфон ва асарњои бадеї 
таќриз навиштанро меомўзад. 

 
2.2.5. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  

барои синфи IX.  
Бо хатми синфи нуњум хонанда амалњои зеринро иљро 

карда метавонад: 
1. Салоњиятњои забонї: 
9.1.1. Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани 

ибора, љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла: 

 ибора ва љумларо шарњ медињад, онњоро дар матн 
људо мекунад,  

 ба хелњои ибора ва љумла мисол меорад, дар нутќи 
хаттї ва шифоњї бомаќсад истифода мебарад. 

9.1.2. Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб 
дар матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб; 

 љумлањои мураккабро дар матн људо мекунад;  

 сохтори љумлањои мураккабро муайян мекунад; 

 вазифаи пайвандакњоро дар љумла шарњ медињад; 
9.1.3.Шинохтан ва дар матн људо кардани љумлањои 

мураккаби пайваст, хелњои љумлаи мураккаби пайваст, 
интонатсия ва пайвандакњо дар љумлањои мураккаби 
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пайваст: 

 љумлањои мураккаби пайвастро дар матн људо 
мекунад; 

 сохтори љумлаи мураккаби пайвастро муайян 
мекунад; 

 оханги талаффузро дар љумлаи мураккаби пайваст 
риоя мекунад; 

 љумлањои мураккаби пайвастро дар нутќаш 
истифода мебарад. 

9.1.4. Шинохтан ва дар матн људо кардани љумлањои 
мураккаби тобеъ, хелњои љумлаи мураккаби тобеъ, оњанги 
хониш ва пайвандакњо дар љумлањои мураккаби тобеъ: 

 љумлањои мураккаби тобеъро дар матн људо 
мекунад; 

 сохтори љумлаи мураккаби тобеъро муайян мекунад; 

 оњанги хонданро дар љумлаи мураккаби тобеъ риоя 
мекунад; 

 љумлањои мураккаби пайвастро дар нутќаш 
истифода мебарад; 

 пайвандакњоро дар љумлањои мураккаби тобеъ 
дуруст истифода мебарад. 

 
9.1.5. Донистани табиати иљтимоии забон, пайдоиши 

забон ва хат: 

 вазифаи хатро дар њаѐти инсон шарњ медињад; 

 ба вазифаи иљтимоии забон сарфањм меравад; 

 наќши забонро дар љомеаи инсонї шарњ медињад. 
 

9.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
 
9.2.1. Ба мавќеъ ва вазифаи забони тољикї дар љамъият 

сарфањм рафтан, маќоми забони адабиро дар њаѐти 
иљтимої дар њадди дониши андўхта шарњ додан, вазифаю 
наќши забони тољикиро чун забони адабї  дарк кардан: 

 ањамияти забон ва нутќро фарќ карда метавонад;  

 моњияти адабиѐти бадеї ва публитсистиро дар 
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инкишофи забони адабї шарњ медињад; 

 дар бораи наќши забони тољикї миѐни забонњои 
дигар ва маќоми давлатї доштани он бо далелњо њарф зада 
метавонад. 

9.2.2. Дарк ва бањодињї ба матни реферат: 

 матни рефератро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 рефератњоро ба гурўњњо људо мекунад. 
9.2.3. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 

дар мисоли матни нома: 

 матни номаро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 номањоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни номањоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 нома навишта метавонад. 
9.2.4. Дарк, бањодињї ба матн матнњои шифоњї ва 

хаттї дар мисоли матни протокол: 

 матни протоколро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 протоколњоро ба гурўњњо људо мекунад. 
 
9.2.5. Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 

эссе: 

 матни эссеро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 эссењоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни эссењоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 эссе навишта метавонад. 
 

2.2.6. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  
барои синфи X.  

 
Бо хатми синфи дањум хонандагон амалњои зеринро 

иљро карда метавонанд: 
1. Салоњиятњои забонї: 
10.1.1. Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 

накардани талаффуз ва навишти «-и»-и кўтоњ ва дароз (-ї): 

 њарфи «ї»-и заданокро дар таркиби калима муайян 
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мекунад; 

 калимаи њарфи «ї» доштаро дуруст талаффуз 
менамояд; 

 пасванди (суффикси) «-ї» - ро аз бандакњои феълї ва 
хабарї фарќ мекунад; 

 бо роњи тањлили калимасозї пасванди «ї» ва 
бандаки хабарию феълии «ї»- ро муќаррар менамояд; 

 њангоми хондани матнњо оњанги талаффузро риоя 
мекунад ва дар љумлаю матнњо калимањои «ї»-и 
заданокдорро меѐбад ва шарњ медињад;  

 барои фарќ кардан мисолњо оварда метавонад. 
10.1.2. Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 

накардани талаффуз ва навишти њарфи «у»-и кўтоњ ва 
дароз: 

 дар талаффуз ва навишт њарфи «ў»-и дарозро аз «у» 
фарќ карда метавонад; 

 мавќеъ ва љойи «ў»-ро медонад ва дурусту бамавќеъ 
истифода мебарад. 

10.1.3. Донистани низоми фонетикии забони тољикї 
дар сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, 
имлои онњо, пойгоњи талаффузи овозњои забони тољикї, 
сохти њиљои тољикї: 

 мавзўи бањси овошиносиро медонад; 

 дар имлои фонемањои садонок ва њамсадо ѓалат 
намекунад; 

 њодисањои фонетикиро шарњ медињад. 
10.1.4. Инъикоси њамсадоњои талаффузнашавандаи 

«д», «т», «њ» дар навиштор: 

 мављудияти њамсадоњоро медонад ва аз рўйи 
талаффуз муайян мекунад;  

 амалан њамсадоњои талаффузнашавандаро 
мешиносад ва дар хат беѓалат менависад; 

 монандшавии овозњоро дар талаффуз муќаррар 
месозад; 

 ќоидаи табдили таркиби овозњои калимаро медонад 
ва дар нутќи хаттї ба ѓалатнависї роњ намедињад;  
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 сабаби дар калимасозї баъзан ташдид гирифтани 
овозњои таркиби калимаро медонад ва шарњ дода 
метавонад;  

 дар нутќи шифоњї ва хаттї имлои чунин калимањоро 
риоя мекунад.  

10.1.5. Донистани низоми фонетикии забони тољикї 
дар сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, 
имлои онњо, пойгоњи талаффузи овозњои забони тољикї, 
сохти њиљои тољикї: 

 низоми овозњои садонок ва њамсадоро медонад; 

 афтидани овозњоро дар талаффуз медонад;  

 њамсадоњоеро, ки дар талаффуз меафтанд, муайян 
менамояд,  

 љойивазкунии овозњоро дар талаффуз пай мебарад ва 
дар хат беѓалат менависад, 

 мавќеи задаро дар забони тољикї медонад, дар 
талаффуз риоя мекунад; 

 гурўњи калимањои безадаро номбар мекунад.  
10.1.6. Инъикоси њарфи «ъ» (сакта) дар нутќи хаттї: 

 вазифаи њарфи сакта (ъ)-ро дар калима муайян карда 
метавонад;  

 калимањои њарфи сактадорро дуруст талаффуз 
менамояд; 

 љойи њарфи сактаро медонад ва калимањоро дуруст 
менависад;  

 хусусияти таѓйирдињии маъно доштани њарфи 
сактаро дарк менамояд; дар муќоиса бо талаффузи шева 
ќоидаи имлои онро риоя менамояд; калимањои њарфи 
сактадорро шарњ медињад. 

10.1.7. Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили 
нутќ, хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои мустаќили нутќ: 

 тарзи навиштани ному насаби шахсњои таърихиро 
медонад;  

 дар навишти номњои сулолањои таърихї ва асарњои 
бадеї ѓалат содир намекунад;  
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 тартиби ном ва номгузориро фаро мегирад ва аз 
рўйи муодил ном ва тахаллус месозад, 

 дар матн аз рўйи маъно исмњои хосро аз исмњои љинс 
фарќ мекунад;  

 имлои сифатњои таркибї ва мураккабро дар нутќи 
хаттї риоя менамояд 

 замон, тарз, намудњои феълро дуруст истифода 
мебарад, 

 пасванд ва пешвандњои калимасози исм, сифат, феъл 
ва зарфро дар нутќи хаттї ва шифоњї дуруст истифода 
мебарад. 

10.1.8. Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 
номустаќили нутќ: 

 пешояндњоро аз пасояндњо фарќ мекунад ва дар 
нутќи шифоњию хаттї дуруст истифода мебарад;  

 пешояндњои таркибиро муќаррар сохта, ќоидаи 
имлои онњоро дар нутќи хаттї риоя менамояд; 

 пасояндњоро аз рўйи вазифа фарќ мекунад;  

 аз љумлаю матнњо пасояндњоро муайян намуда, 
вазифа ва имлои онњоро шарњ медињад; 

 дар порчањои назмию насрї пайвандакњоро 
муќаррар месозад;  

 дарк менамояд, ки имлои пайвандакњо бо талаби 
вазни шеър дар порчањои назмї аз наср таўйир меѐбад; 

 аз матнњои адабиѐти бадеї њиссачањоро меѐбад;  

 дар нутќи шифоњї ва хаттї бамавќеъ истифода 
мебарад;  

 бо њиссачањои шева муќоиса мекунад ва шакли 
дурусташро муайян месозад; 

 дар матнњои бадеї чї наќш доштани нидоро муайян 
мекунад;  

 мавќеъ ва љойи нидоро аниќ медонад ва фарќи 
онњоро аз њиссача шарњ медињад. 

10.1.9. Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, 
ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ 
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истифода мешаванд: 

 пешояндњоро аз пасояндњо фарќ мекунад ва дар 
нутќи шифоњию хаттї дуруст истифода мебарад;  

 пешояндњои таркибиро муќаррар месозад ва имлои 
онњоро дар нутќи хаттї риоя менамояд; 

 имлои калимањои сохтаро риоя мекунад; 

 пешванд ва пешояндњо, вазифањои онњоро медонад. 
10.1.10. Донистан ва људо кардани њодисањои маъної: 

муродиф, зидмаъно ва њамгунањо: 

 маънои маљозиро аз маънои аслии калима фарќ 
мекунад;  

 аз матн калима ва ифодањои ба маънои маљозї 
омадаро муайян карда, онро шарњ медињад;  

 дар нутќи шифоњию хаттї муродиф, зидмаъно ва 
њамгунањоро бамавќеъ истифода мебарад, 

 хусусияти услубии муродиф, зидмаъно, њамгунањоро 
дар намунаи асарњои бадеї нишон медињад. 

10.1.11. Навъњои калима аз љињати маъно, калима ва 
таъбирњо, калимањои соњавї, шевагї, кор бо луѓатњо: 

 маънои аслї ва маљозии калимаро шарњ медињад; 

 дар матн маънои аслї ва маљозии калимаро људо 
мекунад; 

 услубњои нутќро номбар мекунад, вазифањои 
воњидњои забонро дар услубњои гуногун медонад; 

 маънои фразеологизмњои матнро шарњ медињад; 

 дар нутќи хаттї ва шифоњї аз таъбирњо истифода 
мебарад; 

 мавќеи истеъмоли калимањои шевагї ва соњавиро 
медонад; 

 вазифањои услубии калимањои шевагї, соњавї, 
фразеологизмњоро шарњ медињад. 

10.1.12. Донистан ва људо кардани маънои аслї ва 
маљозии калима: 

 маънои маљозии калимаро фарќ мекунад;  

 аз матн маљозро муайян карда, онро шарњ медињад. 
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10.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
10.2.1. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои хаттї аз рўйи 

намунаи матни протокол: 

 матни протоколро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 протоколњоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни протоколњоро дигаргун мекунад, онњоро 
тањрир менамояд; 

 матни протоколро навишта метавонад. 
10.2.2. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 

аз рўйи намунаи матни нома: 

 матни номаро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 номањоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни номањоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 нома навишта метавонад. 
10.2.3. Дарк, бањодињї ба матн, матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матни санад: 

 матни санадро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 санадњоро ба гурўњњо људо мекунад. 
10.2.4. Таѓйирдињї ва тањияи матни санад: 

 матни санадњоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 санад навишта метавонад. 
10.2.5. Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 

баѐнот: 

 матни баѐнотро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 баѐнотро ба гурўњњо људо мекунад; 

 матни баѐнотро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 баѐнот навишта метавонад. 
10.2.6. Дарк, бањодињии матни ѐддошт: 

 матни ѐддоштро аз матнњои дигар фарќ мекунад;  

 ѐддоштњоро ба гурўњњо људо мекунад; 

 барои ѐддошт шиноснома тањия мекунад. 
10.2.7. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
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аз рўйи намунаи матни ѐддошт: 

 матни ѐддоштњоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 ѐддошти мухтасар ва муфассал менависад. 
 
10.2.8. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 

дар мисоли матни ариза, санад, таќриз: 

 ба матни ариза, санад, таќризњо таўйирот ворид 
мекунад, онњоро тањрир менамояд, 

 ариза, санад, таќриз менависад. 
10.2.9. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои таќриз: 

 матни таќризњоро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 таќризи кўтоњ менависад. 
10.2.10. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матни њуљљатњои расмї: ариза, 
баѐнот, протокол, фармоиш, мактуби расмї: 

 матнњои ариза, баѐнот, протокол, фармоиш, 
мактубњои расмиро дигаргун мекунад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 ариза, баѐнот, протокол, фармоиш, мактуби расмї 
менависад. 

10.2.12. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва 
хаттї аз рўйи намунаи матни тасвир, табрикнома ва лутфи 
латиф (комплимент): 

 матнњои тасвир, табрикнома ва лутфи латифро 
дигаргун мекунад, онњоро тањрир менамояд; 

 тасвир, табрикнома ва лутфи латиф менависад. 
10.2.14. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матни тасвир ва латифа: 

 матнњои тасвир ва латифаро дигаргун мекунад, 
онњоро тањрир менамояд, 

 тасвир, латифа менависад. 
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2.2.7. Салоњиятњои фанни «Забони тољикї»  
барои синфи XI.  

Бо хатми синфи ѐздањум хонанда амалњои зеринро иљро 
карда метавонад: 

11.1. Салоњиятњои забонї: 
11.1.1. Донистани низоми фонетикии забони тољикї 

дар сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, 
имлои онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти 
њиљои тољикї: 

 мавзўи бањси овошиносиро медонад; 

 дар имлои фонемањои садонок ва њамсадо ѓалат 
намекунад; 

 сохти њиљоњои тољикиро медонад; 

 пойгоњи талаффузи овозњои забони тољикиро шарњ 
медињад; 

 њодисањои фонетикиро аз рўйи матн шарњ медињад, 
ба онњо мисолњо меорад. 

11.1.2. Донистан ва људо кардани маъноњои аслї ва 
маљозии калима: 

 маъноњои аслї ва маљозии калимаро бо мисолњо 
шарњ медињад; 

 калимањои сермаъно ва якмаъно, вазифањои услубии 
онњоро шарњ медињад, бо мисолњо мефањмонад; 

 вазифањои калимањои сермаъноро дар услуби бадеї 
бо мисолњо мефањмонад. 

11.1.3. Донистан ва људо кардани њодисањои маъної: 
муродиф, зидмаъно, њамгуна ва паронимњо; 

 вазифањои калимањои сермаъноро дар матн иншон 
медињад, 

 вазифањои услубии муродиф, зидмаъно, њамгуна ва 
паронимњоро дар услубњои забон шарњ медињад. 

11.1.4. Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва 
фразеолоизмњо, калимањои соњавї, лањља, кор бо луѓатњо; 

 маъноњои аслї ва маљозии калимаро шарњ медињад, 
бо мисолњо мефањмонад, 

 фразеологизмњоро дар нутќи хаттї ва шифоњї 
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истифода мебарад, вазифањои услубии онњоро шарњ 
медињад. 

11.1.5. Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва 
фразеологизмњо, калимањои соњавї, лањља, кор бо луѓатњо: 

 калимањои якмаъно ва сермаъноро аз луѓат меѐбад, 
мавќеи истеъмоли онњоро мефањмонад; 

 вазифањои услубии калимањои соњавї ва шевагиро 
шарњ медињад. 

11.1.6. Шинохтан ва аз матн људо карда тавонистани 
ибора, љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла: 

 фарќи ибораро аз љумла шарњ медињад, ибораро аз 
таркиби љумла људо мекунад; 

 бо иборањои додашуда љумла месозад; 

 хелњои љумларо тањлили нањвї мекунад. 
11.1.7. Шинохтан ва људо кардани навъњои љумлаи 

сода: 

- љумлањои содаро аз рўйи сохтор ба љумлањои содаи 
яктаркиба ва дутаркиба људо карда метавонад; 

- љумлањои содаро мувофиќи оњанг ба љумлањои 
хабарї, саволї, амрї ва хитобї људо карда метавонад. 

11.1.8. Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб 
дар матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб: 

11.1.9. Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани 
ибора, љумла, навъњои љумлаи сода, аъзоњои љумла: 

 бо истифодаи хелњои иртиботии љумла, љумлањои 
мураккаб месозад,  

 дар корбурди љумлањо, муайян сохтаи њудуди 
љумлањо ва аломатњои китобат ѓалатњоро меѐбад. 

11.1.10. Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлаи 
сода: 

 бо истифодаи навъњои гуногуни љумлањои сода  ва 
мураккаб матн месозад; 

 матнњои мављударо тањрир мекунад. 
11.1.11. Шинохтан ва људо кардани љумлањои 

мураккаб дар матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, 



57 

хелњои љумлањои мураккаб: 

 хелњои пайвандакњоро медонад, вазифањои 
грамматикии онњоро шарњ медињад; 

 аз рўйи пайвандакњо хелњои љумлањои мураккабро 
људо мекунад; 

 бо истифодаи пайвандакњо љумлањои мураккаб 
месозад. 

11.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
11.2.1. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 

аз рўйи намунаи матни хабар: 

 матни хабарњоро таѓйир медињад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 дар мавзўъњои додашуда мазмуни хабарро наќл 
мекунад, онро менависад. 

11.2.2. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
аз рўйи намунаи матнњои хабар ва мусоњиба: 

 матни хабар ва мусоњибањоро таѓйир медињад, 
онњоро тањрир менамояд; 

 дар мавзўъњои додашуда мазмуни хабарро баѐн 
мекунад, мусоњиба омода мекунад. 

11.2.3. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
аз рўйи намунаи матни тасвирї: 

 матнњои тасвириро таѓйир медињад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 дар мавзўъњои додашуда тасвир месозад; 

 вазифањои воњидњои забонро дар матн шарњ 
медињад, фикри худро асоснок мекунад. 

11.2.4. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
аз рўйи намунаи матнњои вараќаи шахсї, њисобот, 
дастурамал: 

 матнњои вараќаи шахсї, њисобот, дастурамалро 
таѓйир медињад, онњоро тањрир менамояд; 

 матнњои вараќаи шахсї, њисобот, дастурамал тањия 
мекунад;  

 мавќеи худро дар мавриди матнњои тањиякардааш 
асоснок менамояд. 
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11.2.5. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
аз рўйи намунаи матнњои аннотатсия: 

 матни аннотатсияњоро таѓйир медињад, онњоро 
тањрир менамояд; 

 ба мавзўи додашуда аннотатсия менависад;  

 мавќеи худро дар мавриди аннотатсияи 
тањиякардааш асоснок менамояд. 

11.2.6. Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї 
дар мисоли матнњои реферат, ѐддошт, мусоњиба, таќриз, 
латифа, табрикнома, нома: 

 матнњои реферат, ѐддошт, мусоњиба, таќриз, латифа, 
табрикнома, номањоро таѓйир медињад, онњоро тањрир 
менамояд; 

 реферат, ѐддошт, мусоњиба, таќриз, латифа, 
табрикнома, нома тањия мекунад; 

 мавќеи худро дар мавриди матнњои тањиякардааш 
асоснок мекунад. 

 
3. МАРЊИЛАИ ТАШАККУЛИ САЛОЊИЯТЊО 

3.1. ШАРЊИ МАСЪАЛАЊОИ УМУМЇ 
Мафњуми «салоњият» дар соњаи маориф аслан аз соњаи 

иљтимоиѐт ва равоншиносї ворид шудааст, ки алоќаи 
доимии онро бо амалан истифода бурдани захирањое, ки 
дар раванди таълим ба даст оварда мешаванд, мефањмонад. 
Дар матни асосии таълими забон, агар дар зиндагии воќеии 
хонандагон ягон мушкилоте дар њалли ягон масъалаи 
забонї мављуд бошад, мо метавонем, оид ба салоњият гап 
занем. Салоњияти инкишофѐфта ба хонандагон имкон 
фароњам меорад, ки масъалаи душвори ба миѐн омадаро 
бомуваффаќият њал намоянд. Њамин тариќ, барои муайян 
кардани салоњият моро лозим аст, ки дар навбати аввал ба 
саволњои зерин љавоб дињем. 

 1. Хонанда кадом масъалаи забониро бояд аз њаѐти 
воќеї (яъне аз њолатњои истифодаи забон берун аз мактаб) 
њал  намояд?  

2. Хонанда њангоми њалли масъалаи мазкур бо кадом 
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душворињо дучор мегардад (яъне чї ѓалатњо содир 
мекунад)? 

3. Чиро донистану иљро кардани хонанда зарур аст, ба 
чї бояд муносибаташро дигар намояд ва чї тарз ќабул ва 
њал намудани мушкилот (масъала)-ро омўзад? 

Њангоми ќабул кардани талаботи мазкур равшан 
мегардад, ки чунин шарњдињии «дуруст муайян кардани 
њиссањои нутќ», «тањлили фонетикии калима», «номбар 
кардани калимањои њамреша» ва монанди ин аз зинаи аввал 
ба зинаи дуюм мефароянд, зеро ба таври механикї аз бар 
намудани онњоро салоњият њисобидан нодуруст аст ва 
гумон аст, ки хонандагон берун аз мактаб  ба чунин 
супоришњо вохўранд. Аз рўйи анъана муносибати мактаб 
ба таълими грамматика дар асоси муносибати сохторї ба 
тасвири забон асос ѐфта, забон чун объект баррасї 
мегардад. Барои муайян кардани салоњиятњои забонї 
муносибати амалї, ки дар он забон чун восита баррасї 
мешавад, мувофиќтар аст. Вале ба сабаби мављуд набудани 
грамматикаи амалї дар забони тољикї гурўњи корї лозим 
донист, ки бо роњи таљрибавї фаъолият карда, ѓалатњои 
умумиеро, ки хонандагони синфњои V-XI мактабњои 
тањсилоташон тољикї содир мекунанд, муайян намояд. 
Салоњиятњои тањияшуда, ки дар поѐн зикр шудаанд, 
натиљаи кори анљомшуда мебошад. Бешубња, ин салоњиятњо 
фаќат намуна буда, њанўз њам ба такмил додани омўзгор 
ниѐз доранд. 

Бояд зикр кард, ки ташаккули салоњият ваќти зиѐду 
тўлонї мехоњад. Аз ин сабаб раванди рушди ин ѐ он 
салоњият дар муддати чанд сол идома меѐбад. Њамин тариќ, 
марњилањои ташаккули салоњиятњоро, ки имкони тањияи 
чунин нишондињандањоеро фароњам меоваранд, ки 
тавассути онњо омўзгор ва хонанда метавонанд, ба чї 
андоза босифат гузаштани раванд бањо дињанд. 
Марњилањое, ки дар маводи стандарт омадаанд, дар зер 
зикр гаштаанд. Њар як марњила тавассути натиљаи таълим 
тасвир шудааст, ки тавассути он  низоми бањодињї сурат 
мегирад. 
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 МАРЊИЛАЊОИ ТАШАККУЛИ САЛОЊИЯТ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Ба сабаби дарозмуддат будани раванди ташаккули 

салоњиятњо кори пайдарпай дар рушди онњо имкон 
надорад. Ба ифодаи дигар, раванди ташаккули 
салоњиятњо бояд баробар (мутавозї), аќаллан дар сатњи 
ташаккули зерсалоњиятњо сурат бигирад. Ин боз аз он 
сабаб муњим аст, ки дар марњилаи муайян «гардиш ва 
баргашт» рух медињад – яъне хонандагон аз истифодаи 
захираи донише, ки њангоми кор бо як салоњият ба даст 
овардаанд, салоњияти навбатиро меомўзанд. Дар натиља 
раванди таълим на танњо самараноктар мегардад, балки 
ваќт сарфа мегардад.  

 
 
 
 

МАРЊИЛАИ 
ИБТИДОЇ. 

Оѐ ман метавонам? 
Ќабули мушкилот 

МАРЊИЛАИ 4. 
Оѐ ќоида лозим аст? 

Роњ  ба  сўйи салоњият 

МАРЊИЛАИ 1. 
Ман бо чї сарукор дорам? 
Дарки вазъият (мушкилот) 

МАРЊИЛАИ 3. 
Оѐ ќоида ба кор меравад? 
Муайян кардани ѓалатњо 

МАРЊИЛАИ 2. 
Чї тавр интихоб бояд 

кард? 
Муайян кардани фарзия 

(ќоида) 
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САЛОЊИЯТЊОИ ЗАБОНЇ 
 
 1. САЛОЊИЯТИ ИНТИЌОЛИ НУТЌИ ШИФОЊЇ ДАР НУТЌИ ХАТТЇ 

 1.1. И
нъикоси нутќи 
шифоњї њангоми 
мувофиќат 
накардани 
талаффуз ва 
навишти «-и»-и 
кўтоњ ва дароз (-ї) 

1.2. Инъикоси 
нутќи шифоњї 
њангоми 
мувофиќат  
накардани 
талаффуз ва 
навишти њарфи 
«у»-и кўтоњ ва 
дароз  

1.3. Инъикоси 
њарфи «ъ» (сакта) 
дар нутќи хаттї 
 

1.4. Инъикоси 
њамсадоњои 
талаффузнашавандаи 
«д», «т», «њ» дар нутќи 
хаттї 
 

1.5. Инъикоси 
нутќи шифоњї 
њангоми 
мувофиќат   
накардани 
талаффуз ва 
навишти њарфи 
«э» ва «е» ва «й» 

 2. САЛОЊИЯТИ БАЁНИ (НАЌЛИ) НУТЌИ ХАТТЇ ДАР ШАКЛИ ШИФОЊЇ 

 2.1. Истифодаи интонатсия барои ифодаи 
аломатњои китобат дар охири љумла 
 

2.2. Истифодаи задаи мантиќї ба калима ва 
иборањое, ки дар љумлањои мушаххас њамчун 
ахбори нав (рема) њисоб меѐбанд. 
 

 3. САЛОЊИЯТИ ИНТИХОБИ ЯКЉОЯ ВА ЉУДО НАВИШТАНИ КАЛИМАЊО ВА ИБОРАЊО 

 3.1. Интихоби якљоя ва људо навиштани 
калимаю иборањое, ки  аз якчанд реша ва гурўњи 
калимањо ташкил ѐфтаанд (интихоб байни 
калимањои мураккаб ва таркибї) 
 

3.2. Интихоби якљоя ва људо навиштани 
калимањое, ки баъзан чун пешванд ва баъзан чун 
њиссањои дигари нутќ истифода мешаванд 
 

 4. САЛОЊИЯТИ ИНТИХОБИ АЛОМАТЊОИ КИТОБАТ БАРОИ БА ДАСТ ОВАРДАНИ 
МАЌСАДИ КОММУНИКАТСИОНЇ 

 4.1. Интихоби аломатњои 
китобат барои таќсим кардани 
матн ба љумлањо (интихоб байни 

4.2. Интихоби аломатњои 
китобат барои таќсим кардани 
љумлањои мураккаб ба љузъњо 

4.3. Интихоби аломатњои 
китобат барои људо кардани 
љузъњои љумла. 
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вуљуд доштан ѐ надоштани 
аломати китобат, байни нуќта ва 
аломатњои дигар, байни нуќта ва 
бисѐрнуќта, байни нуќта ва 
аломати хитоб) 

(љумлањои сода) 
 

 
 

 5. САЛОЊИЯТИ ДОНИСТАНИ  ЌОИДАЊОИ АСОСИИ ГРАММАТИКАИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ  

 5.1. Донистани 
низоми фонетикии 
забони тољикї дар сатњи 
људо кардани фонемањои 
садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи 
талаффузи забони 
тољикї, сохти њиљои 
тољикї 

5.2. 5.2.1.Шинохтан 
ва дар матн људо карда 
тавонистани ибора, 
љумла, хелњои љумла, 
аъзоњои љумла 
5.2.2.Шинохтан ва људо 
кардани хелњои љумлаи 
сода. 
5.2.3.Шинохтан ва људо 
кардани љумлањои 
мураккаб дар матн, 
пайвандакњо дар 
љумлањои мураккаб, 
хелњои љумлањои 
мураккаб. 
5.2.4.Донистани 
услубиѐти забони тољикї 
ва муродифоти 
грамматикї, истифодаи 
ќолабњоимуродиф 

5.3. 5.3.1. 
Донистан ва људо 
кардани маънои аслї 
ва маљозии калима. 
5.3.2.Донистан ва људо 
кардани њодисањои 
маъної: иноним, 
зидмаъно ва 
њамгунањо. 
5.3.3.Навъњои калима 
аз рўйи маъно, калима 
ва таъбирњо, 
калимањои соњавї, 
шевагї, кор бо 
луѓатњо. 
5.3.4.Донистани 
табиати иљтимоии 
забон, пайдоиши 
забон ва хат. 

5.4. 5.4.1.Шинохтан 
ва људо кардани решаи 
калима, пешванду 
пасвандњо, асос ва 
бандак, таркиби 
морфологии калима 
5.4.2.Донистан ва људо 
кардани њиссањои 
мустаќили нутќ, 
хусусиятњо, 
категорияњои 
грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои 
мустаќили нутќ 
5.4.3.Донистан ва дар 
матн људо кардани 
њиссањои номустакили 
нутќ 
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МАРЊИЛАЊОИ ТАШАККУЛИ САЛОЊИЯТИ ЗАБОНЇ 
 

Салоњият\Зерсалоњият СИНФИ 
V 

СИНФИ 
VI 

СИНФИ 
VII 

СИНФИ 
VIII 

СИНФИ 
IX 

СИНФИ 
X 

СИНФИ 
XI 

аз рўйи  нимсолањо (рейтингї) 
  нимсола нимсола нимсола нимсола нимсола нимсола нимсола 

  1 2 1 2 1 2 1 2 1 2     

1
. 

И
н

т
и

ќ
о

л
и

 н
у

т
ќ

и
 ш

и
ф

о
њ

ї
 

д
а

р
 н

у
т
ќ

и
 х

а
т
т
ї

 

1.1.Талаффуз ва навишти 
«-и»-и кўтоњ ва дароз  (-ї) 

0,1 1,2 2,
3,
4 

        4   

1.2.Талаффуз ва навишти 
њарфи «у»-и кўтоњ ва 
дароз 

0,1 2,3
,4 

         4   

1.3.Њарфи «ъ» (сакта) дар 
нутќи хаттї 

0,1 2,3 3,
4 

        4   

1.4.Инъикоси њамсадоњои 
талаффузнашавандаи  
«д», «т», «њ» дар нутќи 
хаттї 

0,1 2,3
,4 

            

2
. 

С
а

л
о

њ
и

я
т
и

 б
а

ѐн
и

 

(н
а

ќ
л

и
) 

н
у
т
ќ

и
 х

а
т
т
ї

 д
а

р
 

ш
а

к
л

и
 ш

и
ф

о
њ

ї
 

2.1.Истифодаи 
интонатсия барои ифодаи 
аломатњои китобат дар 
охири љумла 

     
0,1
,2 

 
3 

 
3,4 

 
4 

    
3,4 

  

2.2.Истифодаи задаи 
мантиќї ба калима ва 
иборањое, ки дар 
љумлањои мушаххас 
њамчун ахбори нав (рема) 
њисоб меѐбанд 

       
0,1
,2 

 
2,3 

 
3,4 

 
4 

   
3,
4 
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3
. 

С
а

л
о

њ
и

я
т
и

 и
н

т
и

х
о

б
и

 я
к

љ
о

я
 в

а
 

љ
у

д
о

 н
а

в
и

ш
т
а

н
и

 к
а

л
и

м
а

њ
о

 в
а

 

и
б

о
р

а
њ

о
 

3.1.Интихоби якљоя ва 
људо навиштани калимаю 
иборањое, ки  аз якчанд 
реша ва гурўњи калимањо 
ташкил ѐфтаанд (интихоб 
байни калимањои 
мураккаб ва таркибї) 

   
0,
1,
2 

 
2 

 
3,4 

        
 3,
4 

 

3.2.Интихоби якљоя ва 
људо навиштани 
калимањое, ки баъзан чун 
пешванд ва баъзан чун 
њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд 

   
0,
1,
2 

 
2 

 
2,3 

 
3,4 

      
3,4 

  

4
. 

С
а

л
о

њ
и

я
т
и

 и
н

т
и

х
о

б
и

 а
л

о
м

а
т

њ
о

и
 к

и
т
о

б
а

т
 

б
а

р
о

и
 б

а
 д

а
ст

 о
в

а
р

д
а

н
и

 м
а

ќ
са

д
и

 

к
о

м
м

у
н

и
к

а
т
си

о
н

ї
 

4.1.Интихоби аломатњои 
китобат барои таќсим 
кардани матн ба љумлањо 
(интихоб байни вуљуд 
доштан ѐ надоштани 
аломати китобат, байни 
нуќта ва аломатњои 
дигар, байни нуќта ва 
бисѐрнуќта, байни нуќта 
ва аломати хитоб) 

    0,1
,2 

3 3,4 4    3,4 3,
4 

 

4.2.Интихоби аломатњои 
китобат барои таќсим 
кардани љумлањои 
мураккаб ба љузъњо 
(љумлањои сода) 

         
0,1
,2 

 
3,4 

  
3,4 

  
3,4 

4.3.Интихоби аломатњои 
китобат барои људо 
кардани љузъњои љумла 

      0,1
,2 

3 3,4 4     



65 

5
.С

а
л

о
њ

и
я
т
и

 
д

о
н

и
ст

а
н

и
 

 
ќ

о
и

д
а

њ
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а
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си
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гр

а
м

м
а
т
и

к
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за
б
о

н
и

 
т
о

љ
и

к
ї

 

(с
а

л
о

њ
и

я
т
њ

о
и

 и
л

о
в

а
гї

) 

5.1. Донистани низоми 
фонетикии забони тољикї 
дар сатњи људо кардани 
фонемањои садонок, 
њамсадо, имлои онњо, 
пойгоњи талаффузи 
забони тољикї, сохти 
њиљои тољикї 

 
3,4 

 
3,4 

 
4 

           

5.2.1.Шинохтан ва дар 
матн људо карда 
тавонистани ибора, 
љумла, хелњои љумла, 
аъзоњои љумла 

 
1,2 

  
2,
3 

    
2,3 

 
3,4 

  
4 

  
4 

  
4 

5.2.2.Шинохтан ва људо 
кардани хелњои љумлаи 
сода. 

0,1 1     2,3 3,4     3,
4 

 

5.2.3.Шинохтан ва људо 
кардани љумлањои 
мураккаб дар матн, 
пайвандакњо дар 
љумлањои мураккаб, 
хелњои љумлањои 
мураккаб 

0,1  
1 

 
1,
2 

  
2 

    
3,4 

 
3,4 

  
3,4 

  
4 

5.2.4.Донистани 
услубиѐти забони тољикї 
ва муродифоти 
грамматикї, истифодаи 
ќолабњоимуродиф 

    
0,1 

 
1,2 

        
2,
3 

 
3,4 

5.3.1. Донистан ва људо 
кардани маънои аслї ва 
маљозии калима. 

  1,
2 

1,2       3,
4 

 3,
4 
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5.3.2.Донистан ва људо 
кардани њодисањои 
маъної: муродиф, 
зидмаъно ва њамгунањо. 

  
1,2 

2,
3,
4 

         
3,4 

  
3,4 

5.3.3.Навъњои калима аз 
рўйи маъно, калима ва 
таъбирњо, калимањои 
соњавї, шевагї, кор бо 
луѓатњо  

  
0,1 

 
1,
2 

 
2,3 

 
3,4 

   
3,4 

     
3,
4 

 

5.4.1.Шинохтан ва људо 
кардани решаи калима, 
пешванду пасвандњо, асос 
ва бандак, такриби 
морфологии калима 

 
1,2 

 
1,2 

 
2,
3 

 
2,3 

 
3,4 

  
3,4 

     
3,4 

  

5.4.2.Донистан ва људо 
кардани њиссањои 
мустаќили нутќ, 
хусусиятњо, категорияњои 
грамматикии онњо, 
калимасозии њиссањои 
мустаќили нутќ 

  
1,2 

 
2,
3 

 
3,4 

 
3,4 

 
4 

      
3,4 

  

5.4.3.Донистан ва дар 
матн људо кардани 
њиссањои номустаќили 
нутќ 

   0,1 1,2 3,4     3,
4 
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3.2. МАРЊИЛАЊОИ ТАШАККУЛИ САЛОЊИЯТИ 
КОММУНИКАТИВЇ (ИРТИБОТЇ) 

 
 Салоњияти коммуникативї ба маънои том чун 

салоњияти мубодилаи матнњо фањмида мешавад. Он чор 
салоњияти асосии зеринро дар бар мегирад: 

1. Дарки  матнњо; 
2. Бањодињї ба  матнњо; 
3. Таѓйир  додани  матнњо; 
4. Тањияи  (эљоди) матнњо. 
    Барои осон шудани кор салоњиятњои дарк ва 

тањияи (эљоди) матн ба ду гурўњ: дарку тањияи (эљоди)  
матнњои шифоњї ва дарку тањияи (эљоди) матнњои хаттї 
људо карда шудааст. 

 Кор бо салоњиятњои забонї нисбат ба кор бо 
салоњияти коммуникативї  осонтар аст, бо вуљуди он ки 
њаракати хонандагон аз рўйи  марњилањо, ки баробар њам 
нест, вале бештар  ѐ камтар дар як сатњ3 сурат мегирад. 
Кор бо салоњиятњои коммуникативї бошад, бисѐрзина 
аст. 

 Њамин тавр, кор дар марњилаи  ибтидої ва якум 
амалан ба кор бо салоњиятњои забонї баробару 
якнавохтанд. Ба хонандагон пешнињод карда мешавад, 
ки супоришро иљро намоянд. Онњо душвориро дарк 
намуда, дар асоси он маќсади таълимро муайян 
месозанд. Баъдан раванди таљриба андўхтан идома 
меѐбад. Хонандагон тадриљан ба њамаи он чизњое, ки 
барои тањия кардани фарзия зарур мешаванд, ањамият 
медињанд. 

 Бо вуљуди ин хусусиятњое, ки дар асоси стратегияи 
дарк ѐ тањияи (эљоди) матн  (масалан, маќсади муаллиф, 
алоќа бо  дигар матнњо, матни асосї ва ѓайра) ќарор 
доранд, нисбат ба хусусиятњое, ки дар асоси ќоидањои 

                                                 
3 Хонандагон метавонанд ба марњалаи пешин баргашта, ягон мушаххасотро 
дубора аз назар гузаронанд ва танњо корро идома дињанд. 
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забонї тањия шудаанд, хеле душвортаранд.   
Бинобар ин баъди иљрои ќадами 1, одатан корро 

бояд бо самтњои яке аз зерсалоњиятњо (масалан, маќсади 
муаллиф) ва ташаккули он ба воситаи дарк, бањодињї, 
таѓйир додан ва тањияи (эљоди) матн баробар оѓоз кард. 
Марњилањои кор бо зерсалоњиятњо мувофиќ хоњанд шуд, 
яъне хонандагон аз дарки масъалањо ва муќаррар 
кардани вазифаи  таълим бо истифодаи беихтиѐрона 
(автоматї) пеш мераванд. 

 Њамчунин фањмидан муњим аст, ки натиљаи 
таълим дар њар як марњилае, ки дар зер номбар шудааст, 
тамоми номгўйи  пурраро фаро намегирад. Омўзгор 
метавонад, ки вобаста ба маќсади мушаххас ва сатњи 
синф њамеша ба номгўйи зерсалоњиятњо иловањо ворид 
карда, онро такмил дињад. Вале муњим аст, ки мантиќи 
пайдарпайии зерсалоњиятњоро риоя намояд. Натиљаи 
таълим дар њар як марњала бояд бо маќсад ва  унвони 
марњила  мувофиќат кунад. 

 Ваќте ки сухан дар бораи жанрњои гуногун 
меравад, байни натиљањои таълим метавонад, фарќи 
муайяне вуљуд дошта бошад. Масалан, њангоми тасвири 
афсона сухан дар бораи махсусияти мафњумњо, мисли 
«муаллиф», «љойи њодиса», «ќањрамонон», «пайдарпайии 
амал» меравад. Ваќте сухан дар бораи жанри комилан 
дигар меравад (масалан, дастурамал, ариза, њисобот), 
бештар ин махсусияти мафњумњо муњим буда 
наметавонанд. 

 Њамчунин фањмидан муњим аст, ки ташаккули  
салоњият раванди нобаробар аст. Дар раванди пешравии 
хонанда набояд интизор шуд, ки ў дар як марњила ба 
њамаи натиљањо ноил мегардад.  

 Њаминро фањмидан муњим аст, ки фарогирии 
салоњият ваќти тўлониро мегирад. Хонандагон бояд ба 
ѓалат роњ дињанд, чизи нодурустро бинанд, ѓалат кунанд 
ва дар асоси ѓалати худ омўзанд. (Шояд: Агар 
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хонандагон ѓалат содир карданд, њељ боке нест, онњо 
бояд инро фањманд ва ислоњ кардани ѓалатро омўзанд). 
Вазифаи  омўзгор шарњ додани ѓалат ва таъкиди  шакли 
дурусташ набуда, балки  раванди таълимро бояд тавре ба 
роњ монад, ки хонандагон тавонанд, аз рўйи марњалаи 
азхудкунии  салоњиятњо ба пеш њаракат кунанд. 

 Дар байни салоњиятњои гуногуни коммуникативї 
ноњамворињои бисѐре вуљуд доранд. Махсусан дар 
марњилањои ибтидоии ташаккули салоњият амалан дар 
байни дарки матн ва бањодињї ба матн фарќе нест, 
њамчунин дар байни таѓйирдињї ва тањияи (эљоди) матн. 

 Ин ба омўзгор имконият медињад, ки  равандро 
мањдуд (ихтисор) кунад ва баъзе лањзањоро баробар 
(мувозї) баррасї намояд. Њамин тариќ, агар хонандагон 
масъаларо дарк ва ќабул  намоянд, масалан, тањияи 
(эљоди) матнњои хаттї ва минбаъд ташкили захираи 
матнњои жанри муайян, ки барои ошкор ва равшан 
сохтани  мушаххасоти матнњо лозим аст, метавонанд, 
захираи љамъкардаи худро њангоми омўзиши 
салоњиятњои  дарк, бањодињї  ва  таѓйир  додани  матнњо 
истифода  баранд. 
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САЛОЊИЯТЊОИ КОММУНИКАТИВЇ 
1. ДАРКИ  МАТН  

1.1.ДАРКИ МАТНЊОИ ШИФОЊЇ 1.2. ДАРКИ МАТНЊОИ ХАТТЇ 

1.1.Салоњияти дарки матнњои шифоњї 

1.1.1.  Муайян 
кардани 

маќсади матн 
 

1.1.2. Мавќеи фаъоли 
дарки матн (гирандаи 

матн- дар мавќеи фаъол, 
шунаванда –танњо 

гирандаи одии ахбор 
набуда, балки њамзамон 

тањиягар њисоб 
мешавад) 

1.1.3. Муайян 
кардани зерматн 
ва наќши он дар 

дарки матн 

1.1.4. Муайян 
кардани сохтори 

матн 
 

1.1.5. Муайян 
кардан ва 
дар хотир 

нигоњ 
доштан 

(сабт) –и 
ахбори 

мушаххас 

1.1.6. Муайян 
кардан ва дар 
хотир нигоњ 
доштан (сабт 

кардан) –и 
ѓояи асосї 

 

1.1.7. Муайян 
кардани 

воситањои 
забоние, ки 

барои ба даст 
овардани 

маќсади матн 
истифода 
мешаванд 

1.1.8. Муайян кардани 
воситањои ѓайризабонї, 

ки барои ба даст 
овардани маќсади матн 

истифода мешаванд 
 

1.1.9. Муайян 
кардани робитаи 
байни ќисмњои 
гуногуни матн 

 

1.1.10. Муайян 
кардани дараљаи 

дурустї 
(боэътимодї)-и 

матн 
 

1.1.11. Муайян кардани 
робита бо матнњои дигар 

 

1.2. Салоњияти дарки матнњои хаттї 

1.2.1. Муайян 
кардани 

маќсади матн 
 

1.2.2. Мавќеи фаъоли 
дарки матн (гирандаи 

матн) дар мавќеи 
фаъол, хонанда на 

танњо гирандаи ахбор, 
балки њамзамон 

тањиягар) 

1.2.3. Муайян 
кардани зерматн 
ва наќши он дар 

дарки матн 
 

1.2.4. Муайян 
кардани сохтори 

матн 

1.2.5. Муайян 
кардан ва дар 
хотир нигоњ 

доштани 
(сабти) 
ахбори 

мушаххас 

1.2.6. Муайян 
кардан ва 
дар хотир 

нигоњ 
доштан 

(сабт) –и 
ѓояи асосї 
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1.2.7. Муайян 
кардани 

воситањои 
забонї, ки 

барои ба даст 
овардани 

маќсади матн 
истифода 
мешаванд 

1.2.8. Муайян кардани 
воситањои 

ѓайризабоние, ки 
барои ба даст овардани 
маќсади матн истифода 

мешаванд 
 

1.2.9. Муайян 
кардани робитаи 
байни ќисмњои 
гуногуни матн 

 

1.2.10. Муайян 
кардани дараљаи 

дурустии матн 
 

1.2.11. Муайян кардани 
робита бо матнњои дигар 

2. САЛОЊИЯТИ БАЊОДИЊЇ БА МАТНЊОИ ХАТТЇ ВА ШИФОЊЇ 

2.1. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 
назари маќсад 

ва дараљаи 
ноилшавї ба он 

 

2.2. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 

назари талаботи  
мавќеи фаъол аз 
гирандаи матн 

(гиранда на танњо 
дарѐфткунандаи 

ахбор, балки 
њамзамон 
тањиягар) 

2.3. Бањодињї 
ба матн аз 

нуќтаи назари 
ба зерматн 
мувофиќат 

кардан 
 

2.4. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 

назари 
самаранокии 
сохтори матн 
барои ба даст 

овардани 
маќсади 

гузошташуда 
 

2.5. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 

назари интиќоли 
ахбори мушаххас 

 

2.6. Бањодињї 
ба матн аз 

нуќтаи назари 
баѐни ѓояи 

асосї 

2.7. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 

назари  интихоби 
воситањои 
забонии 

самаранок, ки 
барои ба даст 

овардани 
маќсади матн 

истифода 
мешаванд. 

2.8. Бањодињї ба 
матн аз нуќтаи 

назари интихоби 
воситањои 

ѓайризабонии 
самаранок, ки 
барои ба даст 

овардани маќсади 
матн истифода 

мешаванд 

2.9. Бањодињї 
ба матн аз 

нуќтаи назари 
ба роњ мондани 
робитаи байни 

ќисмњои 
гуногуни матн 

2.10. Бањодињї ба 
матн аз рўи 

дараљаи дурустии 
он 

 

2.11. Бањодињї ба матн аз нуќтаи 
назари робитаи он бо матнњои 

дигар 
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3. САЛОЊИЯТИ ТАЃЙИР ДОДАНИ (ТАЊРИРИ) МАТНЊОИ ШИФОЊЇ ВА ХАТТЇ 

3.1. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 

самаранокии ба 
њадаф расидани 

маќсад 

3.2. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани  

дараљаи 
фаъолгардонии 
мавќеи гиранда 

3.3. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 

дараљаи 
мутобиќати 

матн 
 

3.4. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 
сохтори матн 

 

3.5. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 

интиќоли ахбори 
мушаххас 

3.6. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 

баѐни ѓояи 
асосї 

3.7. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 

интихоби 
воситањои 

забоние, ки 
барои ба даст 

овардани 
маќсади матн 

истифода 
мешаванд 

3.8. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 

интихоби 
воситањои 

ѓайризабоние, ки 
барои ба даст 

овардани маќсади 
матн истифода 

мешаванд 

3.9. Таѓйир 
додани матн 

(тањрири) 
барои баланд 
бардоштани 
самаранокии 

робитаи байни 
ќисмњои 

гуногуни матн 
 
 
 
 

3.10. Таѓйир 
додани матн 
барои баланд 

бардоштан (ѐ кам 
кардан)-и 

дараљаи дурустї 
(боэътимодиї)-и 

он 
 

3.11. Таѓйир додани матн барои 
зиѐд кардан (ѐ кам кардан) –и 
робитаи он бо матнњои дигар 

 
 
 
 
 
 

4. Салоњияти тањияи матнњо 

4.1. Салоњияти тањияи матнњои шифоњї 4.2. Салоњияти тањияи матнњои хаттї 

4.1. Салоњияти тањияи матнњои шифоњї 

4.1.1. Муайян 
кардани 
маќсади 
матни 

4.1.2.Муайян 
кардани гирандаи 

матни 
тањияшаванда ва 

4.1.3. Муайян 
кардани матни 

тањияшаванда ва 
истифодаи он 

4.1.4. Интихоби 
сохтори 

самараноктар 
барои матни 

4.1.5.Интиќо
ли ахбори 
мушаххас 
дар матни 

4.1.6. Интиќоли 
ѓояи асосї дар 

матни 
тањияшаванда 
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тањияшаванда 
 

масъалагузории 
он дар мавќеъ 

 

барои ба даст 
овардани маќсади 

матн 

тањияшаванда 
 

тањияшаван
да 

 

4.1.7. 
Интихоби 
воситањои 

забонї барои 
ба даст 

овардани 
маќсади матн 

4.1.8. Интихоби 
воситањои 

ѓайризабонї 
барои ба даст 

овардани маќсади 
матн 

4.1.9. Ба роњ 
мондани робитаи 
самаранок байни 
ќисмњои гуногуни 

матни 
тањияшаванда 

4.1.10. Зиѐд 
кардан (ѐ кам 

кардан)-и 
дараљаи дурустии 
(боэътимодї) –и 

матни 
тањияшаванда 

4.1.11. Зиѐд кардан ( ѐ кам 
кардан)-и робитаи матни 

тањияшавандаи матн бо матнњои 
дигар 

 
 
 
 

4.2. Салоњияти тањияи матнњои хаттї 

4.2.1. Муайян 
кардани 

маќсади матни 
тањияшаванда 

 

4.2.2. Муайян 
кардани 
гиранда 
(аъзои)-и 

матни 
тањияшаванда 

ва њолати 
вазъияти 

фаъол 

4.2.3. Муайян 
кардани матни 

тањияшаванда ва 
истифодаи он 
барои ба даст 

овардани маќсади 
матн 

 

4.2.4. Интихоби 
сохтори самараноктар 

барои матни 
тањияшаванда 

 

4.2.5. 
Интиќоли 

ахбори 
мушаххас 
дар матни 

тањияшаван
да 

4.2.6. Интиќоли 
ѓояи асосї дар 

матни 
тањияшаванда 

 

4.2.7. Интихоби 
воситањои 

забонї барои 
ноилшавї ба 
маќсади матн 

 

4.2.8. 
Интихоби 
воситањои 

ѓайризабонї 
барои 

ноилшавї ба 
маќсади матн 

4.2.9. Ба роњ 
мондани 

робитањои 
самаранок дар 
байни ќисмњои 
гуногун матни 
тањияшаванда 

 

4.2.10. Зиѐд кардан (ѐ 
кам кардан) –и сатњи 

дурустї (бо 
эътимодї)-и матни 

тањияшаванда 
 

4.2.11. Зиѐд кардан (ѐ кам 
кардан) –и робитањои матни 

тањияшаванда бо матнњои 
дигар 
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3.3. РОЊЊОИ МУРАККАБШАВИИ САЛОЊИЯТИ 
КОММУНИКАТИВЇ 

Салоњияти коммуникативї нисбат ба салоњиятњои 
забонї мураккаб аст. Аз ин рў, он дар якљоягї бо тарзњои 
гуногуни баррасї пешнињод карда мешавад. 

 Аз робитаи матн: дарк (ва бањодињї)-и матн нисбат 
ба имконияти таѓйирдињї (тањрир) ва ѐ тањияи матн 
осонтар аст. Дарк – бањодињї - таѓйирдињї ва тањия. 

 Аз рўйи навъњои матн: матни кўтоњ – миѐна - калон, 
аз нигоњи истифодаи луѓат, грамматика, услуб ва жанрњо 
душвортар аст. 

 Аз рўйи жанрњои матн. 

 Аз рўйи дараљаи робита бо матнњои дигар: амалан 
омодагии хонандаро талаб намекунад. Робитаи 
байниматнии зиѐд дорад ва аз ќабулкунандаи матн мавќеи  
фаъолро талаб менамояд. 

 Аз рўйи навъњои супориш: миќдори салоњиятњое, ки 
барои иљрои супориш заруранд, мављуд аст. Масалан, 
тањрир ѐ аз шакли мављуда ба шакли дигар баргардонидани 
матн (матн ба шакли филм баргардонида мешавад). Ин 
навъи фаъолият водор месозад, ки маљмўи салоњиятњо 
истифода шаванд. 

 Аз рўйи марњилањои ташаккули салоњиятњо. 
 
Навъњои матн: 
Одатан матнњо аз рўйи навъ ба тасвирї, хабарї, 

муњокимавї ѐ тасвири ашѐ ва тасвири муносибати муаллиф 
људо мешаванд. Азбаски дар њаѐти воќеї бештар аз 
матнњои омехта истифода мешаванд, таълими забон асосан 
бар мабнои онњо бояд ба наќша гирифта нашавад. 

Жанри матнњо (барои кор дар дарсњои забони тољикї): 
Ташаккули салоњият тавассути матнњои жанрњояшон 

гуногун ба роњ монда мешавад. Дар барнома омўзгор 
нишон медињад, ки ба воситаи кадом жанр ў ин ѐ он 
салоњиятро дар кадом ваќт инкишоф медињад. 
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3.4. ЗЕРСАЛОЊИЯТЊОИ АСОСЇ ЊАНГОМИ КОР БО 
САЛОЊИЯТИ КОММУНИКАТИВЇ 

 Инкишофи њар як зерсалоњият њангоми кор бо 
жанрњои гуногуни матнњо аз рўйи мураккабсозии 
салоњиятњо (мењвари уфуќии наќшањои) асосї  сурат 
мегирад. Барои умумигардонии зерсалоњиятњо 
мушаххасоти асосии матнњо муайян карда шудаанд, ки 
барои ин ѐ он зерсалоњият асосї мебошад. Омўзгор 
метавонад, ки љињатњои (самтњои) ин ѐ он салоњиятро ба 
воситаи дарк, бањодињї (арзѐбї), таѓйирдињї ва тањияи 
(эљоди) матнњо ба наќша гирад. 

 
т\р Салоњият 
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т
а

њ
и

я
и

 (
эљ

о
д

и
) 

м
а

т
н

и
 х

а
т
т
ї

 

1.  Маќсад       

2.  Ќабулкунандаи  матн 
(адресат) 

      

3.  Љузъи асосии матн 
(контекст) 

      

4.  Сохтор       

5.  Маълумоти муайян       

6.  Ѓояи асосї       

7.  Воситаи забонии 
ноилшавї ба маќсад 

      

8.  Воситаи ѓайризабонии 
ноилшавї ба маќсад 

      

9.  Мувофиќат байни ќисмњо       

10.  Боэътимодї       
11.  Робита бо матнњои дигар       

 
 Шарњ: 
 Номгўйи пешнињодшуда ягона роњи муайян кардани 

зерсалоњияти салоњияти коммуникативї нест. Вариантњои 
иловагии дигар низ вуљуд дошта метавонанд, ки нисбатан 
аз њамдигар бартарї доранд. Ѓояи асосї дар он аст, ки 
омўзгор набояд љињатњои номбаршударо ба хонандагон 
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нишон дињад. Вазифаи ў раванди таълимро тарзе ба роњ 
мондан аст, ки хонандагон зимни кор бо матн моњияти 
онро фањмида тавонанд. Зикр кардан мухим аст, ки 
хонандагон зимни љамъоварии хазинаи матнњои жанрњои 
гуногун аз њама бештар ба хусусиятњои муњими матн ошно 
мегарданд. Њамин тариќ, бешубња, чунин хусусияти муњими 
матнро мисли «муаллиф» ќариб њамаи хонандагон људо 
мекунанд. Дар таснифоти пешнињодшуда «муаллиф» дар 
дохили ду хусусияти матн: «маќсади матн» ва «дурустии 
матн» баррасї мегардад. Шояд хонандагон њам ба њамин 
гуна хулоса оянд ѐ ба чунин хулоса наоянд. Ин чандон 
ањамият надорад. Муњим он аст, ки хусусияти муњими 
матнро хонандагон дар раванди кор бо жанрњои гуногун аз 
нав дида бароянд. Дар охири таълим хонандагон бояд 
кўшиш намоянд, ки аз рўйи имкон хусусиятњои бештари 
матнро мавриди омўзиш ќарор дињанд, то ки барояшон 
истифодаи модули ба даст оварда осон ва муносиб гардад. 

  
Шарњи мухтасари зерсалоњиятњои асосї ба таври зерин 

пешнињод мегарданд: 
«Маќсад». Њангоми кор бо маќсад хонандагон бояд ба 

воситаи феъли «таѓйир додан» ва «муайян кардан»-и ном ва 
моњияти аломатњоро, ки таѓйир додани онњо њатмист, ѐд 
гиранд. Ќадами аввал муайян кардани маќсад ба воситаи 
феъл+пуркунанда (объекти амалиѐти феъл) нишон додани 
шароит мебошад. Масалан, ба њозирин исбот кардан 
(феъл). 

«Ќабулкунандаи матн». Њангоми дарки матн 
ќабулкунандаи матн асосан дар худ «мавќеи фаъоли 
ќабулкунанда»-ро фаро мегирад, яъне салоњияти 
машѓулияти ин мавќеи фаъол зимни дарки матнњо аст. 

«Љузъи асосии матн» (контекст) дар худ њам такмили 
љузъњои тањияи матн ва њам дарки матнро фаро мегирад. 

«Маълумоти муайян» ќобилияти ба даст овардани 
мањз он маълумоте, ки ба хонандаи матн зарур аст (ѐ 
интиќоли он маълумоте, ки ба муаллиф зарур аст) ва њам 
малакаю хоњиши «ќайд кардани» маълумотеро, ки зимни 
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дарки матнњо зарур аст, фаро мегирад. Мушаххасоти 
«сабти маълумот»-ро ба таври алоњида људо кардан мумкин 
аст, вале дар таснифоти пешнињодшуда дар дохили дигар 
ќисматњо љой дода шудааст: хонандаи матн ѐ шунавандаи 
он бояд маълумоти муайян (ѐ асосї)-ро «сабт» карда 
тавонанд, ки зимни дарки матнњо барояшон манфиатнок 
аст. 

«Ѓояи асосї» бо маќсад мувофиќат намекунад. 
Масалан,  андешаи хонанда ѐ шунавандаи матнро аз мавќеи 
«таълими забони тољикї  хуб аст» ба андешаи «дар таълими 
забони тољикї мушкилоти зиѐд мављуд буда, таѓйироти 
љиддиро таќозо менамояд» таѓйир додан аст. Ѓояи асосї 
дар ин њолат чунин буда метавонад: «муносибати 
босалоњият воситаи бењтар кардани сифати таълими забони 
тољикї» аст. 

«Воситаи забонии ноилшавї ба маќсад» донишњои 
навъи гуногуни забонї – пеш аз њама донишњои аз муњити 
забонї азхудкардаи хонанда – аз модар, аз атрофиѐн, 
баъдан корњои амалии забонро дар дарсњои забони тољикї 
дар бар мегирад. машќи такрор ба такрори хонанда бо 
роњбарии омўзгор аз болои хатоњои маъмулї хонандаро ба 
фањмиши бунѐдии тартибу ќоидањои забонї рањнамун 
месозад.     

«Воситањои ѓайризабонии ноилшавї ба маќсад» 
захирањои «соњибзабон»- анд. Њамин тавр, њангоми нашри 
матн дар интернет як ќатор захирањои медиа  мављуданд, ки 
онњоро барои муаррифии матн истифода бурдан мумкин 
аст: љобаљокунии матн, намоиши тасвирї (видео ва аксњо), 
мусиќї, сарчашмањои матнњои дигар ва машќњо. Дар ваќти 
баромади шифоњї аз воситањои гуногуни техникї истифода 
бурдан мумкин аст. 

«Эътимоднокии матн» - аломати васеи матн буда, дар 
дохили он доираи васеи масъалањо: сарчашма ѐ таърихи 
таълифи матн, муаллифи матн, матни асл ѐ матни тарљума, 
миќдори рўйбардоркунї ва наќлњо (барои матнњои шифоњї 
аз фарњанги шифоњї), жанр баррасї мешаванд. 

«Робита бо матнњои дигар» хусусияти басо  муњими 
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матн дар замони муосир ба њисоб меравад. Ваќте сухан дар 
бораи зарурати донистани матнњои дигар меравад, њангоми 
њамкорї бо матни мазкур имконияти тањия пайдо шавад. 

 
3.5. ИМКОНИЯТИ ТАЪЛИМИ ЊАМГИРОИ 

САЛОЊИЯТЊОИ КОММУНИКАТИВЇ ВА ЗАБОНЇ 
Муносибати босалоњият талаб мекунад, ки ташаккули 

салоњиятњои асосї ва фаннї дар якљоягї ба роњ монда 
шаванд. Аз ин рў, њангоми таълими жанрњои нутќ 
омўзгорро лозим аст, ки салоњияти забонии хонандагонро 
низ ташаккул дињад. Агарчи дар барномаи таълимї ва 
роњнамои омўзгор барои њар як ќисмати људогонаи 
грамматикаи забон фаслњо ва бобњо људо карда шудаанд, 
соатњои таълимии онњо бо фарогирии таълими жанрњои 
нутќ нишон дода шудааст, омўзгор метавонад, ки дар 
мавзўъњои таълими ќоидањои асосии грамматика ѐ амалияи 
он аз ташаккули марњалањои салоњияти коммуникативї 
истифода барад, яъне мавзўи нав аз таълими жанри нутќ 
оѓоз гардида, супоришњои забонї вобаста ба ќисматњои 
илми забон мутобиќи синну соли хонандагон аз рўйи 
матнњои вобаста ба жанри омўхташаванда ташкил карда 
шаванд. Дар ин маврид имкон дорад, ки омўзгор бо риояи 
марњалањои ташаккули салоњиятњо аввал супоришњоро аз 
таълими  жанр оѓоз намуда, дар идома ба хонандагон аз 
мавзўи забонї (овошиносї, маънишиносї ѐ грамматика) 
гузаронад. Аслан омўзгор барои интихоби жанри нутќ 
озодтар аст, вобаста ба мавзўи забонї жанрњои нутќро 
мувофиќ интихоб кардан, агар чунин зарурат бошад, 
марњалањои 3, 4-уми ташаккули салоњияти 
коммуникативиро такроран истифода мебарад. Яъне 
жанрњои табрикнома, эълон, хабар… дар синфи панљум 
таълим дода шудаанд, њангоми зарурати истифодаи матни 
ин жанрњо дар синфњои болої зарурати такрор кардани 
марњалаи 0, 1, 2 (дарки матн, бањодињї ба матн) боќї 
намемонад. Марњалаи таѓйирдињии матн, тањияи матни 
пештар гузаштаро интихоб ва истифода кардан мумкин аст. 
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3.6. МУНОСИБАТ БА БАЊОДИЊЇ ДАР ЧОРЧӮБАИ 

СТАНДАРТЊОИ НАВ 
Дар чорчўбаи стандартњои нав бањодињї њамеша бо 

марњалаи рушди ин ѐ он салоњият мувофиќат мекунад. 
Њамин тавр, агар дар чорчўбаи дарс хонандагон дар 
марњалаи сифр ва якум фаъолият кунанд, дар ин њолат 
бањодињї њам метавонад танњо мутобиќи  њамон гуна 
фаъолият, ки махсусан барои ин ду марњила асос аст, сурат 
гирад. Тасвири навъњои фаъолияти хонандагон дар ин ѐ он 
марњила аз рўйи моњият меъѐр њисобида мешавад, ки 
мутобиќи он метавон ба сифати раванди таълим бањо дод. 

Наќшаи дар поѐн зикршуда имконияти навъњои кор 
дар њар як марњалањоро нишон медињад. Вобаста ба 
навъњои салоњиятњо супоришњои муайян метавонанд, аз 
њам фарќ кунанд, вале муњим санљидани ташаккули 
салоњиятњо мебошад, ки дар асоси фаъолият ќарор дошта, 
барои ин ѐ он марњила хос аст.  

 
 

БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ БАРОИ 
СИНФЊОИ V-XI 

 
БАРНОМАИ ФАННИ «ЗАБОНИ ТОЉИКЇ»  

БАРОИ СИНФИ V 
 
Забон ва сухан (1 соат) 
 I. Забон  ва сухан. Забон дар њаѐти инсон. Вазифаи 

забон дар њаѐти љомеа ва давлат. 
II. Маќсадњо: Дарки наќши забон дар њаѐти љамъиятї 

ва давлат; наќши забон дар њаѐти инcон; хушоњангї ва 
ифоданокии забони тољикї. Калима. Њиссањои нутќ, ибора,  
љумла, аъзоњои љумла. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани калима, 

маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ ва љумла, 
аъзоњои љумла. 

Салоњиятњои коммуникативї: Ба вазифаи забон дар 
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љамъият сарфањм рафтан, мавќеи забонро дар њаѐти сиѐсию 
фарњангии љомеа дар сатњи дониши андўхта шарњ додан, 
рисолати забони давлатї, забони модариро дарк кардан, 
бањодињї ба матнњои зарбулмасал, маќол, чистон.  

Фасли 1.Такрори мавзўъњои синфи I-IV (3 соат) 
I. Исм, сифат, шумора ва феъл 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян кардани њиссањои нутќ 

(исм, сифат, феъл). Донистани мубтадо ва хабар. 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн шинохтан ва људо 

кардани калимањо. Маълумоти умумї додан оид ба 
мубтадо ва хабар. 

Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 
тавонистани наќши забон дар њаѐти инсон ва њаѐти 
љамъиятї. Мафњуми забони давлатиро шарњ дода тавонад. 

Фасли 2.Овошиносї (фонетика). Имло ва талаффуз (12 
+ 3 =15 соат) 

I.Фонетика як ќисми грамматика. Дастгоњи гуфтор ва 
вазифањои он. Овоз ва њарф. Мувофиќати овоз  ва њарф дар 
калима. Алфавит (алифбо). Овозњои садонок ва њамсадо ва  
фарќи  онњо аз  якдигар. Њамсадоњои љарангдор ва 
бељаранг. Имлои њарфи у ва ў-и дароз. Имлои њарфи и ва ї-
и дароз. Имлои њарфи э ва й(йот). 

Њодисањои фонетикї (савтї) дар талаффузи (д, т, њ). 
Овози н пеш аз б (анбор…). Имлои њарфи сакта (ъ). Имлои 
њамсадоњои шадда дар калима. Њиљо ва навъњои он. Зада ва 
љойи он дар калима. Наќши зада дар фарќ кардани маъно. 
Њодисањои душвори талаффуз. Аз як сатр ба сатри дигар 
гузаронидани њиљо (њисса)-и калима. Мафњуми талаффузи 
дуруст. Ќоидањои асосии талаффузи адабии тољикї.  

II. Маќсадњо: Мафњумњои фонетика ва орфоэпия 
(талаффузи дуруст)-ро аз худ кардан; вазифањои дастгоњњои 
нутќро пай бурдан; њарфњоро ба тартиб гуфтан ва 
фарњангњоро бе душворї истифода бурдан. Фарќи овоз ва 
њарфњоро донистан; миќдори овоз ва њарфро муайян 
кардан: овозњои садонок ва њамсадоњоро амалан фарќ 
кардан; хусусияти таѓйирдињии маъно доштани овозњоро 
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донистан; дар навиштану фарќ кардани њарфњои у, ў-и 
дароз ва и ва ї-и дароз, э ва й (йот) ба ѓалат роњ надодан; 
навъи њиљоњоро муайян кардан; дар калимањои тољикї ва 
иќтибосї љойи задаро дуруст муайян кардан; њодисањои 
талаффузи душворро пай бурдан; њиљои калимањоро ба 
сатри дигарро дуруст гузаронидан; ќоидањои талаффузи 
адабиро аз худ карда, нутќи худ ва њамсинфонро тањлил 
намудан ва бањо додан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Донистани низоми фонетикии забони тољикї, фарќ 

карда тавонистани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї; 

Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат накардани 
талаффуз ва навишти «-и»-и кўтоњ ва дароз (-ї); 

Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 
накардани талаффуз ва навишти њарфи «у»-и кўтоњ ва 
дароз; 

Дуруст талаффуз кардани калимањои њиљои сактадор 
ва инъикоси он; 

Инъикоси њамсадоњои талаффузнашавандаи «д», «т», 
«њ» дар нутќи хаттї; 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

табрикнома, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
табрикнома 

 
Фасли 3.  Нањв (синтаксис) ва аломатњои китобат  

(11 + 3 = 14 соат) 
I. Мавзўи бањси нањв: ибора ва љумла. Калимаи асосї 

ва тобеъ дар ибора. Фарќи ибора аз калима. 
Љумла. Љумлаи сода ва навъњои он аз љињати мазмуну 

оњанг: хабарї (њикоягї), саволї, амрї ва хитобї. 
Аъзоњои љумла. Сараъзоњои љумла: мубтадо ва хабар. 

Аломати тире дар байни мубтадо вахабар. Маълумоти 
умумї дар бораи аъзоњои пайрави љумла: пуркунанда, 
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муайянкунанда ва њол. 
Љумлаи яктаркиба ва дутаркиба. Љумлаи хуллас ва 

тафсилї. Љумлаи чидааъзо ва мавќеи вергул дар он. 
Мухотаб ва аломатњои китобат дар он. 
Маълумоти умумї дар бораи љумлаи мураккаб (њар як 

љумлаи сода дар таркибаш мубтадо ва хабар дошта бошад). 
Пайвандакњои  ва, аммо, вале, ки, чунки, зеро, агар дар 
љумлаи мураккаб. 

Нутќи айнан наќлшуда пеш ва баъд аз сухани муаллиф 
(гўянда). 

Муколама ва аломати тире  дар он. 
II. Маќсадњо: Мафњуми нањв (синтаксис), аломатњои 

китобат ва мавзўъњои бањси ин бахши илми забонро 
номбар кардан ва шарњ додан; дар ибора муќаррар 
намудани  калимањои асосї ва тобеъ; њангоми сохтани 
ибора воситањои алоќаро дуруст истифода бурдан; аз 
калимањои пароканда ибора сохтан, фарќи ибораро аз 
калима шарњ додан; дар нутќи шифоњї ва хаттї истифода 
бурдани љумлањои сода; аз рўйи оњанги хониш ва 
аломатњои китобат навъи љумлањоро муайян кардан; аз 
љумлањо сараъзо ва аъзоњои пайрави љумларо муайян карда 
ва ба онњо саволи мувофиќ гузоштан; аз матн пайдо 
кардани љумлањои чидааъзо ва шарњ додани аъзоњои чида; 
фарќ кардани мухотаб аз мубтадо ва истифодаи аломати 
китобати мувофиќ дар љумлањои мухотабдор; дар бораи 
љумлаи мураккаб маълумоти ибтидої гирифтан ва дар 
нутќи шифоњї ва хаттї пайвандакњоро дуруст корбаст 
намудан; дар нутќи шифоњї ва хаттї пайвандакњоро дуруст 
истифода бурдан; муайян ва људо кардани нутќи айнан 
наќлшуда аз матни хонда. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла. Шинохтан ва људо 
кардани хелњои љумлаи сода; 

Интихоби аломатњои китобат барои таќсим кардани 
матн ба љумлањо (интихоб байни вуљуд доштан ѐ 



83 
 

надоштани аломати китобат, байни нуќта ва аломатњои 
дигар, байни нуќта ва бисѐрнуќта, байни нуќта ва аломати 
хитоб); 

Интихоби аломатњои китобат барои људо кардани 
љузъњои љумла. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

эълон, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни эълон. 
 

Фасли 4. Калима (5 +2= 7 соат) 
I. Калима. Калима  ва маънои луѓавии (лексикии) он. 
Роњњои шарњи маънои калима. Маънои аслї ва 

маљозии калима. Калимањои якмаъно ва сермаъно. 
Муродиф, мутазод ва њамгунањо. Луѓати тафсирї ва 
дузабона. 

II. Маќсадњо: Калимаи маънодорро бо саволгузорї 
муайян кардан; шарњ додани маънои луѓавии калимањо; дар 
бораи мафњумњои асосии фасли «Калима» маълумот ба даст 
овардан; наќши калима- луѓатро дар ташаккул ва баѐни 
фикр дарк намудан; дарки маънои луѓавии калима бар 
асоси муќоиса; матнњоро хонда, аз онњо муродифу мутазод 
ва њамгунањоро муайян кардан ва дар нутќи шифоњї ва 
хаттї (наќлу иншоњо аз рўйи расм) истифода бурдани онњо; 
оид ба сохтори фарњанги тафсирї маълумот гирифта, онро 
истифода бурдан; аз фарњангњо пайдо кардани калимаи 
лозима. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани калимањое, ки ба маънои 

аслї ва маљозии омадаанд. 
Донистан ва људо кардани њодисањои маъної: 

муродиф, зидмаъно ва њамгунањо. 
Аз луѓатњои тафсирї ва дузабона људо карда 

тавонистани калимањои зарурї. 
 Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

хабар, бањодињї ба жанри хабар. 
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Фасли 5. Таркиби калима ва калимасозї (6+ 2= 8 соат) 
I. Таркиби калима. Реша. Калимањои њамреша. 

Пасванд ва пешвандњо. Асоси калима ва бандак. Бандакњои 
изофї. Бандакљонишњо ва бандакњои феълию хабарї. 
Калимасозї. Роњњои асосии калимасозї - калимасозї бо 
ѐрии пасванд, пешванд ва пасванду пешванд. Бо њамроњ 
кардани ду ва ѐ зиѐда калима сохта шудани калимањои 
мураккаб. 

II. Маќсадњо: Шарњ додани таркиби калима; асоси 
калима ва бандакро муайян  кардан; оид ба навъњои 
бандакњо маълумот ба даст овардан ва дар нутќ дуруст 
истифода намудан; пасванду пешвандро аз таркиби калима 
дуруст људо кардан; оид ба роњњои калимасозї маълумот ба 
даст овардан; дар асоси дониши њосилкарда калимањо 
сохтан ва дар нутќи хаттї дуруст истифода бурдан; риоя 
намудани ќоидањои имлои калимањо. 

 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва људо кардани решаи калима, пешванду 

пасвандњо, асос ва бандак, таркиби морфологии калима; 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимаю 

иборањое, ки  аз якчанд реша ва гурўњи калимањо ташкил 
ѐфтаанд (интихоб байни калимањои мураккаб ва таркибї) 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

Салоњияти коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї аз 

рўйи намунаи хабар. 
 
Фасли 6. Сарф (морфология). Маълумоти умумї дар 

бораи њиссањои нутќ: њиссањои мустаќилмаъно ва 
ѐридињандаи нутќ (1 соат ) 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
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баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї аз 

рўйи намунаи хабар. 
 

Фасли 7. Исм (15+4= 19 соат) 
I. Исм ва аломатњои морфологии он. Вазифаи исм дар 

љумла. Шумора дар исм. Исмњои хос ва љинс. Њарфи калон 
ва нохунак дар исмњо. Исмњои шахс ва ѓайришахс. Исмњои 
моддї ва маънї, кулл ва љузъ, исмњои љомеъ. Сохти исмњо. 
Исмњои сода ва сохта. Пешванди њам- ва пасвандњои 
исмсози -ї, -гї, -гар,-гор,-анда, -гоњ, -зор, -истон,-дон, -а (-
я),-ак, -гарї, -иш,-ор. Пасвандњои ифодагари  маънои 
хурдию навозиш. Исмњои мураккаб ва таркибї. 
Ихтисорањо дар исм. 

II. Маќсадњо: Ба кадом њиссаи нутќ-мустаќилмаъно ва 
ѐридињанда тааллуќ доштани  калимаро муайян карда 
тавонистан; аломатњои сарфию нањвии исмро тавсиф 
кардан; донистани воситањои љамъбандии исмњо; фарќи 
исмњои шахс ва ѓайришахсро шарњ додан; ќоидањои имлои 
исми шахсро фаро гирифтан; муќаррар сохтани навъи 
исмњо аз љумлаю матнњо; њангоми зарурат мустаќилона 
исмњо сохтан; ба воситаи тањлили сарфї сохти исмњоро 
муайян кардан; дар корњои хаттї беѓалат истифода бурдан; 
тартиби сохтани ихтисорањоро донистан, беѓалат шарњ 
додан ва имлои онњоро риоя намудан; бо нимтире 
навиштани исмњоро донистан; имлои баѐния, лаќаб, ному 
насабро фаро гирифтан; бо њарфи калон навиштани ному 
маќомоти давлатї, рамзњои давлатї, унвонњои фахрї, номи 
воќеањои таърихиро донистан; дар навиштани мактуб, 
забонхат, пур кардани лифофа, имлои исмњоро риоя 
кардан. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњои грамматикии онњо, калимасозии њиссањои 
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мустаќили нутќ; 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 

баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї аз 

рўйи намунаи матнњои ариза, забонхат ва эълон. 
 

Фасли 8. Феъл њамчун њиссаи мустаќили нутќ  
(23 + 7 =30 соат) 

I. Феъл чун њиссаи нутќ. Хусусиятњои сарфии феъл. 
Вазифаи нањвии (синтаксисии) феъл дар љумла. Шахс ва 
шумора дар феъл. Тасриф. Бандакњои феълї ва хабарї. 
Феълњои мустаќил ва ѐридињанда. Асосњои феъл. 

Намудњои феъл: мутлаќ ва давомдор. Феълњои монда 
ва гузаранда. 

Сиѓањои феълї: хабарї, амрї, эњтимолї ва шартию 
хоњишмандї. 

Замонњои феъл. Замони гузашта ва навъњои он. Феъли 
замони њозира ва ду навъи он: њозираи давомдор ва њозира-
оянда. Феъли замони оянда (хоњам хонд, хоњї хонд). 
Пешвандњои феълсоз (бар-, дар-,боз-, во-, фур-), шаклсоз 
(ме-, на-) ва пасвандњои феълсоз ( - ид, -он) 

 Сохти феълњо: сода, сохта, таркибї ва имлои онњо. 
 Масдар ва хусусиятњои он. 
II. Маќсадњо: Хусусиятњои сарфї ва вазифањои нањвии 

феълро шарњ додан; оид ба шахсу шумора маълумот њосил 
карда, дар нутќи шифоњї ва хаттї мувофиќати онњоро риоя 
намудан; бандакњои феълиро аз хабарї фарќ кардан ва 
онњоро дуруст корбаст кардан; асосњои феълиро аз таркиби 
калима фарќ кардан; намудњои феълро шинохтан; оид ба 
сиѓањо маълумот гирифта, дар нутќи шифоњию хаттї 
онњоро дуруст истифода бурдан; замонњои феълро дар 
љумлањо муайян кардан ва дар нутќ беѓалат истифода 
бурдан; бар асоси тањлил сохти феълњоро даќиќ муќаррар 
сохтан; муродифоти фаровон доштани феълњоро донистан 
ва барои аз такрор худдорї кардан онњоро дурусту 
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бамавќеъ истифода бурдан. Дар  фарњангњо дар шакли 
масдар омадани феълњоро донистан. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ; 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матнњои латифа, мусоњиба, ариза. 
 

Фасли 9. Такрори маводи дар синфи 5 омўхта (3 соат) 
 
I. Овозњои нутќ.  Калима ва таркиби он. Морфология. 

Исм ва феъл. 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян кардани њиссањои нутќ 

(исм ва феъл). 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани калима, 

маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ ва љумла, 
аъзоњои љумла. 

Салоњиятњои коммуникативї:  Донистан ва шарњ дода 
тавонистани калимањо дар нутќ. 

 
БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 

БАРОИ СИНФИ VI 
Фасли 1.Забон ва сухан (1 соат) 
I.Забони тољикї яке аз  забонњои ќадима ва шево. 

Муносибати забони тољикї ва забонњои форсию  дарї. 
II. Маќсадњо: Тасаввуроти љузъї (одї) њосил кардан 

дар бораи ќадимї будани забони тољикї. Ба таври 
мухтасар  маълумот гирифтан оид ба мавќеи забон. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои коммуникативї: Ба вазифаи забон дар 
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љамъият сарфањм рафтан, мавќеи забонро дар њаѐти сиѐсию 
фарњангии љомеа дар сатњи дониши андўхта шарњ додан, 
рисолати забони давлатї, забони модариро дарк кардан.  

 
Фасли 2. Такрори дарсњои синфи 5. Фонетика. Сарф ва 

нањв (5 + 2=7). Имлои фонемањои садонок ва њамсадо. 
Аломатњои китобат дар љумлањои сода ва мураккаб. Роњњои 
калимасозї. Сохти исмњо. Сиѓа ва замонњои феъл. 

II. Маќсадњо: Мафњумњои овошиносї (фонетика), 
имло ва орфоэпия (талаффузи дуруст)-ро аз худ кардан; 
роњњои калимасозиро донистан, аломатњои китобиро 
дуруст гузоштан ва вазифаи онњоро дар нутќ донистан. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 

сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї; 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни табрикнома, 

латифа. 
 
Фасли 3. Сифат (26 + 5= 31 соат) 
I. Сифат чун њиссаи нутќ. Хусусиятњои сарфии 

(морфологии) сифат. Вазифањои нањвии (синтаксисии) 
сифат дар љумла. Навъњои сифат: аслї ва  нисбї. Дараљањои 
сифат. Алоќаи сифат бо исм. 

Калимасозии сифат. Пасвандњои (суффиксњои) 
сифатсози –ї,   -гї,    -вї, -ин, -гин, -о, -он, -она (-ѐна, -вона, -
гона), -нок, -манд, -а, -я, ак, -ча, тоб,- фом. 

Пешвандњои (префиксњои) сифатсози  ба-, бо-, бе,-то, 
дар-, но-. 

Сохти сифатњо: сода, сохта, мураккаб ва таркибї. 
Роњњои сохта шудани сифатњои мураккаб. Ба вазифаи исм 
омадани сифатњо. Имлои сифатњо. 

Корњои амалї барои мустањкам намудани дониш ва 
мањорату малака. 
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II. Маќсадњо: Сифатро дар љумла ва матн муайян 

кардан; оид ба вазифаи нањвии сифат маълумот гирифтан 
ва зимни тањлил он вазифањоро шарњ додан; дар асоси 
муќоиса навъњои сифат, сифатњои аслї ва нисбиро 
муќаррар кардан; дараљањои сифатро фаро гирифтан ва дар 
нутќи шифоњию хаттї дуруст истифода кардан. Роњу 
воситањои сохта шудани сифатро донистан ва бо пасванду 
пешвандњо сифат сохтан ва дар нутќ истифода бурдан; 
сохти сифатњоро ба воситаи тањлили калимасозї муќаррар 
сохтан; муайян кардани тобишњои маъноии пасвандњои 
сифатсоз; муродифу мутазоди сифатњоро дуруст интихоб 
кардан; дар наќлу иншоњо бо истифодаи сифатњои мувофиќ 
образњои барљаста офаридан; имлои сифатњоро фаро 
гирифтан. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ; 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ истифода 
мешаванд. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарк, бањодињї ва таѓйир додан ва тањияи матнњои 

шифоњї ва хаттї дар мисоли матнњои тасвирї, тавсифнома. 
 

Фасли 4. Сифати феълї (8 + 3= 11 соат) 
I. Мафњуми сифати феълї. Сифати феълї шакли 

махсуси феъл. Фарќи сифати феълї аз сифат. Вазифаи 
нањвии сифати феълї дар љумла. Пасвандњои сифати 
феълисоз (-анда,-а,-ї). 

Замонњои сифати феълї ва шаклњои он. Имлои сифати 
феълї: сифатњои феълї бо суффикси –анда, -а сохташуда, 
сифатњои феълии аз феъли таркибии номї ва иборањои 
пешояндї сохташуда ва сифатњои феълии замони оянда бо 
пасванди - ї 
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II.Маќсадњо: Мафњуми сифати феълиро шарњ додан; 
шакли махсуси феъл будани сифати феълиро муайян 
кардан; сифати феълиро аз сифат фарќ кардан ва дар нутќи 
шифоњию хаттї дуруст истифода бурдан; аз љумла ва матн 
сифатњои феълиро ѐфтан ва замонњои онњоро шарњ додан; 
тартиб додани љумла ва матнњо, ки дар онњо сифатњои 
феълї истифода шуда бошанд. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ; 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ истифода 
мешаванд. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матни жанрњои тасвир ва латифа. 
 
   Фасли 5. Феъли њол ( 7 +1=8 соат) 
I .Мафњуми феъли њол. Феъли њол - шакли махсуси 

феъл. Вазифаи феъли њол дар љумла; Шаклњои мутлаќ ва 
давомдори феъли њол. Пасвандњои хоси феъли њол. 
Замонњои феъли њол. Фарќи феъли њол аз сифати феълї ва 
зарф. Имлои феъли њол: якљоя, бо нимтире ва људо 
навиштани феъли њол. 

II. Маќсадњо: Мафњуми феъли њол ва шакли махсуси 
феъл будани онро шарњ додан; муќаррар кардани вазифаи 
феъли њол; оид ба шаклњои мутлаќу давомдори феъли њол 
маълумот ба даст овардан ва онњоро дар љумла ва матн 
муайян сохтан; фарќ кардани феъли њол аз сифати феълї; 
дар нутќи шифоњию хаттї дурусту бамавќеъ истифода 
бурдан; беѓалат навиштани феъли њол дар корњои хаттї. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
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њиссањои мустаќили нутќ; 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 

баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матни жанри дархост. 
 
 Фасли 6. Шумора ( 12+5 = 17 соат) 
I. Шумора чун њиссаи нутќ. Хусусиятњои сарфии 

шумора. Вазифаи нањвии шумора дар љумла. Навъњои 
шумора: миќдорї (аслї, тахминї ва касрї) ва тартибї. 

 Сохти шумора: сода, сохта, мураккаб ва таркибї. 
Нумеративњо ва мавриди истифодаи онњо. Мувофиќати 
шумора бо исм ва феъл (хабар) дар љумла. 

 Имлои шумора. 
II. Маќсадњо: Хусусиятњои сарфии шумораро донистан 

ва шарњ додани вазифаи нањвии он дар љумла; шумораро аз 
дигар њиссањои нутќ фарќ кардан; навъњои шумораро хуб 
шинохтан ва дар нутќи шифоњию хаттї ва њуљљатњои 
расмии коргузорї дуруст ба кор бурдан; хусусиятњои 
фарќкунандаи шумораи миќдориро аз тартибї донистан; 
бо истифода аз мањорату малакањои аз тањлили калимасозї 
ба даст оварда, сохти шуморањоро муќаррар кардан. 
Истифодаи дуруст ва беѓалати нумеративњо дар нутќи 
шифоњї ва хаттї; дар нутќи шифоњию хаттї риоя кардан ба 
мувофиќати шумора бо исм ва феъл (хабар). Риоя кардан ба 
имлои шумора. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ; 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ истифода 
мешаванд. 
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 Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарк ва бањодињї ба матнњои хаттї дар мисоли 

жанрњои эълон ва нома. 
 
Фасли 7. Љонишин ( 18+5 = 23 соат) 
I. Љонишин чун њиссаи нутќ. Вазифаи нањвии љонишин 

дар љумла. Навъњои љонишин: љонишинњои шахсї 
(љонишинњои шахсии танњо ва љамъ). Муродифњои 
љонишини ман (банда, фаќир, камина.). Бандакљонишинњои 
шахсии соњибї. Љонишинњои нафсї (таъкидї), саволї, 
ишоратї, таъинї, номуайянї ва манфї. 

Сохти љонишинњо: сода, сохта, мураккаб ва таркибї.  
Имлои љонишинњо: якљоя; људо ва бо нимтире 

навишта шудан. 
II. Дар муќоиса бо дигар њиссањои нутќ муайян 

кардани мавќею вазифаи љонишин; барои пешгирии 
такрори нољо дар мавќеаш истифода бурдани љонишинњо; 
навъњои љонишинро аз њам фарќ ва дар нутќ бамавќеъ 
истифода кардан; тарзи ифода бо бандакљонишинро 
донистан; фарќ кардани бандакљонишин аз бандаки феълї; 
сохти љонишинњоро бар асоси тањлил муќаррар намудан; 
љонишинњои мо, ман ва  шумо-ро донистану фарќ кардан ва 
дар нутќи шифоњию хаттї бамавќеъ истифода бурдан; 
имлои љонишинњоро донистан ва роњ надодан ба 
ѓалатнависї. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ; 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои нутќ истифода 
мешаванд. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањияи матнњои хаттї дар мисоли 

жанрњои дархост, ариза ва нома. 
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Фасли 8. Такрори маводи дар синфи 6 омўхта (4 соат) 
 

I. Сифат, сифати феълї, феъли њол, шумора, љонишин. 
 II. Маќсадњо: Дар матн муайян кардани њиссањои нутќ 

(сифат, шумора, љонишин). 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани сифат, 

маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ ва љумла. 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани њиссањои нутќ дар матн. 
 
 

БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ БАРОИ 
СИНФИ VII 

Фасли 1. Забон ва сухан (1+1=2 соат) 
   I. Забони тољикї− яке аз забонњои фасењу равон ва 

шево.  
 II.Маќсадњо: Дарки наќши забон дар њаѐти љомеа; 

зебої, фасењию равонї ва гўшнавозии забони тољикї; 
III. Салоњиятњо 
Салоњиятњои коммуникативї: Ба мавќеъ ва вазифаи 

забон дар љамъият сарфањм рафтан, маќоми суханро дар 
њаѐти иљтимої дар њадди дониши андўхта шарњ додан, 
вазифаю наќши забон ва суханро дарк кардан. 

  
Фасли 2.Такрор ва љамъбасти маводи дар синфи 6 

омўхта ( 4+1=5 соат) 
I. Феъли њол ва замонњои он, сифат ва сифати феълї, 

шумораю љонишинњо ва навъњои онњо. Услубњои забон: 
услуби публисистї. 

II. Маќсадњо: Мафњуми грамматикии феъли њол, 
сифати феълиро донистан ва шарњ додан; дар бораи 
хусусиятњои сарфии шумора маълумот доштан; донистани 
навъњои шумора; дар нутќи шифоњї ва хаттї истифода 
бурдани љонишинњо;  

III. Салоњиятњои забонї:  
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 
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хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ 

Салоњиятњои коммуникативї 
Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни хаттї. 
Фасли 3. Зарф (12 +4=16 соат) 
I. Зарф чун њиссаи нутќ. Хусусиятњои сарфии 

(морфологии) зарф. Фарќи зарф аз сифат. Вазифаи нањвии 
зарф дар љумла. 

Навъњои зарф: тарзи амал, миќдору дараља, замон, 
макон, сабаб ва маќсад. 

Калимасозии зарф: пасванд (суффикс) ва пешвандњои 
(префиксњои) зарфсоз. 

Сохти зарф: сода, сохта, мураккаб ва таркибї. Имлои 
зарф. 

 II. Маќсадњо: Мафњуми луѓавию грамматикии зарфро 
донистан ва шарњ додан; дар бораи хусусиятњои сарфии 
зарф маълумот доштан; дараљаи ќиѐсї дар зарф; донистани 
фарќи зарф аз сифат; донистани роњњои калимасозии зарф 
ва бо пасванду пешвандњо зарф сохтан; навъњои зарфро аз 
рўйи маъно гурўњбандї намуда, дар нутќи шифоњї ва хаттї 
истифода бурдан; муайян кардани зарфњои мураккаб ва 
таркибї ва дар корњои хаттї ба имлои онњо риоя кардан. 

 
Салоњиятњои забонї:  
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ 

Интихоби якљоя ва људо навиштани калимаю иборањо, 
ки аз якчанд реша ва гурўњи калимањо ташкил ѐфтаанд 
(интихоб байни калимањои мураккаб ва таркибї) 

 Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 
баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои  нутќ истифода 
мешаванд 

Салоњиятњои коммуникативї 
Дарк, бањодињї, таѓйир додан ва тањияи матни хаттї 

аз рўйи намунаи матнњои вараќа, шарњи њол. 
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Фасли 4.  Калима (лексика) ва таъбирњо 
(фразеологизмњо) (14+4= 18 соат) 

I. Маънои луѓавии калима. Калимањои аслии тољикї. 
Калимањои иќтибосї. Сабабњои асосии иќтибос шудани 
калимањо дар забон. Луѓати калимањои хориљї (иќтибосї). 

Калимањои куњна ва калимањои нав. Сабабњои асосии 
аз истеъмол баромадану воридшавии калимањои нав дар 
забон. 

Калимањои умумиистеъмолї, шевагї ва мавриди 
истифодаи онњо. Таърихи баромади баъзе калимањо. 

Луѓати тафсирї. 
Таъбирњо (фразеологизмњо) чун фасли лексикология. 

Фразеологизмњо ва фарќи онњо аз калимаю иборањои озод. 
Фразеологизмњо ва махсусияти онњо. Хусусияти муродифї 
(муродифї), зидмаъної (зидмаъної) ва њамгунагии 
(њамгунаии) фразеологизимњо. Фразеологизмњо ва асарњои 
бадеї. Фразеологизмњо ва таъриху фарњанги миллї. 

Ањамияти фразеологизмњо дар нутќи шифоњї ва хаттї 
Луѓати фразеологизмњо. 
II. Маќсадњо: Калимањои маъмулро аз калимањои 

номаъмул фарќ кардан; мавќеи истифодаи калимањои 
шевагиро донистан; мавќеи истифодаи калимањои 
шевагиро дар асарњои бадеї муайян сохтан; калимањои 
махсус будани истилоњотро донистан; хусусиятњои 
калимањои аслии тољикиро донистан; аз луѓатњои тафсирї 
истифода бурдан. 

Оид ба хусусиятњои фразеологизмњо маълумот ба даст 
овардан; фразеологизмњоро аз калима ва ибораи озод фарќ 
кардан, фразеологизмњоро шарњ додан; вобаста ба вазъият 
дар нутќи шифоњї ва хаттї бамаврид истифода бурдан; 
муродифњо ва мутазоди фразеологизмњоро пайдо кардан; 
барои аниќ кардани маънои фразеологизмњо аз фарњангњои 
фразеологї истифода бурдан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва таъбирњо, 

калимањои соњавї, шевагї, кор бо луѓатњо 
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 Салоњиятњои коммуникативї 
Дарк ва бањодињї ба матни хаттї дар мисоли жанри 

њисобот ва адрес. 
 
Фасли 5. Њиссањои номустаќили нутќ (1 соат) 
I.Маълумоти умумї дар бораи њиссањои номустаќили  

нутќ . 
II. Маќсадњо: Оид ба њиссањои номустаќили нутќ 

маълумот гирифта, дар нутќи шифоњию хаттї дурусту 
бамавќеъистифода бурдан. 

 III.Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустаќили нутќ. 
Салоњиятњои коммуникативї 
Таѓйирдињї ва тањияи матни шифоњї ва хаттї дар 

мисоли жанри њисобот. 
 
Фасли 6. Пешоянд ва пасояндњо (12 + 4=16 соат) 
I. Пешоянд чун њиссаи ѐридињандаи нутќ. Маъною 

вазифаи грамматикии пешоянду пасояндњо. Навъњои 
пешоянд: пешояндњои аслї ва пешояндњои номї. 
Пешояндњои аслии аз, ба, бо, дар, барои, то; пешояндњои 
номии пеши, назди, рўйи , болои, паси, ѓайри,  љуз. 

Сохти пешояндњо: содаи беизофа (аз, бо, ба, бе, дар, 
то, љуз); содаи изофї (пеши, рўйи, болои, паси, барои, 
њангоми) ; таркибии изофї (ба пеши, дар назди, ба рўйи, аз 
паси, ба тариќи, аз хусуси, дар ваќти); таркибии беизофа ( 
ба љуз, љуз аз, то ба, баъд аз, пеш аз, нисбат ба , оид ба, ѓайр 
аз). 

Пешояндњои такрор: рў-рўйи, пас-паси, пеш-пеши, лаб-
лаби. 

Ба љойи якдигар омадани пешояндњо. 
Имлои пешояндњо. 
Пасоянд. Вазифаи грамматикии пасоянд. 
Пасояндњои аслї:-ро, барин 
Пасояндњои номї: пеш, пас, ќабл, баъд, боз, инљониб, 
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замон. 
Имлои пасоянд. 
II.Маќсадњо:  Пешояндњоро аз пешванд фарќ кардан; 

пешояндњои номиро аз калимањои мустаќил фарќ кардан; 
пешоянди аслиро аз номї фарќ кардан; ба тобишњои 
маъноии пешояндњо сарфањм рафтан; фарќи пешоянди 
изофї ва беизофаро мушаххас сохтан; шинохтани 
пешоянди таркибии изофї ва беизофа; ба имлои пешоянд 
риоя кардан.  

Вазифаи грамматикии пасоянди -ро, пасояндњои номї 
ва аслиро фарќ кардан; вазифаи пасоянд ва пешояндњоро 
муќаррар намудан. 

III.Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустаќили нутќ 
Салоњиятњои коммуникативї: Таѓйирдињї ва тањияи 

матни анкета, тавсифнома 
Фасли 7.  Пайвандакњо (12 + 4= 16 соат) 
I.Пайвандак чун њиссаи номустаќили нутќ. Навъњои 

пайвандак аз рўйи маъноњои грамматикї: пайвасткунада ва 
тобеъкунанда. Пайвандакњои пайвасткунанда: пайињам, 
хилофї ва људої. 

Пайвандакњои тобеъкунанда: замон, макон, тарзи 
амал, миќдору дараља, сабаб, шарт, хилофї ва ѓайра: ваќте 
ки, њар љо ки, азбаски, то ки… 

Пайвандакњо аз рўйи сохт: сода, мураккаб ва таркибї. 
Имлои пайвандакњо. 

II. Маќсадњо: Вазифаи пайвандакњоро шарњ додан; 
навъњои пайвандакњоро шинохтан; пайвандакњои 
пайвасткунанда ва тобеъкунандаро аз рўйи вазифа фарќ 
кардан ва дар  нутќ дуруст истифода бурдан; тањлили сарфї 
карда тавонистан. 

III.Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустаќили нутќ 
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Салоњиятњои коммуникативї 
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

тасвир, тавсифнома. 
Фасли 8.  Њиссачањо (8+ 3= 11 соат) 
1.Маълумоти умумї оид ба њиссача чун њиссаи 

номустаќили нутќ. Навъњои њиссача: саволї, тасдиќї, 
инкорї, таъкидї, мањдудї ва орзумандї. Сохт ва имлои 
њиссача. 

Њиссачањо ва асарњои бадеї. Мавќеи њиссачањо дар 
нутќи шифоњї ва хаттї. 

Аломати китобат ва њиссачањо. 
II.Маќсадњо: Њиссачањоро аз рўйи вазифа ва моњият 

шинохтан; ба кадом калима ва љузъи матн тобиши маъної 
додани њиссачаро муайян кардан; дуруст истифода бурдани 
њиссачањо барои ифодаи муносибат, воќеият ва интиќоли 
тобишњои гуногуни маъної; мувофиќи меъѐри забони 
адабї талаффуз кардани навъњои њиссача; зарурати 
донистани мавќеи аломатњои китобат дар навишти 
њиссачањо. 

III.Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустаќили нутќ 
Салоњиятњои коммуникативї 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои  вараќа, дастурамал 

(инструксия) 
 
Фасли 9. Нидо (7+3=10 соат) 
I. Нидо чун њиссаи номустаќили нутќ. Вазифаи нидо 

дар љумла. Навъњои нидо аз рўйи маъно. Нидоњои 
ифодакунандаи њиссиѐту њаяљон (эњсосот) ва нидоњои 
ифодакунандаи ирода (амру хоњиш). Сохти нидо. Имлои 
нидо. 

II. Маќсадњо: Махсусияти грамматикии нидоњоро 
муайян кардан; аз рўйи маъно ва навъњо нидоњоро 
шинохтан. 

Дуруст ва бамавќеъ истифода бурдани нидо барои 
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ифодаи эњсосот, шаклњои муносибат, амр ва фармоиш; 
риояи дурусти имлои нидо. 

III.Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустакили нутќ 
Салоњиятњои коммуникативї 
Таѓйирдињї ва тањияи  матнњои дастурамал, вараќа 
 
Фасли 10.  Калимањои таќлидї (2+1=3 соат) 
I. Калимањои таќлидї ва хусусиятњои онњо. Тобишњои 

маъноии калимањои таќлидї. Имлои калимањои таќлидї. 
II. Маќсадњо: Калимањои таќлидиро аз нидо фарќ 

кардан; дар нутќи шифоњї ва хаттї бамавќеъ истифода 
бурдан; мавќеъ ва љойи калимањои таќлидиро дар асарњои 
бадеї мушоњида кардан. 

III.Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустаќили нутќ 
Салоњиятњои коммуникативї 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои тасвир. 
 
Фасли 11. Такрори маводи дар синфи 7 омўхтшуда 

(4+1=5 соат) 
I. Овозњои нутќ.  Сарф. Њиссањои мустаќил ва 

номустаќили нутќ. 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян кардани њиссањои 

номустаќили нутќ (зарф, пайвандакњо ва њиссачањо, нидо). 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани њиссањои 

нутќ, маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ ва љумла. 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани калимањо дар нутќ. 
 
 



100 
 

БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 
БАРОИ СИНФИ VIII 

 
Фасли 1. Забон ва сухан (1 соат) 
I. Наќши забони тољикї дар њаѐти љомеа ва давлат дар 

замони муосир;  
II. Маќсадњо: Дарки наќши забони тољикї дар хаѐти 

љомеа.  
III. Салоњиятњо 
Салоњиятњои коммуникативї: Донад, ки дар забон 

фарњанг ва таърихи халќ инъикос меѐбад. Одоби муомила 
дар нутќ. 

 
Фасли 2. Такрори маводи дар синфи 7 омўхташуда (3 

соат) 
I. Овозњои нутќ.  Сарф. Њиссањои мустаќил ва 

номустаќили нутќ. 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян кардани њиссањои 

номустаќили нутќ (зарф, пайвандакњо ва њиссачањо, нидо). 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани њиссањои 

нутќ, маълумоти умумї дар бораи њиссањои нутќ ва љумла. 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани калимањо дар нутќ. 
 
Фасли 3. Ибора ва љумла  (6+ 2= 8 соат) 
 1. Мафњуми  ибора. Ибора ва хусусиятњои асосии он. 

Фарќи ибора аз калима ва љумла. Навъњои асосии ибора: 
номї ва феълї. Алоќаи калимањо дар ибора: изофї, 
вобастагї (пешояндиву пасояндї) ва њамроњї. 

II. Маќсадњо: Аз љумлањо људо кардани иборањо; 
калимањои асосї ва тобеъро муайян сохтан; хусусиятњои 
асосии ибораро донистан; ибораро аз калима ва љумла фарќ 
кардан; ба алоќаи калимањо дар ибора сарфањм рафтан; дар 
нутќи шифоњї ва хаттї дурусту бамавќеъ истифода бурдан. 

Љумла ва хусусиятњои он. 
Мафњуми љумла. Хусусиятњои асосии љумла ва фарќи 



101 
 

он аз  калима ва ибора. 
Навъњои љумлаи сода: хабарї (њикоягї), саволї, амрї 

ва хитобї. Алоќаи калима дар љумла. Унсурњои асосии 
оњанги талаффуз (задаи мантиќї, ист, суръат, мавзуният) 

Муайян кардани њудуди љумла ва роњњои ифодаи он 
дар асоси муќоисаи љумлањо, аз калимаю ибора фарќ 
кардан, шинохтани навъи љумлањо аз рўи маќсади баѐн: 
тасдиќї ѐ инкорї, махсусиятњои маъноии љумларо вобаста 
ба маќсад муайян ва тањлил кардан; дар нутќи шифоњї ва 
хаттї дуруст истифода бурдан ва аломатњои китобати 
мувофиќро гузоштан; љумлањои  худ ва дигаронро тањрир 
кардан. 

 Љумлањои содаи дутаркиба 
III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлаи сода 
 Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

лутфи латиф (комплимент), бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи 
матни лутфи латиф 

 
Фасли 4. Сараъзоњо – асоси грамматикии љумла (5+2= 7 

соат) 
1. Асосњои грамматикии љумла. Сараъзоњои љумла. 

Мубтадо  ва ифодаи он. Мубтадо аз љињати сохт: сода ва 
таркибї. 

 Хабар ва ифода шудани он. Навъњои хабар: хабари 
феълї ва номї. Хабарњои феълии сода ва хабарњои номии 
таркибї. 

 Мувофиќати хабар бо мубтадо. 
Тире дар байни мубтадо ва хабар. 
 II.Маќсадњо: Асосњои грамматикиро дар љумла 

муайян кардан; аниќ сохтани мављудияти аъзоњои љумлаи 
содаи дутаркиба; роњњои ифодаи мубтадоро шарњ додан; 
муќаррар сохтани мубтадо аз љињати сохт; хабар ва тарзи 
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ифодаи онро шарњ додан; навъњои хабарњоро фарќ кардан 
ва аз љињати таркиб муайян карда тавонистан; мувофиќати 
хабар ва мубтадоро дар нутќи шифоњї ва хаттї риоя 
кардан; мавќеи аломати тире дар байни мубтадо ва хабарро 
донистан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

репортаж, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни репортаж 
 Фасли 5. Аъзоњои пайрави љумла (10 + 4= 14 соат) 
I. Маълумот оид ба аъзоњои пайрави љумла. 

Пуркунанда ва ифодашавии он. Навъњои пуркунанда: 
пуркунандаи бевосита ва бавосита. Пуркунандаи бевосита 
ва роњњои ифода шудани он. Пуркунандаи бавосита ва 
роњњои ифода шудани он. 

 Муайянкунанда ва ифода шудани он. 
Муайянкунандаи изофї ва беизофї. Баѐния ва фарќи он аз 
муайянкунанда. 

 Њол. Навъњои њол: замон, макон, тарзи амал, 
миќдору дараља, маќсад, сабаб, шарт. Роњњои ифода 
шудани њол дар љумла. 

II. Маќсадњо: Аъзои пайрави љумларо фарќ кардан; 
навъњои пуркунандаро дар љумлањо шинохтан; мавќеи 
муайянкунандаро донистан; навъњои муайянкунандаро 
фарќ кардан; баѐнияро аз муайянкунанда људо кардан; 
навъњои њолро зимни тањлил муќаррар кардан ва дар нутќ 
бамавќеъ истифода бурдан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

аннотатсия, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
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аннотатсия; 
 Фасли 6. Љумлаи содаи яктаркиба (5 + 2= 7 соат) 
 I. Маълумоти умумї дар бораи љумлаи содаи 

яктаркиба. Сараъзоњо дар љумлањои содаи яктаркиба. 
Навъњои љумлаи содаи яктаркиба: муайяншахс, 
номуайяншахс, умумишахс ва бешахс. Љумлаи унвонї. 
Сохтор ва махсусияти маъноии онњо. Оњанги талаффуз дар 
љумлаи содаи яктаркиба 

 II. Маќсадњо: Дар муќоиса љумлаи содаи 
яктаркибаро аз дутаркиба фарќ кардан; дар љумлаи содаи 
яктаркиба муайян кардани  сараъзоњо; навъњои  љумлаи 
содаи яктаркибаро ба њам муќоиса кардан ва шарњ додани 
махсусиятњои онњо; тањлил ва тавсиф кардани љумлањои 
содаи яктаркиба; љумлаи содаи яктаркибаи муайяншахсро 
ба дутаркиба ва номуайяншахс, умумишахсро ба бешахс 
баргардонидан. 

 Фарќ кардани љумлаи унвонї аз калимаю иборањои 
озод; дар нутќ васеъ истифода бурдани љумлањои содаи 
яктаркиба; аз матн људо кардани љумлаи содаи яктаркиба. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла. 
Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлаи сода. 
           Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри эссе, 

бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни анкета. 
Фасли 7.  Љумлаи пурра ва нопурра (1 соат) 
 I. Маълумот дар бораи љумлаи пурра ва нопурра. 

Махсусияти истифодаи љумлаи нопурра дар нутќи шифоњї 
ва дар забони асарњои  бадеї. 

 II. Маќсадњо: Дар муќоиса муайян кардани фарќи 
љумлаи пурра аз нопурра. 

Махсусияти истифодаи љумлаи нопурраро дар нутќи 
шифоњї ва забони асарњои бадеї ба мушоњида гирифтан. 

III. Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
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Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 
љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 

Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлаи сода. 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарки матни шифоњї ва хаттї дар мисоли жанри 

лутфи латиф, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 
анкета. 

Фасли 8.  Љумлаи чидааъзо (4+2=6 соат) 
 I.Маълумот дар бораи љумлањои чидааъзо. Шарти 

чидашавии аъзоњои љумла. Воситањои алоќаи аъзоњои чида. 
Чида шудани мубтадо, хабар, пуркунанда, муайянкунанда 
ва њол. Махсусияти оњанги талаффуз ва аломатњои китобат 
дар љумлањои чидааъзо. Калимањои хулосакунанда дар 
љумлањои чидааъзо. Аломати тире пеш аз калимаи 
хулосакунанда. Муайянкунандањои чида ва ѓайричида. 
Имкониятњои услубии љумлањои чидааъзо. 

 II.Маќсадњо: Шарти чидашавии аъзои љумларо дарк 
кардан; шинохтани љумлањои чидааъзо; ба оњанги дуруст 
риоя карда хондани љумлањои чидааъзо (бо пайвандак, 
бепайвандак, калимањои хулосакунанда); дар муќоиса фарќ 
кардани љумлаи чидааъзо аз љумлаи ѓайричидааъзо. 

 Љумлањои чидааъзоро тањлил ва арзѐбї кардан; дар 
нутќ дуруст ва бамавќеъ истифода бурдани љумлањои 
чидааъзо; аз асарњои бадеї муайян кардани љумлањои 
чидааъзо. 

III. Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни 

тавсифнома. 
 
Фасли 9.  Мухотаб ( 2 соат ) 
I. Мухотаб ва вазифаи он. Мухотаб ва ифода шудани 

он. Оњанги хониши љумлањои мухотабдор. Аломатњои 
китобат дар љумлањои мухотабдор. Фарќи мухотаб аз 
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мубтадо. 
 Мавќеъ ва ањамияти мухотаб дар нутќ.  
II.Маќсадњо: Вазифаи асосии мухотабро дарк кардан; 

шинохтани мухотаб ,ба оњанг риоя карда хондани љумлањои 
мухотабдор; аз мубтадо фарќ кардани  мухотаб; тањлил 
кардан ва арзѐбии истифодаи бамавќеъи мухотаб дар нутќ; 
аз матнњо људо кардани љумлањои мухотабдор; ба 
мушоњида гирифтани махсусияти истифодаи  мухотаб дар 
матнњои услубашон гуногун. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Таѓйирдињї ва тањияи матни лутфи латиф 

(комплимент) 
  
Фасли 10.  Калима ва иборањои туфайлї (3+2=5 соат) 
I. Калимаю иборањои туфайлии љумла. Навъњои 

калимаю иборањои туфайлї аз љињати маъно ва љойи онњо 
дар љумла 

 II. Маќсадњо: Вазифаи калимаю иборањои 
туфайлиро дар нутќ дарк кардан; шинохтан ва дуруст 
хондани љумлањои калимаю ибораи туфайлидор; аз рўйи 
маъно ба навъњо људо кардани калимаю иборањои туфайлї; 
Калимаю иборањои туфайлиро чун воситаи алоќаи љумлањо 
ва љузъњои матн истифода бурдан; аломатњои китобат дар 
љумлањои калимаю ибораи туфайлидор; аз матнњо 
љумлањои калима ва иборањои туфайлидорро људо карда, 
вазифаю маънои онњоро шарњ додан; дар нутќи шифоњї ва 
хаттї дурусту бамавќеъ истифода бурдани калима ва 
иборањои туфайлї. 

III. Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
Салоњиятњои коммуникативї:  
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Дарк, бањодињї ба матни таќриз 
 Фасли 11. Аъзоњои истисноии (иловагии) љумла (4 + 

2= 6 соат) 
 I. Маълумоти умумї дар бораи аъзои истисноии 

љумла. Махсусияти маъної, оњанги талаффуз ва аломатњои 
китобати љумлањои аъзои истиснодор. 

 Баѐнияи истисної чун навъи махсуси аъзоњои 
истисноии љумла. Пуркунанда, муайянкунанда ва њоли 
истисної. Мубтадо ва хабари истисної. 

 II. Маќсадњо: Моњият ва вазифаи аъзоњои истисонии 
љумларо дарк кардан; махсусияти маъної, оњанги 
талаффузи љумлањои аъзоњои  истисноидоштаро шарњ 
додан; мавќеи аломатњои китобатро муќаррар сохтан; ба 
оњанги хониш риоя кардан; баѐнияи истиноиро фарќ 
кардан; пуркунанда, муайянкунанда ва њоли истисноиро 
дар љумлањо шинохтан; дар нутќи шифоњї ва хаттї 
бамавќеъ истифода бурдан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
 Салоњиятњои коммуникативї:  
Таѓйирдињї ва тањияи матни аннотатсия 
  
Фасли 12.  Нутќи айнан ва мазмунан наќлшуда  (2 + 2= 

4 соат) 
 I. Маълумот дар бораи хусусиятњои асосии нутќи 

айнан ва мазмунан наќлшуда. Сухани муаллиф дар дохили 
нутќи айнан наќлшуда. 

 Аломатњои китобат дар љумлањои нутќи айнан 
наќлшуда. Оњанги хониши љумлањои нутќи айнан 
наќлшуда. 

 Роњњои ба нутќи мазмунан баргардонидани нутќи 
айнан наќлшуда. Мавќеи нутќи айнан наќлшуда дар 
муколама ва асарњои бадеї. 

 II.Маќсадњо: Махсусиятњои нутќи айнан наќлшударо 
донистан; фарќ кардан; аз матн  људо карда тавонистани 
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нутќи муаллиф; мавќеи аломатњои китобатро дар љумлањои 
нутќи айнан наќлшудадор дуруст муайян кардан; ба оњанги 
хониш риоя кардан; дар нутќи шифоњї ва хаттї дуруст 
истифода кардани нутќи айнан наќлшуда; мавќеи нутќи 
айнан наќлушдаро дар муколама ва асарњои бадеї ба 
мушоњида гирифтан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла 
 Салоњиятњои коммуникативї:  
Таѓйирдињї ва тањияи матни таќриз 
 
Фасли 13. Такрори маводи дар синфи 8 омўхташуда (4 

соат) 
I. Нањв. Сараъзоњо ва аъзоњои пайрави љумла. 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян карда тавонистани 

аъзоњои љумла. Мубтадо, хабар ва вазифаи онњо дар 
навъњои љумлањо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани навъњои 

љумлаи сода, маълумоти умумї дар бораи љумла. 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани аъзоњои љумла дар нутќ. 
 
 

БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 
БАРОИ СИНФИ IX 

 
Фасли 1. Забон ва сухан (1 + 1 = 2 соат) 
1.Умумияти забон яке аз  муњимтарин рамзњои миллї: 

забони ягона ва барои соњибони забон ягона: шевањо-
шохањои забони умумихалќї. Забон њодисаи чамъиятї 
буда, њамеша дар инкишоф аст. 

II. Маќсадњо: Барои њамаи аъзоѐни љамъият баробар 
хидмат кардани забонро донистан; яке аз рамзњои миллї 
будани онро ба таври комил дарк намудан; шохањои забони 
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умумихалќї будани забонро шарњ додан; бо овардани 
мисолњо собит намудан, ки забон падидаи иљтимоист ва он 
њамеша рушдѐбанда мебошад. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Ба мавќеъ ва вазифаи забони тољикї дар љамъият 

сарфањм рафтан, маќоми забони тољикиро дар њаѐти 
иљтимої дар њадди дониши гирифташуда шарњ додан, 
рисолати забони тољикиро чун забони миллї дарк кардан. 

 
Фасли 2. Такрори маводи дар синфи 8 омўхташуда (4 

+1=5 соат) 
I. Синтаксис. Сараъзоњо ва аъзоњои пайрави љумла. 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян карда тавонистани 

аъзоњои љумла. Мубтадо, хабар ва вазифаи онњо дар 
навъњои љумлањо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани навъњои 

љумлаи сода, маълумоти умумї дар бораи љумла. 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани аъзоњои љумла дар нутќ. 
 
 Фасли 3. Љумлаи мураккаб (1+1= 2 соат) 
 I.Мафњуми љумлаи мураккаб. Фарќи он аз љумлаи 

сода. Љумлањои содаи таркиби љумлаи мураккаб. Асосњои 
грамматикии њар як љумлаи сода. Воситањои алоќаи љумлаи 
мураккаб – пайвандакњо, интонатсия (оњанги талаффуз) ва 
калимањои њамнисбат. 

 II. Маќсадњо: Мафњуми љумлаи мураккабро 
донистан ва шарњ додан; фарќ кардани љумлаи мураккаб аз 
љумлаи сода; асосњои грамматикии њар як љумлаи содаро 
муайян кардан ва дутаркиба будани онро шарњ додан; 
воситањои алоќаи љумлањои мураккабро пайдо кардан ва 
љумлањо тартиб додан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 
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љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 

матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб. 

III. Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарк ва бањодињї ба матни реферат. 
Фасли 4.  Љумлаи мураккаби пайваст  (7+2 = 9 соат) 
I.Маълумот дар бораи љумлаи мураккаби пайваст. 

Фарќи љумлаимуракаби пайваст аз љумлаи сода. 
Навъњои љумлаи мураккаби пайваст (пайињам, хилофї, 

људої). Аломатњои китобат дар љумлаи мураккаби пайваст. 
Оњанги талаффуз ва мавќеи љумлаи мураккаби пайваст дар 
нутќ. 

 II. Маќсадњо: Оид ба љумлаи мураккаби пайваст 
маълумот ба даст овардан: бо назардошти маъно љумлаи 
мураккаби пайвастро аниќ сохтан; навъњои љумлаи 
мураккаби пайвастро вобаста ба пайвандакњо шарњ додан 
ва дар нутќи шифоњию хаттї дуруст истифода бурдан; љойи 
аломатњои китобатро бо назардошти маъно ва пайвандакњо 
дуруст муайян кардан ва беѓалат истифода бурдан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаби 

пайваст дар матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, 
хелњои љумлањои мураккаб. 

 Салоњиятњои коммуникативї:  
Бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни реферат 
 
 Фасли 5. Љумлаи мураккаби тобеъ (22 + 7 = 29 соат) 
1.Маълумот дар бораи љумлаи мураккаби тобеъ.фарќи 

љумлаи мураккаби тобеъ аз љумлаи мураккаби пайваст. 
Сарљумла ва љумлаи пайрав. Воситаи алоќаи љумлаи 
пайрав бо сарљумла. Љойи љумлаи пайрав. Аломатњои 
китобат дар љумлаи мураккаи тобеъ. 

Навъњои љумлаи пайрав: љумлаи пайрави мубтадо ва 
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хабар, пуркунанда, муайянкунанда. 
Љумлаи пайрави њол ва навъњои он: замон, тарзи амал, 

шарт, сабаб, маќсад, миќдору дараља, макон, хилоф ва 
натиља. Воситањои алоќа дар љумлаи мураккаби тобеъ бо 
љумлаи пайрави зикршуда ва аломатњои китобат дар онњо. 

Ба ибора (масалан, сифати феълї) табдил додани 
љумлањои пайрав (муайянкунанда….). 

Маълумоти умумию мухтасар дар бораи љумлаи 
мураккаби тобеи омехта ва сертаркиб (ба маќсади 
шиносої). Аломатњои китобат дар онњо. 

 
 II.Маќсадњо: Оид ба љумлаи мураккаб маълумот  ба 

даст оварда, онро аз љумлаи сода фарќ  кардан. Хусусияти 
онро донистан ва шарњ додан.  

 Фарќ кардани махсусияти оњанги хониши љумлаи 
сода аз љумлаи мураккаб. Доир ба љумлаи мураккаби 
пайваст маълумот ба даст оварда, сохтори онро шарњ 
додан. Аниќ сохтани воситањои алоќаи љузъњои љумлаи  
мураккаб ва маънидод кардани муносибати байни љузъњои 
љумлаи мураккаб.  

 Муќаррар кардани навъњои љумлаи мураккаби 
пайваст вобаста ба муносибатњои маъноии байни љузъи 
љумла. 

Доир ба љумлаи мураккаби тобеъ маълумот ба даст 
овардан. Зимни тањлил бо назардошти махсусиятњояш фарќ 
кардани љумлаи мураккаби тобеъ аз љумлаи мураккаби 
пайваст. 

Воситањои алоќаи  байни љузъњои љумлаи мураккаби 
тобеъро муайян сохта, њангоми ќироат оњанги хонишро 
риоя кардан. 

Дар муайян сохтани љумлањои мураккаби тобеъ бо ин 
ѐ он љумлаи пайрав танњо воситањои алоќа (пайвандакњо)-
ро не, балки маъноро низ мадди назар  гирифтан. 
Сервазифа будани баъзе пайвандакњои тобеъкунандаро 
донистан. 

Сарљумла ва љумлаи пайравро бар асоси саволгузорї 
муаяйн сохта, навъњои љумлањои пайравро фарќ кардан. 
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Дар нутќи шифоњї ва хаттї аз навъњои гуогуни љумлаи 
мураккаб (пайваст ва тобеъ) моњирона истифода бурдан. 

Мавќеи аломатњои китобатро дар љумлањо дарк карда, 
дар мавќеаш онњоро истифода намудан. 

Оид ба љумлаи мураккаби омехта ва сертаркиб 
маълумоти умумї ва мухтасар гирифта, сохтори онњоро 
дарк кардан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 

матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб. 

Салоњиятњои коммуникативї:  
Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матнњои хаттї 

дар мисоли жанри реферат, протокол. 
Фасли 6.  Љумлаи мураккаби бепайвандак (3 + 2= 5 

соат) 
I.Маълумот дар бораи љумлаи мураккаби 

бепайвандак. Муносибатњои гуногуни маъноиро ифода 
кардани љумлаи мураккаби бепайвандак. Мавќеи оњанги 
талаффуз дар љумлаи мураккаби бепайвандак. 

II. Маќсадњо: Љумлаи мураккаби бепайвандакро аз 
љумлаи мураккаби пайвандакдор фарќ  намуда, хусусиятњои 
фарќкунандаи онро шарњ додан; ба маънои љумлањо 
сарфањм рафта, аломати  китобати лозимаро интихоб 
кардан; дар нутќи шифоњию хаттї аз љумлањои мураккаби 
бепайвандак истифода бурдан; њангоми хондан оњанги 
талаффузи љумлаи мураккаби бепайвандакро риоя намудан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 

матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб. 
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Салоњиятњои коммуникативї:  
Таѓйирдињї ва тањияи матни протокол. 
Фасли 7. Мутолиа ва тањлили се маќолаи устод Айнї 

оид ба забони тољикї ( 4+ 3 = 7 соат) 
I.Ќадимиву ѓановатманд будани забони тољикї (зикри 

фарњангњо). Забони адабии њозираи тољикї ва адабиѐти 
бадеї.  

 Тањлил ва баррасии маќолањои устод Айнї «Дар 
атрофи забони форсї ва тољикї», «Забони тољикї» ва 
«Мактуби кушод ба рафиќ Толис». 

II. Маќсадњо: Ба низом даровардани дониши 
хонандагон оид ба забони тољикї, ки дар синфњои 5-8 ба 
даст овардаанд; дарки забони адабии њозираи тољикї ва 
муносибати он ба адабиѐти бадеї ва сарфањм рафтан ба 
наќши забон дар љомеа; пас аз хондан ва тањлили маќолањо 
барои покиза нигоњ доштани забон худро масъул 
шуморидан. 

III. Салоњиятњо: 
Салоњиятњои забонї: 
 Донистани табиати иљтимоии забон, пайдоиши забон 

ва хат; 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни мактуб. 
  
Фасли 8. Хат ва пайдоиши он (3+2 = 5 соат) 
 
I. Хат чист? Маълумоти мухтасар дар бораи хат ва 

пайдоиши он. Даврањои ќадим дар чї менавиштанд? Дар 
кишварњо ва ќитъањо чї тавр менависанд? Хат ва навъњои 
он: хати љумлавї; хати калимавї; хати њиљої ва хати овозї. 
Маълумоти мухтасар оид ба хати мехї, хати авестої, хати 
монавї, хати арабї ва баъзе навъњои он. Хати лотинї. 
Сабабњои гузариш аз хати арабї ба хати лотинї ва аз  
лотинї ба кириллї (русї). Ањамияти гузариш ба алифбои 
русї. 

II. Маќсадњо: Дарк кардани моњияти хат дар 
инкишофи љомеаи инсонї; оид ба таърихи пайдоиши хат 
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маълумоти одї ба даст орад; доир ба навъњои хат каме 
тасаввурот њосил намудан; бояд донист, ки халќи тољик 
ќаблан кадом хатњоро истифода мебурд; дар бораи навъњои 
хати арабї каме маълумот ба даст овардан; сабаби ба дигар 
хат гузаштанро аз нигоњи дирўз ва имрўз шарњ додан. 

III. Салоњиятњо: 
 Салоњиятњои забонї: 
 Донистани табиати иљтимоии забон, пайдоиши забон 

ва хат; 
Салоњиятњои коммуникативї:  
Бањодињї, таѓйирдињии матнњои  хаттї дар мисоли 

жанри эссе. 
 
Фасли 9. Такрори маводи дар синфи 9 омўхта (4 соат) 
I. Љумлаи мураккаб. Навъњои љумлаи мураккаб. Хат ва 

пайдоиши он 
II. Маќсадњо: Дар матн муайян карда тавонистани 

навъњои љумла. Љумлањои мураккаб ва навъњои онњо. 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: Дар матн људо кардани навъњои 

љумлаи мураккаб, маълумоти умумї дар бораи хат; 
Салоњиятњои коммуникативї: Донистан ва шарњ дода 

тавонистани љумлаи мураккаб дар нутќ. 
 
 

БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 
БАРОИ СИНФИ Х 

Фасли 1. Забон ва сухан (2+1=3) 
 
1.Суду зиѐни сухан;  
II. Маќсадњо: Ба њамаи аъзоѐни љамъият баробар 

хидмат кардани забонро донистан; шохањои забони 
умумихалќї будани забонро шарњ додан; бо овардани 
мисолњо собит намудан, ки забон падидаи иљтимоист ва он 
њамеша рушдѐбанда мебошад. 

III. Салоњиятњо: 
III. Салоњиятњои коммуникативї:  
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Ба мавќеъ ва вазифаи забони тољикї дар љамъият 
сарфањм рафтан, маќоми забони тољикиро дар њаѐти 
иљтимої дар њадди дониши гирифташуда шарњ додан, 
вазифаю наќши забонро чун забони миллї дарк кардан. 

 
Фасли 2. Имлои њарфи ї (3+1=4 соат ) 
Њарфи ї  дар таркиби калима. Фарќ кардани њарфи ї 

њамчун пасванд аз бандаки  феълї ва хабарї. Тафовути ї аз 
бандаки изофї (и). 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат 

накардани талаффуз ва навишти «-и»-и кўтоњ ва дароз (-ї). 
Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои хаттї дар мисоли 

матни протокол. 
 
Фасли 3. Њарфи ў ва имлои он (3+2=5 соат ) 
 I.  Фарќи ў аз  у.  Мавќеъ ва љойи њарфи ў дар 

калима.  Мавќеи зада дар калимањое, ки њарфи ў доранд. 
Хусусияти фонемагї доштани њарфи ў. 

 II. Маќсадњо: Дар нутќи шифоњї ва хаттї шинохтан 
ва фарќ намудани ў аз у. Риояи тарзи талаффузи калимањое, 
ки њарфи ў ва у доранд. Дар таълифи корњои хаттї 
бамавќеъ истифода бурдани калимањои њарфи ў ва у-дошта. 
Пешгирии ѓалатњо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Инъикоси нутќи шифоњї њангоми мувофиќат  

накардани талаффуз ва навишти њарфи «у»-и кўтоњ ва 
дароз. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матни протокол. 
 
 Фасли 4. Њодисањои ової (6+2=8 соат ) 
 I.Ташдиди овозњо, монандшавї, афтидан ва 
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љойивазкунию  бадалшавии онњо. 
 Табдили овозњои таркиби калима. Ташдиди овозњо 

њангоми калимасозї. 
 Нигоњ доштани ду шакли навишти калимањо. 
 II. Маќсадњо: Дар амал дарк кардани њодисањои 

савтї (фонетикї). Дар асоси машќ фањмидани ташдиду 
монандшавї, афтидану љойивазкунї ва баландшавии 
овозњо. Бештар талаффузи чунин калимањоро машќ кардан. 
Бо шевањо муќоиса кардани калимањо дар асоси талаффуз. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 

сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї. 

Инъикоси њамсадоњои талаффузнашавандаи «д», «т», 
«њ» дар нутќи хаттї 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарк, бањодињї ба матн матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матни санад (акт). 
 
 Фасли 5. Њарфи сакта (ъ) ва имлои он ( 2 соат ) 
I.Вазифаи њарфи сакта (ъ) дар забони тољикї. Мавќеъ 

ва љойи њарфи  мазкур дар калимањо. Зарурати истифодаи 
ин њарф дар забони тољикї. 

 II. Маќсадњо: Дуруст талаффуз кардани њарфи сакта. 
Муайян сохтани љойи он дар калимањо ба туфайли машќ. 
Њарфи сакта дар таѓйирѐбии маънои калима. Пешгирии 
ѓалатњои шевагии талаффузи калимањои њарфи сактадор. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 

сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљои 
тољикї  

Инъикоси њарфи «ъ» (сакта) дар нутќи хаттї 
 Салоњиятњои коммуникативї: 



116 
 

Таѓйирдињї ва тањияи матни санад. 
 
 Фасли 6. Имлои исм ва сифат (6+ 2=8 соат ) 
 I. Имлои ихтисорањо, номњои одамон ва муассисаю 

маљаллањо. Номи ашхоси таърихї ва асарњои бадеию илмї 
ва имлои онњо. Тартиби ном ва номгузорї. Тарзи ному 
тахаллуссозї. Фарќи исмњои хос аз исмњои љинс. 

 Тарзи навишти исмњо ва сифатњо. 
II. Маќсадњо: Ба туфайли машќ ва корњои амалї 

имлои ихтисорањо, номњои одамон ва муассисаю 
маљаллањоро ѐд гирифтан. Дар асоси корњои амалї фарќ 
кардани номи одам аз номи ашѐ. 

 Истифодаи дурусти сифатњои мураккаб дар нутќи 
шифоњї ва хаттї. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарк, бањодињї, таѓйирдињї ва тањияи матни баѐнот. 
 
 Фасли 7. Феъл, сифати феълї ва феъли њол ва имлои 

онњо (4+2=6 соат ) 
 I. Феълњои бевоситаю бавосита ва мавриди 

истифодаи онњо. 
Бандакњои феълию хабарї ва имлои онњо. Феълњои 

таркибї ва имлои  онњо. Муродифот дар феъл ва ањамияти 
онњо дар нутќ. 

 Феъли њолу сифати феълї ва фарќи онњо аз љињати 
шаклу имло. 

II. Маќсадњо: Дуруст истифода бурдани феъли мондаю 
гузаранда. Дуруст ва бамавќеъ истифода бурдани феълњои  
бевосита ва бавосита. Фарќ кардани бандакњои феълї аз 
бандакњои хабарї ва изофї. Фаро гирифтани имлои 
феълњои таркибї. Феъли њол ва сифати феълї. 

III. Салоњиятњо:  
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Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Дарк, бањодињии матни шартномаи мењнатї. 
 
 Фасли 8. Шумораву љонишин ва имлои онњо (6+2=8 

соат) 
I. Имлои шуморањои тартибї, касрї. Шумораи 

таркибї ва имлои он. Истифодаи баъзе шуморањо дар 
адабиѐти пешин ва маълумоти мухтасар дар бораи онњо. 

Љонишин ва имлои он. Имлои љонишинњои саволї, 
тартибї ва мавќеи истифодаи онњо. Љонишинњои фаќир, 
банда, хеш, камина ва имлою ањамияти онњо. Имлои 
љонишинњо дар назм. 

II. Маќсадњо: Беѓалат навиштани шуморањои тартибї, 
касрї. Шинохтани шуморањои таркибї. Риояи принсипи 
анъанавї дар навишти шумора  ва истифодаи бамавриди он 
дар нутќ. 

Дар асоси машќу кори амалї дарк кардани моњияти 
љонишинњо дар нутќ. Беѓалат истифода намудани 
љонишинњо дар нутќи шифоњї ва хаттї. Талаффузи адабии 
љонишинњо ва хусусиятњои услубии онњо. Фарќ кардани 
вазифањои љонишинњои шумо дар нутќ ва имлои он. 
Пешгирии ѓалатњои хонандагон ба василаи машќњои 
амалї. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 

мисоли матни таќриз. 
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Фасли 9. Зарф ва имлои он (3 + 1= 4 соат ) 
 I. Имлои зарфњои сохта, мураккаб ва таркибї. 
Машќу корњои амалї доир ба имлои зарфњо. Имлои 

баъзе зарфњое, ки дар адабиѐти пешин истифода шудаанд. 
Фарќ кардани зарф аз сифат. 

II. Маќсадњо: Амалан фарќ кардани зарф аз сифат. 
Истифода дурусти зарф дар нутќи шифоњї ва ва хаттї. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матни номањои расмї. 
 
Фасли 10. Пешоянду пасоянд ва имлои онњо (4+2=6 

соат) 
I. Фарќи пешоянд аз пешванд. Пешояндњои таркибї ва 

имлои онњо. Махсусияти пешояндњои дар назм 
истифодашуда. 

Ба љойи якдигар омадани пешояндњо ва пасояндњо. 
Пасояндњо  ва вазифањои онњо. Имло ва вазифаи  

пасоянди-ро. 
II. Маќсадњо: Дар  навишт фарќ кардани пешоянд аз 

пешванд. Истифодаи дурусти пешоянд ва пасояндњо дар 
нутќ. Донистан ва дарк кардани сабабњои бо дефис 
навишта шудани баъзе пешояндњо дар назм. 

Истифодаи муродифњои пешоянд ва пасояндњо. 
III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустакили нутќ. 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 

баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

 Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матнњои шифоњї ва хаттї дар 
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мисоли матни эссе (эссе дар мавзўи сайѐњї барои кишвари 
мо фоидаовар). 

 
 Фасли 11. Пайвандакњо ва имлои онњо (5+2=7 соат) 
I. Пайвандакњои мураккаб ва таркибї. Мавќеи 

пайвандакњо дар назму наср ва имлои онњо. Пайвандакњои 
таркибї ва аломатњои китобат. Ба љойи якдигар истифода 
шудани пайвандакњо; дар аввали љумла истифода шудани 
пайвандаки ва. Муќоисаи пайвандакњо бо варианти 
шевагиашон љињати пешгирии ѓалатњо. 

II. Маќсадњо: Истифодаи бамавќеи пайвандакњо. 
Шинохтани пайвандакњои мураккаб ва таркибї. 

Ба воситаи машќу корњои амалї ѐд гирифтани 
истифодаи пайвандак дар назму наср ва аз худ кардани 
имлои онњо. Моњирона истифода бурдан аз вариантњои 
гуногуни пайвандакњо. Муносибати пайвандакњо бо 
аломати китобат– вергул. Ислоњи тарзи талаффузи шевагии 
пайвандакњо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустакили нутќ. 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 

баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд. 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матни гузориш. 
 
Фасли 12. Имлои њиссачањо ва нидо (2+2= 4 соат ) 
I. Навъњои њиссачањо ва имлои онњо. Аломатњои 

китобати марбути њиссачањо. Муќоисаи њиссачањои дар 
адабиѐти бадеї ва шевањо истифодашаванда. Пешгирии 
ѓалатњо. Мавќеи истифодаи њиссачањо. 

Нидо ва имлои он. Истифодаи нидоњо дар адабиѐти 
бадеї. 

Фарќи нидо аз њиссача. 
II. Маќсадњо:  Истифодаи дурусти њиссачањо ва нидоњо 



120 
 

дар нутќ. Аломатњои китобат пас аз њиссачањо ва нидоњо. 
Муќоисаи адабиѐти бадеї ва нутќи гуфтугўї. Амалан дарк 
кардани мавќеъ ва зарурати истеъмоли нидо. Дар асоси 
машќ фарќ кардани нидо аз њиссачањо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва дар матн људо кардани њиссањои 

номустакили нутќ. 
Интихоби якљоя ва људо навиштани калимањое, ки 

баъзан чун пешванд ва баъзан чун њиссањои дигари нутќ 
истифода мешаванд 

Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйирдињї ва тањияи матни эссе дар мавзўи «Хидмати 

тиббї бояд рогон бошад». 
 
Фасли 13. Такрори маводи омўхта (3+0=3) 
I. Мустањкамкунии донишњо, алоќамандии онњо бо 

амалия оид ба имлои исм, сифат, шумораву љонишин, 
зарфњо. 

II. Маќсадњо: Истифодаи дурусти калимањо онњо дар 
нутќи шифоњї ва хаттї. Истифодаи дурусти калимањо дар 
њуљљатњои расмию коргузорї. Пешгирии ѓалатњо. 

III. Салоњиятњо:  
Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани њиссањои мустаќили нутќ, 

хусусиятњо, категорияњои грамматикии онњо, калимасозии 
њиссањои мустаќили нутќ. 
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БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 
БАРОИ СИНФИ ХI (68 СОАТ) 

 I. Имло ва талаффузи дуруст (орфография ва 
орфоэпия) дар асоси матнњои хабар4 (2 соат) 

Ќоидањои имлои забони тољикї. Таѓйирот дар он 
(солњои 1998, 2011). Ќоидањои навишти калимањое, ки  бо 
њамсадои «й»(йот) анљом ѐфтаанд. Ѓалатњои маъмули 
навишти њарфњои ў, ї, ъ, м, н ва њамсадоњои такрор (шадда, 
ташдиднок). Вариантњои навишти баъзе калимањо. 
Ќоидањои асосии талаффузи солими (беѓалати) овозњо. 
Талаффузи дурусти садоноки ў ва њамсадоњои такрор. 
Вариантњои талаффузи баъзе калимањо. Ќоидањои  задаи 
калима дар забони тољикї. Ѓалатњои маъмули задаи 
калимањо. Љойи зада дар калимањои иќтибосии 
байналмилалї. Задаи мантиќї (фраза).  

II. Маќсадњо: дар бораи ќоидањои имлои забони 
тољикї ва ислоњоти он (1998, 2011) маълумоти пурра 
доштан, дар имлои њарфњои садонок ва њамсадо иштибоњ 
накардан, мавќеи корбурди њарфњои «и» ва «ї», «у» ва «ў»-
ро фарќ кардан, дар матн ѓалатњоро ислоњ намудан, мавќеи 
худро асоснок карда тавонистан дар имлои њарфњо. 

III. Салоњиятњо:  
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Донистани низоми фонетикии забони тољикї дар 

сатњи људо кардани фонемањои садонок, њамсадо, имлои 
онњо, пойгоњи талаффузи забони тољикї, сохти њиљоњои 
тољикї. 

III.2. Салоњиятњои коммуникативї (коммуникативї): 
Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї дар мисоли матни хабар.  
 2. Таркиби луѓавии забон ва хусусиятњои маъноии 

калима дар асоси матнњои хабар ва мусоњиба  (4 соат) 
2.1.Калимањои аслии забони тољикї ва хусусиятњои 

                                                 
4 Ба сабаби махсусияти таълими фанни забони тоҷикї дар синфи 11, ки 
асосан ба омўзиши хусусиятњои услубии матнњо бахшида шудааст, таълими 

салоњиятњои забонї ва иртиботї якҷоя пешнињод гардидааст. 
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онњо. Калимањои иќтибосї ва хусусиятњои онњо. Калимањои 
адабии китобї ва гуфтугўйї. Калимањои ѓайриадабї.  

2.2.Маънои калима. Маънои аслї ва маљозии калима. 
Сермаъної (полисемия) ва якмаъної (моносемия). Истилоњ. 
Калимањои њамгуна (њамгуна), наздикталаффуз (пароним ва 
паронимаз), муродиф (муродиф), мутазод (зидмаъно). 
Хусусиятњои услубї ва мавќеъњои истифодаи онњо дар 
услубњои гуногуни баѐн (нутќ). 

 Таркиби луѓавии забон. Захирањои асосии луѓавї ва 
роњњои бой гардидани он.  Калимањои иќтибосии арабї, 
туркї, русї, байналмилалї. Калимањои умумиистеъмол ва 
мањдудистеъмол. Калимањои адабї ва ѓайриадабї. 
Калимаю истилоњоти касбї, техникї. Калимаю таъбирњои 
рехтаи (фразеология) хоси мањал (диалектизмњо),калимаю 
таъбирњои дуруштмаъно, тањќиромез, дашном (жаргонизм, 
арготизм, варваризм). 

 2.3. Сермаъної (полисемия) ва якмаъної (моносемия). 
Фарќи калимањои сермаъно аз якмаъно (истилоњ) ва 
мавридњои корбурди онњо. Роњњои пайдоиши маънои 
калима ва ањамияти онњо дар ѓанї гардонидани  захираи 
маъноии калимањо. Вазифањои услубии калимањои 
сермаъно дар услубњои баѐн. Духўрагии маънои калима ва 
роњњои бартараф намудани он. Калимањои њамгуна 
(њамгуна) ва навъњои онњо. Калимањои наздикталаффуз 
(пароним ва паронизмњо) ва фарќи онњо аз њамдигар ва аз 
калимањои њамгуна ва сермаъно.Мавќеи истифода, 
вазифањои услубии калимањои њамгуна ва наздикталаффуз. 
Ѓалатњои корбурди онњо дар гуфтор ва навиштор. 

 2.4. Муродифоти луѓавї ва ањамияти он дар сањењ  
ифода кардани фикр. Муродифњои луѓавї ва услубї, ки бо 
тобишњои маъної ѐ обурангњои услубї ва њиссї аз 
њамдигар фарќ мекунанд. Ањамияти интихоби калима аз 
силсилаи муродифњо дар сањењ, даќиќ ва бамавќеъ кор 
фармудани муродифњои луѓавї. Такрори маъно (пургўйї, 
њашви ќабењ). Бо маќсади худдорї аз такрори калима 
истифода намудани муродифњои луѓавї ва фразеологї. 

 Мутазод (зидмаъноия) ва ањамияти он дар муассир 
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ифода кардани фикр дар услуби бадеї, рўзноманигорї ва 
муошират. Мавќеъ ва хусусиятњои услубии калимањои 
муќобилмаъно дар сарлавњаи асарњои бадеї ва маводи 
матбуот. Фарќи зидмаъно аз санъати тазод (контраст). 

II. Маќсадњо: Дар матн нишонањои калимањои асили 
тољикї ва иќтибосиро донад; Маънои аслии калимаро аз 
маънои маљозии он фарќ карда тавонад; калимањои 
сермаъно, њамгуна, наздикталаффуз ва њаммаъноро ѐфта, 
хусусиятњои услубии онњоро муайян карда тавонад. 
Калимањои адабї ва лањљавиро шиносад ва дар матни 
шифоњию хаттї ба мавќеъ ва зарурати истифодаи онњо 
бањо дода тавонад; дар мусоњиба ва хабар ѓалатњои 
интихоби калимањои њамаъно ва безарурат ѐ бемавќеъ ба 
кор бурдани калимањои сермаъно, якмаъно ва 
муќобилмаъноро ѐфта, ислоњ намояд, худ мусоњиба ва 
хабар тањия карда тавонад. 

III. Салоњиятњо: 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани маънои аслї ва маљозии 

калима; 
Донистан ва људо кардани њодисањои маъної: 

муродиф, зидмаъно ва њамгунањо. 
Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва воњидњои 

фразеологї, калимањои соњавї, лањљавї, машѓулият аз рўйи 
луѓатњо. 

III.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
 Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунањои хабар ва мусоњиба. 
 
 3.Воњидњои фразеологї, хусусиятњои сохторию 

маъної ва услубии онњо. Дар гуфтор ва навиштор беѓалат 
истифода бурдани фразеологизмњо дар асоси матнњои тасвир 
(2 соат) 

 3.1. Сохтори нањвї ва маъноии воњидњои фразеологї. 
Муносибати маъноии воњидњои фразеологї бо калимаю 
таркибњо. Муродифот ва вариантнокии воњидњои 
фразеологї ва хусусиятњои услубии онњо дар услубњои 
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бадеї, рўзноманигорї ва муошират. Сермаъної ва 
мутазоди воњидњои фразеологї. Тафовути тобишњои маъно 
ва хусусиятњои услубии муродифњои воњидњои фразеологї.  

3.2. Ѓалати омехта кардани як њиссаи фразеологизм бо 
њиссаи воњиди фразеологии дигар (контаминатсия). 
Кўтоњшавии воњидњои фразеологї (универбатсия). Беѓалат 
кор фармудани воњидњои фразеологї дар услубњои 
гуногуни баѐн. 

II. Маќсадњо: дар матн воњиди фразеологиро људо 
кунад; маъноњои онњоро шарњ дињад; дар нутќи шифоњї ва 
хаттї воњидњои фразеологиро истифода барад, онњоро бо 
њамдигар ва бо калимањои муродифашон иваз кунад; 
тобишњои маъної ва обуранги услубии фразеологизмњоро 
шарњ дињад; корбасти бамавриди воњидњои фразеологї, 
калимањои сермаъно, муродиф ва зидмаъноро ба назар 
гирифта матнњои тасвирро тањрир ва тањия карда тавонад. 

III.Салоњиятњо. 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Донистан ва људо кардани маънои аслї ва маљозии 

калима; 
Донистан  ва људо кардани њодисањои маъної: 

муродиф, зидмаъно ва њамгунањо. 
Навъњои калима аз рўйи маъно, калима ва воњидњои 

фразеологї, калимањои соњавї, лањљавї, машѓулият аз рўйи 
луѓатњо. 

I II.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
 Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матнњои тасвир. 
  
4.Масъалањои асосии грамматика (сарф ва нањв). 

Аломатњои китобат дар асоси матнњои репортаж ва 
дастурамал (9 соат) 

4.1.Хусусиятњои грамматикии њиссањои нутќ (исм, 
сифат, љонишин, феъл, зарф, пешоянду пасоянд, пайвандак). 
Шаклсозї дар њиссањои гуногуни нутќ ва ѓалатњои 
шаклсозї. Калимасозию таркиббандии њиссањои нутќ. 
Ѓалатњои калимасозии исм, сифат, зарф, таркиббандии 
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феъл ва роњњои ислоњи онњо. Сохту таркиб, маъноњои 
грамматикии пешоянду пасоянд ва пайвандакњо. 

 4.2. Навъњои алоќаи калимањо дар ибора ва љумлаи 
сода (пайвасти пайињам, хилофї, људо; тобеи изофї, 
вобастагї, њамроњї ва мувофиќат) ва воситањои 
грамматикии ифодаи онњо. Ѓалатњо дар алоќаи калимањо 
дар ибора ва љумлаи сода, роњњои ислоњи онњо. Тартиби 
калима ва таљзияи маъноии љумлањои сода. Муродифоти 
воњидњои нањвї (ибора, љумлаи сода). Ѓалати бесабаб 
таѓйир додани тартиби аъзоњои љумла ва ислоњи он. 

 4.3. Робитањои маъноии пешояндњои таркибї бо 
пайвандакњои тобеъкунандаи таркибї дар алоќаи воњидњои 
гуногуни нањвї. Аз пешояндњои ба шарти, дар ваќти, аз 
сабаби, бо маќсади, ба шарти ва ѓайра бо ишораљонишину 
пайвандаки ки сохтани пайвандакњои таркибї. Алоќаи 
љузъњои љумлањои мураккаб ва воситањои грамматикии 
ифодаи он.  

4.4. Муродифоти љумлањои сода бо љумлањои 
мураккаби тобеъ.  Муродифот дар ифодаи муносибатњои 
маъноии мафъули (объекти) амал, њоли тарз, монандї, 
замон, сабаб, маќсад, шарт ва хилоф. Вазифањои 
пайвандакњо дар сохтори љумлањои содаю мураккаб ва 
матн. Ањамияти муродифоти нањвї дар сањењ ва беѓалат 
ифода кардани фикр.  

4.5. Иcлоњи ѓалатњои грамматикї ва услубии ќолабњои 
муштаракмаънои нањвї. Вазифаи матнсозии пайвандакњои 
пайвасти хилофии аммо, вале, лекин ва пайвандакњои 
тобеъкунандаи чунки, зеро. Аломати вергул дар љумлањои 
мураккаби тобеъ, ки љумлањои пайрави онњо бо пайвандаки 
ки ба сарљумла тобеъ шудаанд. 

II. Маќсадњо: хусусиятњои грамматикии њиссањои нутќ, 
вазифањои синтаксисии онњоро донад; иборањо, хелњои 
алоќа дар иборањо, пайвандакњо ва вазифаи онњоро дар 
матн донад; љумлањо ва хелњои онњоро донад ва аз 
њамдигар фарќ кунад; аз пайвандакњо, воситањои алоќаи 
иборасоз, љумласоз истифода бурда репортаж  ва 
дастурамалро таѓйир дињад, тањрир ва тањия кунад. 
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III. Салоњиятњо: 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлањои сода; 
Шинохтан ва људо кардани љумлаи мураккаб дар матн, 

пайвандакњо дар љумлаи мураккаб, хелњои љумлањои 
мураккаб; 

II.2. Салоњияти коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матнњои репортаж ва дастурамал. 
 
 5. Њусни баѐн. Ѓалатњои маъмули грамматикї ва 

услубии љумлабандї дар асоси матнњои аннотатсия (3 соат) 
5.1. Мувофиќати маъноию грамматикии хабар бо 

мубтадо. Аз љињати шумора мувофиќат накардан хабар бо 
мубтадо. Бо воситањои грамматикии муштараквазифа 
алоќаманд шудани љузъњои ибора ва аъзоњои љумлаи сода. 
Ѓалатњо дар воситањои грамматикии алоќаи калимањо дар 
ибора ва љумлаи сода, роњњои ислоњи онњо. Аломати тире 
дар љумлањои содаи дутаркиба, ки хабарњои онњо бо масдар 
ва ѐ исму љонишинњои ифодакунандаи шахс ѐ ашѐ ифода 
ѐфтааанд.  

5.2. Љумлањои чидааъзо. Алоќаи маъної ва 
грамматикии аъзоњои чида. Таносуби маъно, тартиби 
пайињам омадани аъзоњои чида ва ѓалатњо дар љумлањои 
чидааъзо. Аломати баѐн, вергул ва тире дар онњо. Алоќаи 
маъної ва грамматикии љумлањои сода дар таркиби 
љумлањои мураккаби пайваст ва тобеъ. Воситањои 
грамматикии алоќаи љузъњои љумлањои мураккаб.  

5.3. Ѓалатњои дар сохтори нањвии љумлањои мураккаби 
пайваст ва тобеъ. Риоя накардани мутобиќати шаклњои 
феълии хабарњои љумлаи пайрав бо сарљумла. Аломати 
китобат дар љумлањои мураккаб. 

III. Маќсадњо: Хусусиятњои грамматикии њиссањои 
нутќ ва вазифањои нањвии онњоро донад; иборањо, хелњои 
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алоќа дар иборањо, пайвандакњо ва вазифаи онњоро дар 
матн донад, љумлањои ва хелњои онњоро донад ва аз њам 
фарќ карда тавонад; аз пайвандакњо ва воситањои дигари 
ибораю љумласоз истифода бурда матни репортаж ва 
дастурамалро таѓйир дињад, тањрир ва тањия намояд; љойи 
аъзоњои љумлаи забони тољикиро донад, сараъзо ва аъзоњои 
пайрави љумлаи содаро шиносад ва тањлили нањвї карда 
тавонад;  

Ѓалатњо дар љумлабандї, бесабаб таѓйир додани љойи 
аъзоњои љумлаи содаро ислоњ кунад; воситањои алоќаи 
љумлањои содаро дар таркиби љумлањои мураккаби пайваст 
ва тобеъ шарњ дињад; ѓалатњои сохтори љумлањои 
мураккабро аз рўйи матнњои пешнињодшуда  ислоњ кунад; 
матни аннотатсияро тањрир ва тањия карда тавонад. 

III. Салоњиятњо: 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва аз матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо кардани хелњои љумлаи сода; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 

матн, пайвандакњо дар љумлаи мураккаб, хелњои љумлаи 
мураккаб; 

III.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матнњои аннотатсия. 
 
6.Матн ва сохтори маъноию грамматикии он дар асоси 

матни нома (14 соат) 
6.1. Матн ва сохтори маъноии он. Ягонагии мавзўъ дар 

матн. Ягонагии мундариљаи матн. Алоќамандии маъноии 
љумлањо дар матн. Воситањои алоќаи маъноии љумлањо дар 
матн. Пойдории мантиќи сухан дар матн. Пай дар пай 
интишор ва такмил ѐфтани мундариљаи матн. 

6.2. Инкишофи нутќи мураттаб. Беѓалат ва бурро 
ќироат кардани матни њикояти “Тавонгаре санге бар сари 
солење зад” аз “Гулистон”-и Саъдии Шерозї. Бозгўй 
намудани мазмуни њикоят ва шарњ додани маънои луѓатњои 
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тавонгар, солењ, дарвеш, малик, чоњ, љоњ. Сањми ин вожањо 
дар устухонбандии љараѐни баѐни воќеа ва алоќамандии 
њиссањои матни њикоят: вожањои наздикмаъно ва 
наздикталаффуз, мутобиќати шаклњои феълии хабарњои 
љумлањо. Дар таќлиди њикоят воќеаеро баѐн карда, 
воситањои луѓавию грамматикии љумлањоро шарњ додан. 

6.3. Инкишоф додани малакаи хаттии ифодаи фикр. 
Муросалот (номанигорї). Мактуби расмї ва ѓайрирасмї. 
Сохтори маъної ва нањвии мактуб. Риоя намудани 
талаботи луѓавї, ибораву љумлабандии услуби номанигорї. 
Мактуб ба дўсти айѐми наврасї, ки њоло бо ањли оила дар 
Россия зиндагї ва дар мактаби он љо тањсил мекунад. Шарњ 
додани унсурњои луѓавии алоќамандии љумлањои матни 
мактуб. 

6.4. Сохтори грамматикии матн ва тарзу воситањои 
алоќаи маъної ва грамматикии љумлањои мустаќил дар 
дохили матн. Тадриљан густариш ѐфтани мундариљаи матн. 
Алоќаи грамматикии њиссањои матн. Воситањои шаклсози 
забон: мутобиќати шаклњои феълии хабари љумлањои матн. 
Воситањои грамматикии матнсоз. 

6.5. Ягонагии мавзўъ ва мундариљаи матн. Риояи 
алоќаи мантиќии љузъњои матн. Нуќсонњои алоќаи маъної 
ва мантиќї дар матн ва роњњои бартараф намудани онњо. 
Воситањои луѓавию маъноии алоќаи љумлањо дар таркиби 
матн. Ба воситаи такрори калима пойдор гардидани 
мундариљаи ягонаи љумлањо дар таркиби матн. Бо ѐрии 
љонишинњои шахсї ишора намудан ба соњиб ва мафъули 
амалу њолат дар љумлањои содаю мураккаби матн. Бо ѐрии 
ишораљонишинњо алоќаманд гардидани љузъњои матн. 
Сањми калимањои њаммаъно ва муќобилмаъно дар 
алоќаманди љумлањои матн. 

6.6. Сохтори грамматикии матн. Умумият ва тафовути 
тарзу воситањои грамматикии алоќаи љузъњои матн ва 
љумлањои содаи таркиби љумлањои мураккаби пайвасту 
тобеъ. Воситањои грамматикии алоќаи љумлањои содаю 
мураккаб дар дохили матн. Ба воситаи мутобиќати 
шаклњои феълии хабари љумлањои содаю мураккаб сохтани 
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матн. Бо ѐрии пайвандакњои пайвасти ва, аммо, вале, лекин, 
на танњо,... балки, ва ѐ, ѐ ин ки алоќаманд гардидани 
љумлањои матн. Ба воситаи пайвандакњои тобеъкунандаи 
чунки, зеро, зеро ки алоќаманд шудани љузъњои љумлањои 
мураккаб дар дохили матн. Бо такрори пайвандакњои 
тобеъкунандаи чун (чу), агар, агарчи, то, то ки ва ѓайра 
сохтани матн дар назм, насри бадеї ва публисистї-бадеї. 
Бо ѐрии таркибњои њамнисбати бинобар ин, аз ин рў, ба 
њамин маќсад, бо вуљуди ин, дар ин сурат ва ѓайра 
алоќаманд шудани њиссањои матн. Вазифаи воњидњои 
туфайлии аввалан, сониян, якум, дуюм, аз як тараф, аз 
тарафи дигар, умуман, хулласи калом ва ѓайра дар 
алоќаманд намудани њиссањои матн. Сархат њамчун 
воситаи ба низом даровардани њиссањои матн. 

6.7. Ба василаи  љумлањои њамсохт (мувозии нањвї) 
густариш ѐфтани мундариљаи матн. Унсурњои луѓавию 
грамматикї дар љумлањои њамсохт.Зина ба зина таќвият 
додани оњанги баѐни љумлањои сода ва мураккаб 
(градатсия) – яке аз воситањои нањвии матнсозї дар услуби 
тасвири бадеї ва жанрњои публисистї-бадеї. Аломатњои 
китобат дар матн. 

6.8. Инкишофи хаттї ифода кардани фикр. Тасвири 
фасли тирамоњи шањри (дењаи) худ. Тартиб додани наќшаи 
тасвир. Истифодаи унсурњои луѓавї, фразеологї, 
калимасозї, љумлабандї, воситањои муассири луѓавї 
(сермаъної, маънои маљозї, муродифоти луѓавї, њамгуна, 
парониму паронимаз, зидмаъно), воситањои муассири нањвї 
(таѓйир додани љойи муќаррарии аъзоњои љумла (инверсия) 
ѐ љумлањои пайрав, такрори анафора (дар аввали мисраъ ѐ 
љумлањо такрор шудани калима), эпифора (дар охири 
мисраъ ѐ љумлањо такрор шудани калима), њалќабанд (дар 
аввалу охири мисраъ ѐ љумла такрор шудани айни як 
калима), силсилабанд (љумла бо калиман тамом шуда, 
љумлаи нав бо њамон калима оѓоз меѐбад), ќолабњои 
мувозии (параллели) нањвї, банди нањвї, тарзу воситањои 
ба тариќи таъкид ифода кардани фикр, санъатњои лафзию 
маънавии сухан. Муайян кардани хусусияти луѓавию 
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грамматикии матни бадеї. 
6.9. Њусни баѐн: Ѓалатњо дар интихоб ва мавќеи кор 

фармудани воњидњои луѓавї ва фразеологї. Пургўйї ва 
њашви ќабењ (такрори маъно) ва роњњои ислоњи онњо. 
Безарурат истифода кардани унсурњои ороиши сухан дар 
матни тасвирї. Серистеъмол кардани унсурњои луѓавї. 
Калимасозию таркиббандии ѓайриадабї, такрори бемавќеи 
калимањо дар матни тасвирї. 

6.9. Воситањои тасвири бадеї дар матн.Тањлили њолати 
рўњии Бибиоиша дар повести “Одина”-и С.Айнї. Тањлили 
сохтори маъної ва грамматикии матни тасвирї. 
Хусусиятњои луѓавию фразеологии матн, мавќеи воситањои 
муассири луѓавї ва нањвї дар он.  

6.10. Матни иттилої ва хусусиятњои луѓавию 
грамматикии он. Тањлили матни хабар дар мавзўи ворї 
намудани низоми нави таълим дар мактабњои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон. Сохтори маъної ва нањвии 
матни иттилої. Такрори калимаю истилоњоти соњаи 
мактабу маориф, дар ќолаби љумлањои содаи дутаркибаи 
тафсилии хабарї ифода ѐфтани фикр. Мутобиќати шаклњои 
феълии хабари љумлањои матн. 

6.11. Тањлили матни илмї ва коргузории расмї. Даќиќ 
ифода ѐфтани матлаб дар матни њуљљатњои расмї, мавќеи 
хос касб намудани ба сархатњо људо кардани матнњои 
илмию коргузории расмї дар матнњои илмї ва илмии 
оммавї, дар матни санадњои њуќуќї, њуљљатњои расмии 
давлатї. 

II. Маќсадњо: Сохт ва вазифаи матнро муайян кунад;  
услубњои забонро донад;  услуби матни тањриршавандаро 
шиносад; маќсад, ба кї равона шудани он (адресат), аз кї 
баромадани онро (адресант) дар матн људо кунад; аз рўйи 
хусусиятњои умумї ва фарќкунанда матнњоро гурўњбандї 
намояд; мавќеи воситањои матнсозиро муайян кунад; ба 
матнњои тањлилшаванда бањо дињад; матнњоро тањрир 
намояд.   

III. Салоњиятњо: 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
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Шинохтан ва дар матн људо карда тавонистани ибора, 
љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 

Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 
матн, пайвандакњо дар љумлањои мураккаб, хелњои 
љумлањои мураккаб. 

III.2. Салоњияти коммуникативї: Таѓйир додан ва 
тањияи намудани матнњои шифоњї ва хаттб аз рўйи 
намунаи матнњои таќриз, латифа, табрикнома, мактуб. 

 
7. Њусни баѐн ва услубиѐти забони тољикї дар асоси  

матнњои мусоњиба, аннотатсия, таќриз, тасвир, эссе (34 -
соат) 

 7.1. Услубиѐти забон. Услубњои баѐн (нутќ) дар 
забони адабии њозираи тољикї. Меъѐри услуби баѐни бадеї. 
Њадафи услуби бадеї ва хусусиятњои луѓавї, грамматикї ва 
бадеии он. Робитаи услуби бадеї ба услубњои баѐни 
рўзноманигорї, икошират, илмї коргузории расмї ва 
тафовутњои он аз услубњои дигари баѐн. Ба тарзи рангин ва 
муассир ѐфтани манзарањои табиат, њолатњои рѓњии инсон, 
њодисаю воќеањои њаѐти љомеа дар услуби бадеї. Доираи 
васеи истифодаи воњидњои луѓавию фразеологии забон ва 
имконоти маъноии он воњидњо. Фаровон истифода бурдан 
аз имконоти муассири маънои луѓавию фразеологї 
(калимањои сермаъно, маъноњои маљозии калима, 
њамгунањо, паронимњо, муродифњо, зидмаъноњо) ва 
воситањои муассири нањвии тасвир дар ифодаи фикр.  

7.2. Бо маќсадњои услубї ба кор бурдани калимаю 
ифодањои хоси забони гуфтугўї ва унсунњои луѓавии 
ѓайриадабї (лафзњои лањљавї, калимаю таъбирњои 
иќтибосї (варваризмњо), вожањои хоси гуфтори баъзе 
гурўњњои иљтимої (жаргонизмњо, арготизмњо). Истифодаи 
санъатњои лафзию маънавии сухан дар тасвири бадеии 
забони назму насри бадеї. Тањлили услубии забони матни 
асари бадеї (насру назм). 

 7.3. Услуби баѐни рўзноманигорї (публисистї). 
Њадафи баѐни публисистї ва меъѐрњои он. Ба тарзи фаврї 
расонидани хабари рўйдодњои дохилию хориљии њаѐти 
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љомеа. Тарѓиби ѓояњои пешќадами замон, кашфиѐти илмию 
техникї, таљрибањои нави судманд ва даъват намудан ба 
татбиќи он дар зиндагии рўзмарра. Инъикоси њамаљонибаи 
шуѓлу фаъолияти гуногунсоњаи аъзоѐни љамъият ва 
пайваста ба он васеъ гардидани доираи истифодаи 
унсурњои луѓавию фразеологии захираи забон дар 
воситањои ахбори омма. Бо маќсади таъсир расондан ба 
аъзоѐни љамъият ба кор бурдани унсурњои луѓавию 
грамматикии ифодаи сањењу равшани матлаб, дар жанрњои 
публисистии бадеї истифода намудани воситањои муассири 
луѓавию нањвии баѐни фикр. Барои ифодаи мафњумњои 
нави њаѐти иљтимоию сиѐсї, иќтисодию фарњангї аз 
имконоти калимасозии забон фоида бурда сохтани 
калимаю истилоњоти нав ва ќонеъ намудани эњтиѐљоти 
забон ба ифодаи мафњумњои нав. Нуќсонњо дар истифодаи 
калимаю истилоњот, воњидњои фразеологї, унсурњои 
калимасозию таркиббандї, дар сохтани ќолабњои нањвии 
ифодаи фикр ва роњњои ислоњи онњо. Ѓалатњои имлої, 
аломати китобат дар матни рўзномаву маљаллањо ва ислоњ 
намудани онњо. 

 7.4. Услуби баѐни имлї. Њадафи услуби баѐни илмї 
ва меъѐрњои он дар истифодаи унсурњои луѓавию 
фразеологии забон, имконоти калимаю истилоњсозї, 
иборасозию љумлабандї. Мавќеи калимаю таъбирњои 
якмаъно - истилоњоти сиѐсию иљтимої, иќтисодию 
фарњангї, илмию техникї дар он. Корбурди калимаю 
истилоњоти иќтибосї дар услуби баѐни илмї. Таркибу 
иборањои рехта дар он. Хусусиятњои луѓавию фразеологии 
услуби баѐни илмї. Тавофути забони асару маќолањои сирф 
илмї аз забони маводи илмии оммавї. 

 7.5. Услуби баѐни коргузории расмї ва њадафњои 
асосии он. Меъѐри забони услуби расмї дар тарзи ифодаи 
матлаб, истифодаи воњидњои луѓавї, иборањои рехтаи хоси 
ин услуби баѐн, калимаю истилоњсозї ва тарзи корбурди 
онњо. Хусусияти ќолаби рехта (стандартї) доштани забони 
коргузории расмї. Даќиќ, сањењ ва муъљаз бо номи 
(истилоњи) мушаххас зикр намудани шайъ (факт) ва далел. 
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Такрори калимаю иборањои рехтаи хоси услуби баѐни 
коргузории расмї. Якрангии тарзи баѐни фикр. Худдорї аз 
пургўйї ва ороиши сухан. Дар ќолабњои маъмули нањвї 
муъљаз ифода намудани матлаб. Ѓалатњо дар интихоби 
калимаю иборањо ва љумлабандї дар забони њуљљатњои 
расмї ва ислоњи онњо. Таъсири тарљумаи забонњои бегона 
дар калимасозї ва љумлабандї. Тањлили услубии забони 
матни њуљљатњои расмї. 

  7.6. Услуби муошират ва њадафи он. Воњидњои 
луѓавии маъмули услуби муошират: калимаю таъбирњои 
рехтаи хоси гуфтугўйи озод, истилоњоти њунарманд 
(профессионализмњо), калимаю иборањои рехтаи хоси 
мањал, калимаю таъбирњои забонњои бегона, ки ба маъѐри 
забони адабии тољикї дохил нашудаанд, вале дар гуфтори 
омиѐна истифода мешаванд (варваризмњо). Чун воситаи 
муассири луѓавї ба кор бурдани калимањои сермаъно, 
њамгуна (њамгунау паронимњо ва калимањои муќобилмаъно. 
Ба тарзи фаровон истифода шудани воњидњои фразеологї, 
иборањои рехтаи ташбењї (компаративї), вариантњои нав 
пайдо намудани фразеологизмњо. Тарзи муколамавии 
баѐни фикр дар услуби муошират. Бештар дар ќолаби 
љумлањои сода (яктаркибаи феълї, нопурра, яккалимагї) ѐ 
љумлањои мураккаби бепайвандак ифода ѐфтани фикр. 
Ихтисор шудани воситањои  грамматикии алоќаи 
калимањои ѐвар (пешоянд,пасоянд, пайвандак, њиссача, 
бандаки хабарии “аст”)  дар таркиби љумлањои сода ва 
мураккаб.  

7.7. Услубиѐти љумлањо. Бо ѐрии хелњои иртиботии 
љумлањои сода хеле муассир ифода ѐфтани муносибатњои 
субъективона, њиссиѐту њаяљони гўянда. Рангинии оњанги 
љумлањои амрї, саволии риторикї ва хитобї. Худдорї 
кардан аз ќолабњои хеле мураккаби нањвї ба мисли 
љумлањои мураккаби сертаркиб дар ифодаи матлаб. Барои 
таъсирбахш баѐн кардани фикр ба кор бурдани воситањои 
гуногуни нањвии таъкид, задаи мантиќї. Робитаи услуби 
муошират бо услубњои бадеї ва рўзноманигорї. Маќсаднок 
ѐ бемаќсад таѓйир додани љойи муќаррарии аъзоњои љумлаи 
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сода. Истеъмоли ѓалати воњидњои луѓавї ва фразеологї, 
унсурњои калимасозї ва љумлабандї дар услуби муошират 
ва роњњои ислоњи онњо. Тањлили услубии намунањои матни 
шифоњї ва хаттии услуби муошират аз асарњои бадеї. 

7.8. Инкишофи нутќи мураттаб: наќли њодиса ѐ воќеаи 
наљибе, ки аз касе шунидааст ѐ аз рўзнома, маљалла ѐ 
китобе хондааст. Ќироати порчањои назм аз ашъори 
адибони гузашта ва имрўза. Матни “Таъбири хоби 
Њорунаррашид”-ро ифоданок ќироат намуда, хулосаи 
худро баѐн кардан. Тањияи сухан дар мавзўи воќеањои 
наљиби зиндагї, ки нигоранда аз асарњои бадеї хонда ѐ аз 
барномањои телевизион тамошо кардааст. Дар њузури 
њамсабаќон бо лањни шево наќл кардани он воќеа. 

7.9. Инкишофи хаттї ифода кардани фикр дар заминаи 
тањлили услубии матни назм. Интихоб намудани як ѓазал ѐ 
ду рубої аз осори шоирони гузашта ѐ имрўза, муайян 
намудани мавзўъ, мундариља ва ѓояи шеър, шарњи маънои 
баъзе калимаю иборањои он, хусусиятњои услубї ва 
воситањои тасвири бадеии шеър. Хаттї ифода кардани 
фикр дар заминаи њуљљатнигорї: навиштани тавсифнома 
(характеристика) дар њаќќи як нафар њамсабаќи худ; 
Ифодаи хаттии фикр дар заминаи маводи публисистї: 
навиштани мусоњиба доир ба њаѐти мактабиѐн, навиштани 
иншо дар мавзўи интихоби касб бо унвонњои “Ба як љавон 
чил њунар кам”. “Чї духтарест? Аз њар ангушташ њунар 
мерезад”. 

7.10. Такрори мавзўи услубиѐти забон. У василаи 
ифодаи фикр – шифоњї ва хаттї ва истифодаи онњо дар 
услуби бадеї, рўзноманигорї,илмї, коргузории расмї ва 
муошират. Меъѐрњои услубњои људогонаи забон. 

III. Маќсадњо: Сохт ва вазифаи матнро муайян кунад. 
Услубњои забонро донад; меъѐри услуби баѐни 
тањриршавандаро донад, маќсад, ба кї (адресант) ва ба кї 
равон шудани мундариљаи матни услуби баѐнро (адресатро) 
муайян намояд; аз рўйи хусусиятњои умумї ва фарќкунанда 
матнњоро гурўњбандї намояд; мавќеи воситањои 
матнсозиро муайян кунад; ба матнњои тањлилшаванда бањо 
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дињад ва онњоро таѓйир дода, тањрир намояд; аз рўйи 
ќоидањои муќарраршуда матн созад, матнњои таќриз, 
латифа, табрикнома ва мактубро тањрир ва тањия карда 
тавонад. 

III. Салоњиятњо: 
III.1. Салоњиятњои забонї: 
Шинохтан ва аз матн људо карда тавонистани ибора, 

љумла, хелњои љумла, аъзоњои љумла; 
Шинохтан ва људо карда тавонистани хелњои љумлаи 

сода; 
Шинохтан ва људо кардани љумлањои мураккаб дар 

матн, пайвандакњо дар љумлаи мураккаб, хелњои љумлаи 
мураккаб. 

III.2. Салоњиятњои коммуникативї: 
Таѓйир додан ва тањия намудани матнњои шифоњї ва 

хаттї аз рўйи намунаи матнњои мусоњиба, аннотатсия, 
таќриз, эссе, мактуб. 
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ЗАМИМАЊО 
Замимаи 1. 

ТАРТИБИ 
дафтардории хонандагон дар муассисањои тањсилоти 

умумї 
1.Муќаррароти умумї 
1.1 Тартиби мазкур дар асоси Стандарти 

давлатии тањсилот умумї дар Љумњурии Тољикистон, 
Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумї дар 
Љумњурии Тољикистон, Дастурамали вазифавии 
омўзгорони фанњои таълимї тањия гардида, талаботи 
ягонаи дафтардориро дар муассисањои тањсилоти умумї, 
новобаста аз шакли ташкилию њуќуќї ба низом медарорад. 

1.2 Дафтар дар раванди таълим љузъи асосии 
фаъолияти хонанда мањсуб гардида, яке аз воситањои 
муњими назорати иљрои корњои мустаќилона, хаттї ва 
њусни хатти хонандагон мебошад. 

1.3 Хонандагон бояд аз рўйи њар як фанни 
таълимї, ки дар наќшаи таълим пешбинї шудааст, дафтар 
дошта бошанд. 

 
2. Миќдори дафтарњои хонандагон 
2.1. Барои иљрои корњои хаттї хонандагон бояд аз 

фанњои дорои теъдоди зерини дафтарњо бошанд: 
– аз фанњои забони модарї дар синфњои 1-4 ба 

миќдори 4 дафтар      (ду дафтари корї, як дафтар барои 
корњои санљишї ва як дафтари машќи хат), дар синфњои 5-9 
ба миќдори 3 дафтар (ду дафтари корї ва як дафтар барои 
корњои эљодї – иншо, наќли хаттї ва диктант), дар синфњои 
10-11 ба миќдори 2 дафтари корї; 

– аз фанни адабиѐт дар синфњои 5-9 ва 10-11 ба 
миќдори 2 дафтар      (як дафтар барои луѓатомўзї, ѐддошти 
шоњбайтњо, санањои муњими таърихию адабї ва як дафтар 
барои навиштани иншо ва дигар корњои эљодї).  

– аз фанни математика дар синфњои 1-6 ба миќдори 3 
дафтари корї ва дар синфњои 7-11 ба миќдори 4 дафтар (ду 
дафтари корї барои алгебра як дафтар барои геометрия ва 



137 
 

як дафтар барои корњои хаттї);  
– аз фанни забони русї дар синфњои 2-4 ду дафтари 

корї, дар синфњои V-XI ба миќдори 3 дафтар (ду дафтари 
корї ва як дафтар барои наќли хаттї ва як дафтар барои 
наќли хаттї ва диктант);  

– аз фанни забони давлатї барои синфњои 2-11 ба 
миќдори 3 дафтар (ду дафтари корї ва як дафтар барои 
луѓат); 

– аз фанни забони хориљї барои синфњои 3-11 ба 
миќдори 4 дафтар (ду дафтари корї, як дафтар барои 
диктант, наќли хаттї ва як дафтар барои луѓатомўзї). 

– аз фанњои физика, химия ва биология, барои 
синфњои 7-11 ба миќдори 2 дафтар (як дафтар барои корњои 
синфї ва хонагї ва як дафтар барои корњои лабораторї ва 
амалї, ки дар кабинети фаннї нигоњ дошта мешавад); 

Њамчунин, аз фанњои дигари таълимї дар синфњо 
якдафтарї ташкил карда мешавад (ба истиснои тарбияи 
љисмонї). 

 
3. Тартиби истифодаи дафтар аз љониби хонандагон 
3.1. Тамоми ќайдњо дар дафтари хонандагон бояд 

босаводона, бо хатти зебо ва фањмо навишта шаванд. 
3.2. Дар рўйи дафтар дар тарзи навишт бояд талаботи 

ягона риоя шавад. Дафтар барои кадом фан муќаррар 
карда шудааст (дафтари барои фанни забони модарї, барои 
математика, ѐ дафтар барои корњои лабораторї барои 
фанни физика ва ѓ.), синф, раќам ва ному нишонии 
муассисаи тањсилоти умумї, ному насаби хонанда дарљ 
гардад. 

3.3. Тавсия дода мешавад, ки рўйи дафтари 
хонандагони синфњои 1-4 ва V-XI ба таври зерин пур карда 
шавад: 

Дафтари № 1(2) барои фанни    
забони модарї (ва ѐ математика)                   

аз они хонандаи синфи 2 
муассисаи тањсилоти умумии № 

8-уми шањри Душанбе 
Каримзода Тањмина 

Дафтар барои луѓат ва ќайдњо аз 
фанни адабиѐти   тољик аз они 
хонандаи синфи 10 муассисаи 

тањсилоти умумии   раќами 31-и 
ноњияи Вахш 

Нозимзода Эраљ 
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8 класса общеобразовательного 
учреждения № 43 города Душанбе 

Азизи Хуршед 
 

3.4. Агар дар муассисаи таълимї синфњои мувозї( 
паралелї) бошанд, дар рўйи дафтар пас аз раќами синф дар 
нохунак бо њарфњои хурди алифбо ишора карда мешавад ( 7 
«а», 4 «б», 2 «г»). 

3.5.  Рўйи дафтари хонандагони синфи 1-ум танњо аз 
тарафи омўзгор пур карда мешавад. 

3.6. Дафтарњои забонњои давлатї, русї ва хориљї бо 
забонњои омўхташаванда пур карда мешавад. 

3.7. Њудуди сатњи болої ва њошияњо бояд риоя карда 
шавад. 

3.8. Таърихи иљрои кор бо раќам нишон дода мешавад 
(масалан, 10.09.2016). Дар дафтарњои забони модарї, 
давлатї, русї ва хориљї таърихи рўз ва моњ бо калимањо 
навишта мешавад ( Масалан, дањуми март). 

3.9. Дар дафтар номи мавзўъ пас аз таърихи рўз дар 
сатри алоњида навишта мешавад. (Масалан: љумлањои 
чидааъзо, ќоидањои имло ва ѓ.) Инчунин вазифањо, тарзи 
кор, љойи иљрои кор нишон дода мешавад (Масалан: машќи 
4, конспект, љавоб ба саволњо, кори синфї ва ѐ вазифаи 
хонагї). 

3.10. Хонандагон бояд навиштани матни њар як кори 
навро дар њамон сањифаи дафтар, ки таърихи рўз ва мавзўи 
дарс ќайд карда шудааст, бо риояи њошияи дафтар ва хатти 
сурх оѓоз намояд. Дар њошияи дафтар пас аз хатти сурх 
навиштан манъ аст. Танњо дар синфњои 10-11 њангоми 
навиштани лексия хонандагон метавонанд, дар њошияи 
дафтар баъзе санањои муњимро ќайд намоянд. 

3.11. Дар дафтарњои забони модарї дар байни таъриху 
рўзу сарлавња ва байни сарлавњаю матн ягон хат партофта 
намешавад. Дар дафтарњои математика бошад, дар 
њолатњои зикршуда ду катакча партофта мешавад. 



139 
 

3.12.Бо маќсади људо кардани кор аз кори дигар  ва 
барои  

шуда дар байни хати охири матни як кори хаттї, 
таърихи рўз ва ѐ срлавња (номи шакли кор) кори минбаъда 
дар дафтарњои забони модарї ду хат, дар дафтарњои 
математика бошад, 4 катакча партофта мешавад. 

3.13. Ќайдњо, наќшањо, аломату ишорањои шартї бояд 
бо ранги сурх навишта шаванд. 

3.14. Ѓалатњо бояд ба таври зайл бартараф карда 
шаванд: њарф ѐ аломати китобатии хато навишташуда бо 
хатти каљ ишора мешавад, ќисми калима ѐ калимаи пурра 
ва љумла бо хатти борики уфуќї, дар љойи хатзадашуда 
њарфњои зарурї, калима ѐ љумлаи дуруст навишта мешавад. 
Навиштаљоти нодуруст дар ќавс гирифта намешаванд. 

3.15. дар дафтари корњои хаттии санљишї, амалї ва 
лабораторї дуќалама навиштан, хат задан ва ислоњ 
даровардан манъ буда, навиштан танњо бо як ранг 
(бунафш) иљозат дода мешавад. 

 
4. Тартиби санљиши корњои хаттї аз љониби омўзгор 
4.1. Дафтари хонандагон, ки дар онњо корњои синфї ва 

вазифањои хонагї иљро карда мешаванд, бояд пайваста 
санљида шаванд. Санљиши дафтарњои хонандагон чунин ба 
роњ монда мешаванд: 

- Дафтари хонандагони синфњои 1-4 аз њамаи фанњои 
таълимї (ба истиснои тарбияи љисмонї) пас аз њар дарс 
санљида мешавад. Дар синфњои 5-9 њафтае на кам аз ду 
маротиба, дар синфњои 10-11  бошад, њар њафта як 
маротиба. Дафтари хонандагони сустхон пас аз њар як дарс 
санљида мешавад; 

- Аз фанни адабиѐт дар синфњои 5-9 њар моњ на камтар аз 
ду маротиба ва дар синфњои 10-11 њар моњ на камтар аз як 
маротиба санљида мешавад; 

- Њамаи навъи корњои хаттї, аз љумла иншоњои 
хонандагон санљида шуда, бањо гузошта мешавад. 

4.2. Диктант, наќли хаттї, иншо аз забони модарї, 
давлатї, русї, хориљї, инчунин дигар навъи корњои 
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санљишию лабораторї пурра санљида мешаванд. 
4.3. Санљиши корњои хаттї ва санљишии хонандагон 

бояд дар муњлатњои зерин анљом дода шавад: 

- корњои санљишию хаттї аз фанњои забони модарї, 
давлатї, русї, хориљї ва математика дар синфњои ибтидої 
бояд то дарси оянда санљида шуда, ба хонандагон 
баргардонида шаванд. Дар синфњои 5-9 бошад, ин амал 
бояд дар давоми 4 рўз ба анљом расонида шуда, ба 
хонандагон баргардонида шаванд. 

4.4. Муњлати санљиши иншо дар синфњои 5-8 як њафта, 
дар синфњои 10-11 бошад, то дањ рўз муќаррар карда 
мешавад. 

4.5. Корњои санљишї аз фанњои математика, корњои 
лабораторї ва амалї аз химия, физика ва биология дар 
синфњои 10-11 бояд то дарси оянда санљида шаванд. 

4.6.Корњои санљидашуда аз тарафи омўзгор ба тариќи 
зайл ислоњ ва ќад карда мешаванд: 

- I – ѓалатњои имлої; 

- V –ѓалатњои аломати китобат; 

- ~~ -  ѓалатњои услубї; 

- { } – калима ѐ ибораи зиѐдатї; 

- V- партофта шудани калима; 

- v – партофта шудани њарф; 

- Z – нагузоштани сархат; 

- LП – риоя нашудани пайдарпайии њарфњои калима; 

- I – якљоя навиштани калима; 

- X – људо навиштани калима; 

- ? – сањењ набудани санањои таърихї; 

- ! – љаззобии сухан, ифоданокии андеша ва њусни 
баѐн. 

4.7. Њангоми санљиши дафтарњои забони модарї ва 
математика дар синфњои 1-4 омўзгор ѓалатњои имлої, 
раќам ва аломатњои математикиро нишон дода, дар боло 
њарфи дуруст ва ѐ натиљаи дурусти амалњои математикиро 
менависад. Њангоми ислоњи аломатњои китобат аломатњои 



141 
 

исти нодаркорро хат зада, аломати дурусти ист гузошта 
мешавад. Дар њошияи дафтар омўзгор ѓалатњои 
грамматикиро ба њарфи “г” ќайд мекунад. 

4.9. Омўзгор њангоми санљиши дафтари хонагї ва 
корњои хаттї аз забони модарї ва математика ѓалатњоро 
дар њошияи дафтар нишон медињад ва онњоро баъдан худи 
хонанда ислоњ менамояд. Аз забони давлатї, русї ва 
хориљї дар синфњои 2-11 омўзгор ѓалатњои хонандаро 
худаш ислоњ мекунад. 

4.10. Ѓалатњо аз љониби омўзгор танњо бо ранги сурх 
ислоњ мешаванд. 

4.11. Омўзгор њангоми санљидани наќли хаттї ва ѐ 
иншо навъ ва теъдоди ѓалатњоро њисоб карда, нишон 
медињад. Чунончи: 2 ѓалати имлої, 4 ѓалати китобат ва 1 
ѓалати услубї. 

4.12. Бањои хонанда пас аз њисоб кардани ѓалатњо 
тибќи  тартиби муќарраргардидаи бањогузорї гузошта 
мешавад. 

4.13. Корњои мустаќилонаи хаттї низ бањогузорї 
карда шуда, бањои гирифтаи хонанда дар журнали синф 
гузаронида мешавад. 

4.14. Дар синфњои 2-11 тамоми корњои эљодї санљида 
бањогузорї шуда, бо салоњияти омўзгор бањои корњои 
нисбатан бењтару ањамиятнок дар журнали синфї 
гузаронида мешаванд. 

4.15. Пас аз тафтиши корњои хаттї ба хонандагон 
иљрои машќњое дода мешавад, ки ба бартараф намудани 
ѓалатњои содиршуда мусоидат менамоянд. 

4.16. Дафтарњои даврї (корї) ва дафтарњои корњои 
хаттии хонандагон (диктант, наќли хаттї, иншо, санљиш, 
корњои лабораторї ва амалї) то охири сол дар кабинетњои 
фаннї нигоњ дошта мешаванд. 

 
Бо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон аз 31.03.2016, № 4/26 тасдиќ шудааст 
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Замимаи 2. 
 

ДАР БОРАИ САНЉИШИ ДАФТАРЊОИ ЗАБОНИ 
ТОЉИКИИ СИНФЊОИ V – XI 

 
Санљиши дафтарњои забони тољикии синфњои V-XI талаб 

мекунад, ки: 

 дар синфњои V – VII њамаи корњои санљишї ва 
таълимии хонандагон санљида шаванд; 

 аз синфи V то XI фаќат корњои санљишї ва наќлу 
иншоњои таълимї санљида шаванд; 

 корњои боќимондае, ки хонандагони синфњои V– XI 
анљом медињанд, интихобан санљида мешаванд. Омўзгор 
дафтарњои хонандагони сустхонро пурра ва бачагони 
аълохонро баъзан месанљад. 

Возењ аст, ки њар як хонанда аз забони тољикї ду дафтар 
дорад. Бо навбат онњоро омўзгор месанљад. Вале барои 
диктантњои санљишию иншоњо дафтарњои алоњида бояд 
бошад: 

- дар синфи V – IX натиља -  бањои диктантњои санљиш 
дар дарси навбатї эълон мешавад, наќлу иншо баъди се - чор 
рўз; 

- дар синфњои VII – XI иншои синфї дар тўли 5-7 рўз 
санљида шуда, натиљаи онњо эълон мегардад. 

Бинобар ин, дар њамаи синфњо хонандагон барои наќлу 
иншо ва корњои санљишї (диктанту наќлу иншоњо) дафтарњои 
алоњида дошта бошанд. Тарзи нишон додани ѓалатњо гуногун 
аст, дар синфњои 5 пурра ѓалатњо ислоњ карда шаванд. Дар 
дигар синфњо зерашон хат кашида шавад, то худи хонандагон 
ислоњ кунанд. 

Эзоњ: дар дафтарњои хонандагони суст бењтар аст, ки 
ѓалатњо ислоњ карда шаванд. Дар иншо ва наќлњо теъдоди 
ѓалатњои услубї, имлої ва китобат зикр карда мешаванд. Дар 
иншоњои хатмкунї  таќризи муфассал навишта, бањо асоснок 
карда мешавад. Дар иншою наќлњои суст дар раванди таълим 
таќризњои муфассал лозим аст, то ки хонанда дар оянда 
диќќати худро барои ислоњи он нуќсонњои кор равона созад. 
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Меъѐри бањо ба дониш, мањорат ва малакањои 
хонандагони синфњои V – XI 

 
Меъѐри бањо талаботи ягонаро ба донишу мањорат ва 

малакаи хонандагон пешнињод мекунад: 
Дар меъѐр омадааст: 

 меъѐри ягонаи бањои дониши шифоњї ва хаттї аз 
забони тољикї (дониши имлої, китобат, тарзи баѐн, мазмуни 
баѐн); 

 меъѐри ягонаи бањо ба донишу мањорат ва малака; 

 њаљми навъњои гуногуни кори санљишї; 

 миќдори бањо ба навъњои гуногуни корњои санљишї. 
Дар дарсњои забони тољикї санљида мешаванд: 

 маълумоти оид ба забон гирифта; 

 малакаи имлої ва китобат; 

 мањоратњои нутќ. 
 
I. Бањо ба љавобњои шифоњии хонандагон 
Пурсиши шифоњї яке аз усулњои асосии бањисобгирии 

дониши хонандагон аз забони тољикї ба њисоб меравад. 
Љавоби хонанда бояд мураттабу мантиќан дуруст бошад, 
мањорати дар мавриди муайян истифода бурда тавонистани 
таърифу ќоидањоро нишон дињад. Њангоми бањо додан ба 
љавоби шифоњии хонандагон чунин меъѐрњо ба њисоб гирифта 
мешавад: 

- мукаммалї ва дурустии љавоб; 
- дараљаи фањмиш ва дарки маводи омўхташуда; 
- тарзи баѐн. 
 
Бањои «5» њамон ваќт гузошта мешавад, ки агар хонанда: 
а) мавзўи омўхтаашро пурра баѐн кунад, доир ба 

мафњумњои забонї 
маълумоти сањењ дињад; 

б) мавзўъро хуб дониста, фикри худро бо мисолњо 
асоснок намояд; 

в) тарзи баѐнаш мураттаб буда, ба меъѐри забони адабї 
мувофиќат кунад.  

Бањои «4» он гоњ гузошта мешавад, ки агар хонанда дар 
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љавоб њамаи талаботи барои бањои «5» пешнињодшударо 
ќонеъ гардонад, вале як - ду ѓалат содир намуда, худаш ислоњ 
кунад ва дар мураттабии баѐн ба 1 - 2 ѓалат роњ дињад. 

Бањои «3» он гоњ гузошта мешавад, ки агар хонанда: 
а) маводро нопурра баѐн сохта, мањфумњо ва ќоидањоро 

даќиќ 
маънидод накунад; 

б) мулоњизањои худро асоснок карда натавониста, дар 
бобати аз худ овардани мисолњо душворї кашад; 

в)  мавзўъро номураттаб баѐн карда, тарзи баѐнаш 
ѓалатњо дошта бошад. 

Бањои «2» њамон ваќт гузошта мешавад, ки агар хонанда 
ќисми зиѐди мавзўи омўхташудаи фаслеро надонад, дар шарњи 
мафњум ва маънидоди ќоида ѓалат содир кунад, моњияти 
масъаларо нодуруст шарњ дињад ва тарзи баѐнаш номураттабу 
нобоварона бошад. 

Бањои «1» он гоњ гузошта мешавад, ки маводро комилан 
надонистани хонанда аниќу равшан гардад. Бањо ба хонанда 
на фаќат барои љавоби яклањзаина, балки њамчун љамъбаст 
барои њамаи љавобњои дар рафти дарс додааш гузошта 
мешавад. 

II. Миќдори корњои хаттї 
Тавсия мешавад, ки миќдори корњои хаттии санљишї аз 

забони тољикї ба нишондоди зерин мувофиќат кунад: 
Синфњо V VI VII VIII IX X XI 

Миќдори 
корњои 
санљишї 
 (дар давоми 
соли тањсил) 

12 
 

10 8 8 6 2 2 

 
1. Тафтиши корњои хаттии санљишї аз тарафи омўзгорон 

дар муддатњои зерин гузаронида мешавад: 
а) диктантњои санљишї то дарси оянда санљида 

мешаванд;  
б) наќли хаттї ва иншо дар синфњои V-IX дар муддати як 

њафта санљида мешавад; 
в) иншоњо дар синфњои X-XI дар муддати 10 рўз санљида 

мешаванд. 
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Дар корњои санљидашудаи забони тољикї омўзгор 
ќоидањои зеринро ба инобат гирифта, њамаи ѓалатњоро ислоњ 
менамояд: 

а) њангоми ислоњи ѓалатњои китобат аломати нодаркор 
хат зада шуда, аломати лозима гузошта мешавад; 

б) њангоми ислоњи ѓалатњои имлої дар синфњои X-XI 
омўзгор ба зери ѓалатњо хат кашида, дар њошияи дафтар 
ишора мекунад, то ки худи хонандагон ислоњ кунанд; 

в) њангоми санљиши корњои хаттї омўзгор дар њошияи 
дафтар бо аломатњои муайян ѓалатњоро нишон медињад; 

г) њангоми санљиши наќли хаттї ва иншо њамаи ѓалатњо - 
имлої, китобат ва услубї нишон дода мешаванд; 

ѓ) диктант, наќли хаттї ва иншоро санљида, омўзгор њар 
як намуди ѓалат (имлої, китобат ва услубї)-ро ба њисоб 
мегирад ва зикр мекунад. Дар диктант ѓалатњои имлої дар 
сурат ва ѓалатњои китобат дар махраљ нишон дода мешаванд. 
Дар наќли хаттї ва иншо миќдори ѓалатњои имлої, китобат ва 
услубї нишон дода шуда, баъд аз шуморидани хатоњо аз рўйи 
ќоидаи муќарраршуда бањо гузошта мешавад; 

д) ба њамаи корњои хаттии санљидашуда омўзгор бањо 
мегузорад. Њамаи ин бањои корњои хаттї ба дафтари синф 
гузаронида мешавад. Ба дафтари њозирї (журнали синф) 
гузаронидани бањои корњои хаттии таълимї ба салоњдиди 
худи омўзгор вобаста аст. 

Њангоми ба корњои хаттии хонандагон бањо додан 
омўзгор меъѐри бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагонро ба эътибор мегирад. 

III. Бањо ба диктант 
 Диктант яке аз навъњои асосии санљиши дониш доир ба 

имло ва аломатњои китобат ба њисоб меравад. Барои 
гузаронидани диктант аз матнњое истифода бояд бурд, ки ба 
меъѐри забони адабї љавоб дињанду аз лињози мазмун ба 
хонандагон дастрасанд. Њаљми диктант аз чињати миќдори 
калима ба таври зайл муќаррар шудааст: 

Синфњо Миќдори 
калимаи диктант 

Њаљми 
диктанти луѓавї  

V 100-110 10-15 

VI 110-120 15-20 

VII 120-130 20-25 
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VIII 130-140 25-30 

IX 140-160 30-40 

X 160-190 40-50 

XI 180-200 50-65 

   Эзоњ: Ёридињандањо (пешоянду пайвандак) низ ба 
миќдори умумии калимањои диктант дохил мешаванд. 

Диктанте, ки њадафи он санљиши дониши хонандагон аз 
рўйи мавзўи муайян бошад, бояд орфограммањои асосии 
мавзўъро фаро бигирад ва њамчунин малакаи пештар 
њосилкардаи ононро мустањкам намояд. Тавассути диктанти 
љамъбастї, ки дар охири чоряк ва ѐ соли тањсил сурат мегирад, 
маъмулан дониши хонандагон аз тамоми мавзўъњои 
омўхташуда санљида мешавад. 

Барои диктантњои санљишї матнеро бояд интихоб кард, 
ки дорои миќдори зарурии њар як намуди орфограмма ва 
пунктограмма (онњо дар 2-3 маврид вомехўранд) бошад. 

Синфњо Миќдори 
орфограмма 

Миќдори 
пунктограмма 

V 12 2-3 

VI 16 3-4 

VII 20 4-5 

VIII 24 5-7 

IX 24 7-10 

X 28 9-12 

XI 30 12-15 

Дар матни диктанти санљишї омўзгор метавонад танњо 
он орфограммаеро дохил кунад, ки ба таври лозима омўхта 
шудааст (дар ду -се дарси минбаъда бо роњи такрор дониши 
хонанда мустањкам карда шудааст). Дар диктант бояд: дар 
синфи V - 5 калима, дар синфњои VI-VII 7 - 9 калима, дар 
синфњои VIII - IX 9 - 10 калима, дар синфњои X - XI 10 -12 
калима, ки имлояшон душвор асту онњоро хонанда махсус 
омўхтааст, вохўранд. 

То охири чоряки якум хаљми диктант, тавре ки барои 
синфи пеш пешнињод шуда буд, боќї мемонад. 

Њангоми бањогузорї ба диктант дар мавридњои зерин 
ѓалатњои имлої ва китобати он ислоњ ва ишора шавад њам, 
хамчун хато ба њисоб гирифта намешаванд: 

- дар мавриди ба caтри дигар гузаронидани њиссаи 
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калима; 
- дар ќоидањое, ки барномаи таълим омўзиши онро 

пешнињод накардааст; 
- дар ќоидае, ки њанўз омўхта нашудааст; 
- дар аломати китобате, ки ба сухани муаллиф марбут 

аст. 
 Њангоми бањогузорї ба диктант хусусиятњои ѓалатро 

низ ба њисоб бояд гирифт. Ѓалатњои сањлро, ки ба саводнокї 
чандон таъсир намерасонанд, људо кардан лозим аст: 

- аз ќоида истисно бошад; 
- дар якљоя ва ѐ људо навиштани пешванд бо зарф, ки 

имлои он тавассути ќоида ба низом надаромадааст; 
- дар исмњои хоси ѓайритољикї ва ѓайрањо. 
Шарт ва зарур аст, ки ѓалатњои такроршаванда ва 

якнавохт ба њисоб гирифта шаванд. Агар ѓалат дар як калима 
ва ѐ як реша чандин бор такрор ѐбад, њамааш як ѓалат 
њисобида мешавад. 

Эзоњ: Панљ ѓалати ислоњшудаи якхела дар диктанти 
санљишї як ѓалат њисоб карда мешавад ва бањо ба миќдори як 
хол паст мегардад. Агар дар диктант аз се ислоњ зиѐд бошад, 
бањои «5» гузошта намешавад. 

Ба диктант як бањо гузошта мешавад. Бањои «5» ба 
диктанте гузошта мешавад, ки ѓалат надошта бошад. Дар 
сурати мављудияти як ѓалати сањли имло ва китобат бањои «5» 
мондан мумкин аст. 

Бањои «4» њамон ваќт гузошта мешавад, ки дар диктант 
ду ѓалати имлої ва ду ѓалати китобат, ѐ як имлоию се китобат 
ва ѐ чор ѓалати китобат бошад. Ин бањоро ба диктанте, ки се 
ѓалати имлоии якхела дорад, гузоштан мумкин аст. 

Бањои «3» ба диктанте гузошта мешавад, ки чор ѓалати 
имлої ва чор ѓалати китобат, ѐ се имлоию панљ китобат, ѐ 
њафт китобат дошта бошад. 

Бањои «2» ба диктанте гузошта мешавад, ки панљ ѓалати 
имлоию панљ китобат, ѐ чор ѓалати имлоию шаш китобат, се 
ѓалати имлоию њафт китобат ва ѐ ду ѓалати имлоию њашт 
китобат дошта бошад. 

Бањои «1» ба диктанте гузошта мешавад, ки ѓалатњо аз 
миќдори ѓалатњои бањои «2» зиѐд бошанд. 

Ба диктантњое, ки супоришњои иловагї (фонетикї, 
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имлої, луѓавї, грамматикї) доранд, ду бањо гузошта мешавад. 
Њангоми бањогузорї ба супоришњои иловагї аз рўйи 

тавсияњои зерин амал кардан лозим аст: 
Бањои «5»: агар њамаи супориш дуруст иљро шуда бошад; 
Бањои «4»: агар 3/4 ќисми супориш дуруст иљро шуда 

бошад; 
Бањои «3»: агар ќисми супориши дуруст иљрошуда 1/2 - 

ро ташкил дињад; 
Бањои «2»: аз нисф зиѐди супориш иљро нашуда бошад. 
Бањои «1»: супориш тамоман иљро нашуда бошад. 
Эзоњ: Ѓалатњои имлої ва китобат, ки њангоми иљрои 

супориши иловагї содир шудаанд, дар ваќти баровардани 
бањои диктант ба назар гирифта мешаванд. 

Њангоми бањогузорї ба диктанти луѓавии санљишї 
тавсияњои зерин ба њисоб гирифта шавад: 

Бањои «5» ба диктанте гузошта мешавад, ки ягон ѓалат 
надорад: Бањои «4» ба диктанте гузошта мешавад, ки 1-2 ѓалат 
дорад. Бањои «3» ба диктанте гузошта мешавад, ки 3 - 4 ѓалат 
дорад. 

 Бањои «2» ба диктанте гузошта мешавад, ки то 7 ѓалат 
дорад. 

 Бањои «1» ба диктанте гузошта мешавад, ки миќдори 
ѓалат аз 7 – то зиѐд бошад. 

 IV. Бањо ба наќлу иншо 
Тавассути наќл ва иншо мањорати дуруст ва мураттаб 

баѐн кардани фикр, дараљаи пешравии нутќи хонандагон 
санљида мешавад. Наќлу иншо дар синфњои V - XI мутобиќи 
талаботи сандарт ва барнома сурат мегирад. 

Њаљми намунавии наќли муфассал ба ин тариќ аст: 
Синфњо Миќдори калима 

V 100-150 

VI 150-200 

VII 200-250 

VIII 250-350 

IX 350-450 

X 450-550 

XI 550-650 

Њаљми наќли муфассали санљиши љамъбастиро дар 
синфњои V - XI метавон 50 - калимагї зиѐд кард, зеро дар ин 
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дарсњо корњои омодагї гузаронида мешаванд. 
Њаљми намунавии иншоњои дар синф иљрошаванда ба 

тариќи зайл тавсия мегардад: 
Синфњо Сањифа 
V 0,5 -1,0 сањ 
VI 1,0-1,5 сањ 

VII 1,5 -2,0 сањ 
VIII 2,0 - 2,5 сањ 
IX 2,5 - 3,0 сањ 

X 3,0 - 3,5 сањ 
XI 4,5-5,0 сањ 

 
Њаљми иншои яксоата чунин аст: 

 Синфњо Миќдори калима 

V 100 

VI 130 

VII 150 

VIII 170 

IX 200 

X 220 

XI 250 

 
1. Ба воситаи наќлу иншо мазмунро дуруст баѐн карда 

тавонистани хонанда ва риояи меъѐри забону ќоидаи навишт 
ва истифодаи воситањои забонї мутобиќи услуб санљида 
мешавад. Ба њар як наќл ва иншо ду бањо гузошта мешавад: ба 
мазмун ва тарзи баѐн ва барои саводнокї. Њар ду бањо ба 
забони тољикї тааллуќ дорад, ба истиснои њолатњое, ки 
дониши хонандагон аз адабиѐт санљида шавад. Дар ин сурат 
бањои якум  (барои мазмуну тарзи баѐн) ба адабиѐт мансуб 
аст.  Ба мазмуни наќлу иншо аз рўйи меъѐри зерин бањо 
гузошта мешавад: 

- мувофиќати баѐн ба мавзўъ; 
- шарњи пурраи мавзўъ; 
- далелнокии баѐн; 
- дурустии маводи њаќиќї; 
- мураттабии баѐн. 
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Њангоми аз лињози забонї ба наќлу иншо бањо додан ба 
њисоб гирифта мешавад: 

- рангорангии луѓат ва сохти грамматикии нутќ; 
- ягонагии услуб ва ифоданокии нутќ; 
- теъдоди ѓалатњо. 
Ба саводнокї аз руйи миќдори ѓалатњои имлої, китобат 

ва грамматикї бањо гузошта мешавад. 
Эзоњ: 
1. Њангоми бањо додан ба иншо мустаќилият, 

муњокимаронињои 
шахсии хонанда ба њисоб гирифта мешавад. Мављудияти 
фикрњои љолибу тоза ва татбиќи амалии онњо дар иншо имкон 
медињад, ки бањо 1 хол баланд карда шавад. 

2. Агар мавзўъ њаматарафа њалли худро наѐфта бошад, 
бањои аввал мусбат буда наметавонад, бо вуљуди он ки аз 
дигар љињатњо ќаноатбахш аст. 

3. Ѓалатњои якхелаву сањл ва ислоњи худи хонандагон ба 
бањои иншою наќл мисли меъѐри бањо ба диктант аст. 

4. Талабот ба корњои таълимї (машќњои гуногун ва 
диктантњои хусусияти санљишї надошта) нисбат ба корњои 
санљишї љиддитар аст. Бањои «5» ва «4» дар њолате гузошта 
мешавад, ки хонанда ягон ѓалат содир накардааст ва агар 
ѓалате бошад, онро худаш ислоњ кардааст. 

5. Бањои љамъбастї аз рўйи бањоњои миѐнаи арифметикї 
гузошта намешавад. Њангоми бањои љамъбастї гузоштан 
дониши њозираи хонанда ба њисоб гирифта мешавад. 
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